
rean
Stamp



ZÁKON O OBCHODNÍCH KORPORACÍCH
OBCHODNÍ ZÁKONÍK

SROVNÁVACÍ TEXTY





ZÁKON
O OBCHODNÍCH
KORPORACÍCH

OBCHODNÍ
ZÁKONÍK

Jan Lasák a kolektiv

SROVNÁVACÍ TEXTY



Vzor citace:

Lasák, J. a kol. Zákon o obchodních korporacích. Obchodní zákoník. Srovnávací texty. 
Praha : Wolters Kluwer ČR, a. s., 2013, s. 358

Publikace vychází ve spolupráci s Kocián Šolc Balaštík, advokátní kancelář, s.r.o.

© Wolters Kluwer ČR, a. s., 2013

ISBN 978-80-7357-346-1 (brož.)
ISBN 978-80-7357-380-5 (e-pub)

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka IV



OBSah

Autoři publikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XII

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích)

ČÁST PRVNÍ 
OBCHODNÍ KORPORACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

HLAVA I  (§ 1–94) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Díl 1 Společná ustanovení  (§ 1–7) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Díl 2 Založení obchodní korporace  (§ 8–10) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Díl 3 Jednočlenná společnost  (§ 11–14) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Díl 4 Vklad  (§ 15–29) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Správce vkladů  (§ 18–29) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
Převod vlastnického práva  (§ 25) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  

Díl 5 Základní kapitál  (§ 30) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Díl 6 Podíl  (§ 31–43) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Podíl na zisku  (§ 34–36) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Podíl na likvidačním zůstatku  (§ 37–39) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24  
Omezení výplaty zisku nebo jiných vlastních zdrojů  (§ 40–43) . . . . . . . . . . 26  

Přechod podílu  (§ 42) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Rozdělení podílu  (§ 43) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Díl 7 Orgány obchodní korporace  (§ 44–62) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Pravidla jednání členů orgánu  (§ 51–53) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Pravidla o střetu zájmů  (§ 54–58) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Smlouva o výkonu funkce  (§ 59–62) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Díl 8 Vyloučení člena statutárního orgánu obchodní korporace 
z výkonu funkce  (§ 63–70) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45  

Ručení členů orgánu při úpadku obchodní korporace  (§ 68) . . . . . . . . . . 47
Společné ustanovení  (§ 69) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Díl 9 Podnikatelská seskupení  (§ 71–91) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Ovlivnění  (§ 71) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Zproštění povinnosti hradit újmu  (§ 72) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 
Většinový společník  (§ 73) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Ovládající a ovládané osoby  (§ 74–78) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50  
Jednání ve shodě  (§ 78) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Koncern  (§ 79–81) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54  
Zpráva o vztazích  (§ 82–88) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56  
Zvláštní práva společníků ovládané osoby  (§ 89–91) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62  

V

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka V



Díl 10 Neplatnost obchodní korporace  (§ 92) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Díl 11 Zrušení a zánik obchodní korporace a ustanovení o likvidaci  (§ 93–94) . . . . . . . . . . 64 

HLAVA II  VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST  (§ 95–117) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

HLAVA III  KOMANDITNÍ SPOLEČNOST  (§ 118–131) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74   
Komanditní suma  (§ 129–131) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79  

HLAVA IV SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM  (§ 132–242) . . . . . . . . . . . . . . 80
Díl 1 Obecná ustanovení  (§ 132–149) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80  

Druhy podílů  (§ 135–136) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81  
Kmenový list  (§ 137–138) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81  
Seznam společníků  (§ 139–141) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82  
Vklad  (§ 142–145) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83  
Společenská smlouva  (§ 146–149) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84  

Díl 2 Práva a povinnosti společníků  (§ 150–166) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87  
Vkladová povinnost  (§ 150–151) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87  
Povinnost odevzdat kmenový list  (§ 152–154) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87  
Právo na informace  (§ 155–156) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89  
Společnická žaloba  (§ 157–161) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89  

Podíl na zisku  (§ 161) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Příplatky  (§ 162–166) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 

Díl 3 Orgány společnosti  (§ 167–201) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Valná hromada  (§ 167–174) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Rozhodování per rollam  (§ 175–177) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 
Kumulativní hlasování  (§ 178–180) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Svolání valné hromady  (§ 181–187) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Průběh valné hromady  (§ 188–193) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 
Jednatelé  (§ 194–200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Finanční asistence  (§ 200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Dozorčí rada  (§ 201) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Díl 4 Zánik účasti společníka ve společnosti  (§ 202–215) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110   
Vystoupení společníka  (§ 202) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Dohoda o ukončení účasti společníka  (§ 203) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Vyloučení společníka  (§ 204) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Zrušení účasti společníka soudem  (§ 205) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Další způsoby zániku účasti společníka ve společnosti  (§ 206) . . . . . . . 111

Převod podílu  (§ 207–212) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Dědění podílu  (§ 211) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Uvolněný podíl(§ 212) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Převod uvolněného podílu a vypořádací podíl  (§ 213–215) . . . . . . . . . . . . 114
Díl 5 Změny výše základního kapitálu  (§ 216–240) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

Oddíl 1 Zvýšení základního kapitálu  (§ 216–232) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Pododdíl 1  Obecná ustanovení  (§ 216–218) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Pododdíl 2  Zvýšení základního kapitálu převzetím

vkladové povinnosti  (§ 219–226) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118  
Pododdíl 3  Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů  (§ 227–232) . . 121

Oddíl 2 Snížení základního kapitálu  (§ 233–240) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
Díl 6 Zrušení společnosti  (§ 241–242) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Obsah

VI

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka VI



Obsah

HLAVA V AKCIOVÁ SPOLEČNOST  (§ 243–551) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Díl 1 Obecná ustanovení  (§ 243–249) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Emisní kurs akcie  (§ 247) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Emisní ážio  (§ 248–249) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

Díl 2 Založení společnosti  (§ 250–255) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Ocenění nepeněžitého vkladu  (§ 251–255) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Úplatné nabytí majetku společnosti od zakladatelů a akcionářů 
v průběhu dvou let po vzniku společnosti  (§ 255) . . . . . . . . . . . . . . . . . 133  

Díl 3 akcie a jiné cenné papíry vydávané akciovou společností  (§ 256–343) . . . . . . . . . 134
Oddíl 1 akcie  (§ 256–285) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

Kusové akcie  (§ 257) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135  
Forma akcie  (§ 263) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

Seznam akcionářů  (§ 264–268) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
akcie na jméno  (§ 269–275) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

akcie na majitele  (§ 274 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Zaknihované akcie  (§ 275) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Druhy akcií  (§ 276–277) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Prioritní akcie  (§ 278–280) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Samostatně převoditelná práva  (§ 281–285) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146 

Rozhodný den  (§ 284) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Zatímní list  (§ 285) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Oddíl 2 Vyměnitelné a prioritní dluhopisy  (§ 286–294) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Oddíl 3 Cenný papír k uplatnění přednostních práv  (§ 295–297) . . . . . . . . . . . . . . 154
Oddíl 4 Upisování a nabývání vlastních akcií  (§ 298–321) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

Finanční asistence  (§ 311–315) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Zvláštní rezervní fond na vlastní akcie  (§ 316–317) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Zvláštní ustanovení pro podnikatelská seskupení  (§ 318–321) . . . . . . . . . . 162

Oddíl 5 Veřejný návrh na koupi nebo směnu účastnických 
cenných papírů  (§ 322–341) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Povinný veřejný návrh smlouvy  (§ 327–332) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
Povinný odkup účastnických cenných papírů  (§ 333–341) . . . . . . . . . . . . . 169

Oddíl 6 Výměna akcií  (§ 342–343) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Díl 4 Práva a povinnosti akcionáře  (§ 344–395) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

Vkladová povinnost  (§ 344–353) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
hlasovací právo  (§ 353) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

Kumulativní hlasování  (§ 354–356) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
Právo na vysvětlení  (§ 357–360) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Právo uplatňovat návrhy a protinávrhy  (§ 361–364) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Práva kvalifikovaných akcionářů  (§ 365–370) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
akcionářská žaloba  (§ 371–374) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Nucený přechod účastnických cenných papírů  (§ 375–395) . . . . . . . . . . . . 189

Právo odkupu  (§ 395) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Díl 5 Orgány společnosti  (§ 396–463) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

Oddíl 1 Systém vnitřní struktury společnosti  (§ 396–397) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Oddíl 2 Valná hromada  (§ 398–434) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198

Úvodní ustanovení  (§ 398–401) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Svolání valné hromady  (§ 402–414) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

Rozhodný den k účasti na valné hromadě  (§ 405) . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Schopnost valné hromady se usnášet  (§ 412) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Náhradní valná hromada  (§ 414 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

Rozhodování valné hromady  (§ 415–417) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Rozhodování per rollam  (§ 418–420) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

VII

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka VII



Působnost valné hromady  (§ 421–430) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Neplatnost usnesení valné hromady  (§ 428) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

Změny stanov v důsledku rozhodnutí společnosti 
nebo právní skutečnosti  (§ 431–434) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

Oddíl 3 Dualistický systém  (§ 435–455) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Pododdíl 1 Představenstvo  (§ 435–445) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

Zákaz konkurence  (§ 441–445) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
Pododdíl 2 Dozorčí rada  (§ 446–455) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221

Zákaz konkurence  (§ 451) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
Oddíl 4 Monistický systém  (§ 456–463) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225

Správní rada  (§ 457–460) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
Předseda správní rady  (§ 461–463) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Statutární ředitel  (§ 463) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Díl 6 Změny výše základního kapitálu  (§ 464–548) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228

Oddíl 1 Úvodní ustanovení  (§ 464–473) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Výjimky z povinnosti oceňovat nepeněžitý vklad znalcem při zvyšování 
základního kapitálu  (§ 468–473) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Oddíl 2 Zvýšení základního kapitálu (§ 474–515) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Pododdíl 1 Zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií  (§ 474–494) . . 233

Upsání akcií na základě veřejné nabídky  (§ 480–483) . . . . . . . . . . . . . . . . 237
Přednostní právo akcionářů na upsání nových akcií  (§ 484–486 ) . . . . . . . 240
Omezení přednostního práva  (§ 487–491) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

Zánik a vzdání se přednostního práva  (§ 490) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Zvýšení základního kapitálu dohodou všech akcionářů  (§ 491) . . . . . . 243

Zápis nové výše základního kapitálu 
do obchodního rejstříku  (§ 492–494) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244

Pododdíl 2 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů  (§ 495–504) . . . . . 245   
Pododdíl 3 Podmíněné zvýšení základního kapitálu  (§ 505–510) . . . . . . . . . . . 249    
Pododdíl 4 Zvýšení základního kapitálu rozhodnutím představenstva  

(§ 511–515) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
Oddíl 3 Snížení základního kapitálu  (§ 516–548) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

Ochrana věřitelů  (§ 518–520) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
Způsoby snížení základního kapitálu  (§ 521–523) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Snížení jmenovité hodnoty akcií nebo zatímních listů  (§ 524–526) . . . . . . 256
Vzetí akcií z oběhu na základě losování  (§ 527–531) . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
Vzetí akcií z oběhu na základě veřejného návrhu smlouvy  (§ 532–536) . . 259

Upuštění od vydání akcií  (§ 536) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Postup při nevrácení nebo nepřevzetí akcií  (§ 537–543) . . . . . . . . . . . . . . . 261
Zjednodušené snížení základního kapitálu  (§ 544–545) . . . . . . . . . . . . . . . 263
Souběžné snížení a zvýšení základního kapitálu  (§ 546–548 ) . . . . . . . . . . 263

Díl 7 Likvidace akciové společnosti  (§ 549–551) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264

HLAVA VI  DRUŽSTVO  (§ 552–773) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Díl 1 Obecná ustanovení o družstvu  (§ 552–726) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265

Oddíl 1 Základní ustanovení  (§ 552–554) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Oddíl 2 Založení družstva  (§ 555–562) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266

Informační deska  (§ 562) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
Oddíl 3 Vklady  (§ 563–574) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269

Zvýšení základního členského vkladu  (§ 566–567) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
Snížení základního členského vkladu  (§ 568–572) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271

Další členský vklad  (§ 572) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
Nepeněžitý vklad  (§ 573–574) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272

Obsah

VIII

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka VIII



Obsah

Oddíl 4 Práva a povinnosti členů  (§ 575–622) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
Pododdíl 1 Základní ustanovení  (§ 575–576) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
Pododdíl 2 Vznik členství  (§ 577–583) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273

Seznam členů  (§ 580–583) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
Pododdíl 3 Obsah členství  (§ 584–586) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

Členská žaloba  (§ 584) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276
Podíl člena na zisku  (§ 586) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

Pododdíl 4 Povinnost člena přispět na úhradu ztráty družstva  (§ 587–594) . . . 277
Pododdíl 5 Družstevní podíl  (§ 595–609) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278

Převod družstevního podílu  (§ 599–601) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
Přechod družstevního podílu  (§ 602–607) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

Splynutí družstevních podílů  (§ 606) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
Rozdělení družstevního podílu  (§ 607) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282

Finanční asistence  (§ 608–609) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
Pododdíl 6 Zánik členství  (§ 610–622) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283

Způsoby zániku členství  (§ 610–613) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283 
Vyloučení člena z družstva  (§ 614–622) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284

Oddíl 5 Vypořádací podíl  (§ 623–628) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287
Oddíl 6 Orgány družstva  (§ 629–726) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289 

Pododdíl 1 Obecná ustanovení  (§ 629–634 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
Pododdíl 2 Členská schůze  (§ 635–704) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Úvodní ustanovení  (§ 635) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Svolání členské schůze  (§ 636–643) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Doplnění programu členské schůze  (§ 643) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292
Schopnost členské schůze se usnášet  (§ 644–646) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
Náhradní členská schůze  (§ 647–648) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
Rozhodování členské schůze  (§ 649–651) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
Rozhodování per rollam  (§ 652–655) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295
Působnost členské schůze  (§ 656–663) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296

Neplatnost usnesení členské schůze  (§ 663) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 298
Dílčí členské schůze  (§ 664–668) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Shromáždění delegátů  (§ 669–671) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301
Vznik a zánik funkce delegáta  (§ 672–677) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302

Práva a povinnosti delegáta  (§ 677) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303
Seznam delegátů  (§ 678–684) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303

hlasovací právo  (§ 684) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304
Svolání shromáždění delegátů  (§ 685–687) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
Pozvánka na shromáždění delegátů  (§ 688–694) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306

Doplnění programu shromáždění delegátů  (§ 690) . . . . . . . . . . . . . . . . 307
Náhradní shromáždění delegátů  (§ 695–696) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Jednání shromáždění delegátů  (§ 697–698) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Náhradník delegáta  (§ 699–701) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Neplatnost usnesení shromáždění delegátů  (§ 702–704) . . . . . . . . . . . . . . . 309

Pododdíl 3 Představenstvo  (§ 705–714) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Zápis o jednání představenstva  (§ 709) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
Zákaz konkurence člena představenstva  (§ 710) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311

Pododdíl 4 Kontrolní komise  (§ 715–725) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313
Zápis o jednání kontrolní komise  (§ 721) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315
Zákaz konkurence člena kontrolní komise  (§ 722) . . . . . . . . . . . . . . . . 315

Pododdíl 5 Orgány malého družstva  (§ 726) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316

IX

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka IX



Díl 2 Bytové družstvo  (§ 727–757) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317
Základní ustanovení  (§ 727–732) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317

Družstevní byt a družstevní nebytový prostor  (§ 729) . . . . . . . . . . . . . . 317
Zvýšení základního členského vkladu v bytovém družstvu 

doplatkem člena  (§ 732) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
Členství v bytovém družstvu  (§ 733–738) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 

Převod družstevního podílu v bytovém družstvu  (§ 736) . . . . . . . . . . . 320  
Přechod družstevního podílu v bytovém družstvu  (§ 737) . . . . . . . . . . 320  
Rozdělení družstevního podílu v bytovém družstvu  (§ 738) . . . . . . . . . 321

Společné členství manželů v bytovém družstvu  (§ 739–740) . . . . . . . . . . . 321
Nájem družstevního bytu a družstevního nebytového prostoru  

(§ 741–747) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322 
Vypořádací podíl člena bytového družstva  (§ 748–749) . . . . . . . . . . . . . . . 324
Omezení hospodaření bytového družstva  (§ 750–752) . . . . . . . . . . . . . . . . 325
Samospráva bytového družstva  (§ 753–755) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326

Členská schůze bytového družstva  (§ 755) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
Zrušení a zánik bytového družstva  (§ 756–757) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327

Díl 3 Sociální družstvo  (§ 758–773) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328
Základní ustanovení  (§ 758–764) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328
Omezení hospodaření sociálního družstva  (§ 765–766) . . . . . . . . . . . . . . . 329
Vypořádací podíl v sociálním družstvu  (§ 767–768) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Členská schůze sociálního družstva  (§ 769–770) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Zrušení a zánik sociálního družstva  (§ 771–773) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330

ČÁST DRUHÁ 
USTANOVENÍ ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ  (§ 774–785) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331

HLAVA I  (§ 774) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331

HLAVA II USTANOVENÍ PŘECHODNÁ  (§ 775–785) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331

ČÁST TŘETÍ ÚČINNOST  (§ 786) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335

Rejstřík ustanovení ZOK – obch. zák. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336
Rejstřík ustanovení obch. zák. – ZOK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352

ZKRaTKY

ZOK, zákon o obchodních korporacích zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech 
a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

obch. zák. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
zák. č. 40/1964 Sb. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
zák. č. 591/1992 Sb. zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech
zák. č. 104/2008 Sb. zákon č. 104/2008 Sb., o nabídkách převzetí

Obsah

X

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka X



aUTOřI PUBLIKaCE

JUDr. Jan Lasák, LL.M., je Lawrence a. Wien Fellow (Columbia). Je absolventem Právnické
fakulty Masarykovy univerzity v Brně, kde též v současné době externě přednáší na katedře ob-
chodního práva. V letech 2008 až 2009 byl asistentem předsedkyně Nejvyššího soudu. V sou-
časnosti působí v advokátní kanceláři Kocián Šolc Balaštík. Je členem redakční rady Souboru
civilních rozhodnutí a stanovisek. Je autorem a spoluautorem odborných publikací, např. Pře-
hledu judikatury ve věcech přeměn obchodních společností, převodu podniku a jeho části, Právo
obchodních společností s judikaturou z edice Právní předpisy Evropské unie.

Mgr. Alica Obertová ukončila magisterské studium na Právnické fakultě Masarykovy Univer-
zity v Brně (2011) a momentálně je advokátní koncipientkou v advokátní kanceláři Kocián Šolc
Balaštík, advokátní kancelář, s.r.o.

JUDr. Richard Hamran absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (2010),
kde je nyní postgraduálním studentem. Od roku 2010 působí v advokátní kanceláři Kocián Šolc
Balaštík, advokátní kancelář, s.r.o.

Josef Kříž studuje poslední ročník Právnické fakulty Univerzity Karlovy. V průběhu svého stu-
dia (2011–2012) byl zaměstnán v  advokátní kanceláři Kocián Šolc Balaštík, advokátní kancelář,
s.r.o. V současné době je na studijním pobytu v Nizozemí, na Radboud University Nijmegen. 

Jana Guričová je studentkou pátého ročníku Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 
V současné době studuje na Cardiff University ve Velké Británii.

Jakub Porod studuje poslední ročník Právnické fakulty Univerzity Karlovy a je absolventem
Vysoké školy ekonomické v Praze. V současnosti studuje na K.U. Leuven v Belgii.

XI

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka XI



PřEDMLUVa

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních kor-
poracích) spolu s novým občanským zákoníkem se s největší pravděpodobností stane účinným
právním předpisem k 1. 1. 2014. Matérie dosud upravená v části druhé obchodního zákoníku
tak dostane podobu speciálního zákona. Kromě strukturálních změn nás však čekají změny
hlavně samotné právní úpravy. Nutno však jedním dechem poznamenat, že v oblasti obchodních
společností nedochází k tak radikálním změnám a diskontinuitě jako v jiných částech rekodifi-
kovaného českého soukromého práva (srov. například novou úpravu dědického práva) a mnohá
ustanovení tak byla přebrána z dosavadní úpravy, byť došlo k jejich více či méně výraznému
přeformulování.

Bude tedy zcela jistě velmi potřebné, ne-li nezbytné, hledat při aplikaci a interpretaci nového
zákona pomoc v judikatuře a odborné literatuře vztahující se k významově shodným ustanovením
předchozí úpravy, především obchodního zákoníku. a právě z tohoto důvodu náš autorský ko-
lektiv připravil pro ty, kdo budou s tímto novým právním předpisem dennodenně pracovat, pře-
hledný text srovnávající nový zákon o obchodních korporacích s dosavadní úpravou. 

Ke každému ustanovení zákona o obchodních korporacích tak čtenář najde v pravém sloupci
této publikace citované ustanovení obchodního zákoníku (používáme zavedenou zkratku obch.
zák.), případně jiného soukromoprávního předpisu obsahující relevantní normu. Čtenáři se nabízí
možnost srovnat znění dosud platné a rekodifikované úpravy. Bude tak mít přehledný podklad
pro posouzení, jak se změnila formulace daného pravidla, a může si vytvořit obrázek, zda se
s formou změnil i obsah.  

Původní myšlenkou bylo používat jako základní jednotku odstavec paragrafu zákona o ob-
chodních korporacích. avšak z důvodu vyšší přehlednosti, a tedy čtenářova komfortu, jsme byli
nuceni na některých místech spojit více odstavců nového zákona k jednomu odstavci stávající
úpravy, abychom se vyhnuli zbytečnému opakování.  Ze stejného důvodu jsme také zpravidla
citovali pouze relevantní odstavec dosavadní úpravy, nikoliv celé paragrafy. 

Publikace je doplněna dvěma rejstříky ustanovení. V prvním z nich je srovnání paragrafů
podle zákona o obchodních korporacích a ve druhém pak podle užitých ustanovení stávajícího
obchodního zákoníku.

Doufáme, že všechny tyto snahy o maximální přehlednost a jednoduchost čtenář ocení, 
a pevně věříme, že předkládaná publikace široké právnické (a podnikatelské) obci usnadní řešení
počátečních aplikačních a interpretačních problémů.

Autoři

XII

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka XII



Zákon č. 90/2012 Sb.,
o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích)

XIII

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka XIII



vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka XIV



ČÁST PRVNÍ
OBCHODNÍ KORPORACE

HLAVA I

Díl 1
Společná ustanovení

§ 1
(1) Obchodními korporacemi jsou obchodní

společnosti (dále jen „společnost“) a družstva.
(2) Společnostmi jsou veřejná obchodní

společnost a komanditní společnost (dále jen
„osobní společnost“), společnost s ručením
omezeným a akciová společnost (dále jen „ka-
pitálová společnost“) a evropská společnost
a evropské hospodářské zájmové sdružení.

(3) Družstvy jsou družstvo a evropská
družstevní společnost.

(4) Evropská společnost, evropské hospo-
dářské zájmové sdružení a evropská druž-
stevní společnost se řídí ustanoveními tohoto
zákona v rozsahu, v jakém to připouštějí
přímo použitelné předpisy Evropské unie
upravující evropskou společnost, evropské
hospodářské zájmové sdružení nebo evrop-
skou družstevní společnost.

§ 2
(1) Osobní společnost může být založena

jen za podnikatelským účelem nebo za účelem
správy vlastního majetku.

(2) Činnosti, které podle jiného právního
předpisu mohou vykonávat pouze fyzické
osoby, mohou být předmětem podnikání nebo
činnosti obchodní korporace, pokud tato čin-
nost bude vykonávána pomocí osob, které jsou
k tomu oprávněny podle jiného právního před-

§ 56 obch. zák.
(1) Obchodní společnost (dále jen „společ-

nost“) je právnickou osobou založenou za úče-
lem podnikání, nestanoví-li právo Evropských
společenství či zákon jinak. Společnostmi jsou
veřejná obchodní společnost, komanditní spo-
lečnost, společnost s ručením omezeným, akcio -
vá společnost, evropská společnost a evropské
hospodářské zájmové sdružení. Evropské hos-
podářské zájmové sdružení a evropská společ-
nost jsou upraveny též právem Evropských
společenství a zvláštními právními předpisy.
Společnost s ručením omezeným a akciová spo-
lečnost mohou být založeny i za jiným účelem,
pokud to zvláštní právní předpis nezakazuje.

§ 56 obch. zák.
(1) Obchodní společnost (dále jen „společ-

nost“) je právnickou osobou založenou za úče-
lem podnikání, nestanoví-li právo Evropských
společenství či zákon jinak. Společnostmi jsou
veřejná obchodní společnost, komanditní spo-
lečnost, společnost s ručením omezeným, akcio -
vá společnost, evropská společnost a evropské
hospodářské zájmové sdružení. Evropské hos-
podářské zájmové sdružení a evropská společ-
nost jsou upraveny též právem Evropských
společenství a zvláštními právními předpisy.
Společnost s ručením omezeným a akciová spo-
lečnost mohou být založeny i za jiným účelem,
pokud to zvláštní právní předpis nezakazuje.

1

§ 56 obch. zák.
(3) Činnost uvedenou v § 37 odst. 1 větě

druhé může společnost vykonávat pouze po-
mocí osob tam uvedených. Odpovědnost
těchto osob podle zvláštních předpisů není
dotčena.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 1



pisu. Odpovědnost těchto osob podle jiných
právních předpisů není dotčena.

§ 3
(1) Ustanovení občanského zákoníku o spol-

cích se použijí na obchodní korporace, jen sta-
noví-li tak tento zákon.

(2) Ukládá-li tento zákon povinnost nahra-
dit újmu, postihuje škůdce i povinnost nahradit
nemajetkovou újmu.

(3) Společenskou smlouvou se podle této
hlavy a hlavy IV rozumí i stanovy a zaklada-
telská listina.

(4) Společníkem podle této hlavy se rozumí
i člen družstva.

§ 4
(1) Dává-li tento zákon společníkovi ob-

chodní korporace možnost domáhat se za ni

§ 37 obch. zák.
(1) Navrhovatel zápisu do obchodního rej-

stříku doloží, že mu nejpozději dnem zápisu
vznikne živnostenské či jiné oprávnění k čin-
nosti, která má být jako předmět podnikání (čin-
nosti) do obchodního rejstříku zapsána, pokud
nejsou tyto skutečnosti zjistitelné z informač-
ních systémů veřejné správy nebo jejich částí,
které jsou veřejnými evidencemi, rejstříky nebo
seznamy, nebo pokud zvláštní právní předpis
stanoví jinak. U činností, které podle zvláštního
právního předpisu mohou vykonávat pouze fy-
zické osoby, se tato činnost zapíše jako předmět
podnikání obchodní společnosti nebo družstva,
jen jestliže žadatel prokáže, že tato činnost bude
vykonávána pomocí osob, které jsou k tomu
oprávněny podle zvláštního právního předpisu.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 757 obch. zák.
Pro odpovědnost za škodu způsobenou po-

rušením povinností stanovených tímto záko-
nem platí obdobně ustanovení § 373 a násl.
§ 379 obch. zák.

Nestanoví-li tento zákon jinak, nahrazuje
se skutečná škoda a ušlý zisk. Nenahrazuje se
škoda, jež převyšuje škodu, kterou v době
vzniku závazkového vztahu povinná strana
jako možný důsledek porušení své povinnosti
předvídala nebo kterou bylo možno předvídat
s přihlédnutím ke skutečnostem, jež v uvedené
době povinná strana znala nebo měla znát při
obvyklé péči.

§ 3–4 Obchodní korporace

2

§ 194 obch. zák.
(5) Členové představenstva jsou povinni vy-

konávat svou působnost s péčí řádného hospo-

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 2



Společná ustanovení § 5–6

nebo proti ní nějakého práva, nese povinná
osoba důkazní břemeno o tom, že se protipráv-
ního jednání nedopustila, ledaže soud rozhodne,
že to po ní nelze spravedlivě požadovat.

(2) Odstavec 1 platí obdobně, dovolává-li se
společník nebo bývalý společník po jiném spo-
lečníkovi dorovnání, obdobného plnění nebo
úhrady újmy tehdy, došlo-li k ukončení jeho po-
stavení v obchodní korporaci nebo mu byla způ-
sobena újma v souvislosti s jeho postavením
v obchodní korporaci za podmínek stanovených
tímto zákonem nebo jiným právním předpisem.

§ 5
(1) Obchodní korporace může požadovat,

aby jí ten, kdo porušil zákaz konkurenčního
jednání, vydal prospěch, který v důsledku toho
získal, anebo aby na ni převedl z toho vzniklá
práva, ledaže to vylučuje povaha získaných
práv; to platí obdobně pro každého jiného na-
byvatele tohoto prospěchu nebo práva, ledaže
tento nabyvatel jednal v dobré víře.

(2) Právo podle odstavce 1 lze u povinné
osoby uplatnit do 3 měsíců ode dne, kdy se ob-
chodní korporace o porušení tohoto zákazu do-
zvěděla, nejpozději však do 1 roku od porušení;
k později uplatněnému právu se nepřihlíží.

dáře a zachovávat mlčenlivost o důvěrných in-
formacích a skutečnostech, jejichž prozrazení
třetím osobám by mohlo společnosti způsobit
škodu. Je-li sporné, zda člen představenstva
jednal s péčí řádného hospodáře, nese důkazní
břemeno o tom, že jednal s péčí řádného hos-
podáře, tento člen představenstva. Ti členové
představenstva, kteří způsobili společnosti po-
rušením právních povinností při výkonu působ-
nosti představenstva škodu, odpovídají za tuto
škodu společně a nerozdílně. Smlouva mezi
společností a členem představenstva nebo us-
tanovení stanov vylučující nebo omezující od-
povědnost člena představenstva za škodu jsou
neplatné. Členové představenstva odpovídají za
škodu, kterou způsobili společnosti plněním
pokynu valné hromady, jen je-li pokyn valné
hromady v rozporu s právními předpisy.

§ 65 obch. zák.
(2) Společnost je oprávněna požadovat, aby

osoba, která tento zákaz porušila, vydala pro-
spěch z obchodu, při kterém porušila zákaz
konkurence, anebo převedla tomu odpovída-
jící práva na společnost. Tím není dotčeno
právo na náhradu škody.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

3

§ 65 obch. zák.
(3) Práva společnosti podle odstavce 2 za-

nikají, nebyla-li uplatněna u odpovědné osoby
do tří měsíců ode dne, kdy se společnost o této
skutečnosti dověděla, nejpozději však uplynu-
tím jednoho roku od jejich vzniku. Tím není
dotčeno právo na náhradu škody.

§ 6
(1) Právní jednání týkající se založení,

vzniku, změny, zrušení nebo zániku obchodní

§ 63 obch. zák.
Právní úkony týkající se založení, vzniku,

změny, zrušení nebo zániku společnosti musí

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 3



korporace vyžadují písemnou formu s úředně
ověřenými podpisy, jinak jsou neplatná; soud
k této neplatnosti přihlédne i bez návrhu.

(2) Odstavec 1 se nepoužije na rozhodnutí
nejvyššího orgánu obchodní korporace.

§ 7
(1) Uvádí-li kapitálová společnost nebo

družstvo na obchodních listinách také údaj
o svém základním kapitálu, musí se tento údaj
týkat pouze upsané a splacené části základního
kapitálu.

(2) Akciová společnost bez zbytečného od-
kladu po svém vzniku a dále průběžně uveřej-
ňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup,
který je pro veřejnost bezplatný, a to tak, aby
informace byly dostupné jednoduchým způso-
bem po zadání elektronické adresy (dále jen
„internetové stránky“), údaje, které je povinna
uvádět na obchodních listinách, a další údaje
stanovené tímto zákonem.

(3) Zřídí-li společnost s ručením omeze-
ným internetové stránky, vztahuje se na ni us-
tanovení odstavce 2 obdobně.

(4) Odstavce 1 až 3 se použijí obdobně ve
vztahu k závodu zahraniční kapitálové společ-
nosti nebo zahraničního družstva nebo k jeho
pobočce. Údaj o zápisu zahraniční osoby do
evidence podnikatelů ve státě, jehož právem
se zahraniční osoba řídí, se nevyžaduje, ledaže
toto právo zápis do takové evidence ukládá
nebo umožňuje.

mít písemnou formu s úředně ověřenými pod-
pisy; zákon stanoví, pro které úkony se vyžaduje
forma notářského zápisu. Pokud stanoví zákon
formu notářského zápisu pro právní úkon, kte-
rým se zakládá společnost, vyžaduje se forma
notářského zápisu i pro změny jeho obsahu.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 13a obch. zák.
(1) Každý podnikatel je povinen na všech

objednávkách, obchodních dopisech, faktu-
rách, smlouvách a v rámci informací zpřístup-
ňovaných veřejnosti prostřednictvím dálkového
přístupu (dále jen „internetové stránky“) uvá-
dět údaj o své firmě, jménu nebo názvu, sídle
nebo místu podnikání a identifikačním čísle
osoby (dále jen „identifikační číslo“); podni-
katelé zapsaní v obchodním rejstříku též údaj
o tomto zápisu, včetně spisové značky, a pod-
nikatelé nezapsaní v obchodním rejstříku též
údaj o zápisu do jiné evidence, v níž jsou za-
psáni. Údaj o výši základního kapitálu lze
v těchto listinách a na internetových stránkách
uvádět, jen jestliže byl zcela splacen.

§ 7 Obchodní korporace

4

§ 13a obch. zák.
(2) Na všech objednávkách, obchodních do-

pisech, fakturách, smlouvách a na internetových
stránkách týkajících se podniku zahraniční osoby
nebo jeho organizační složky je zahraniční osoba
povinna uvádět údaje podle odstavce 1 a dále
i údaj o zápisu podniku nebo jeho organizační
složky do obchodního rejstříku, včetně spisové
značky. Jde-li o osobu, na níž se vztahuje § 21
odst. 5, uvádí stejné údaje jako česká osoba ne-
zapsaná v obchodním rejstříku podle odstavce 1.

(3) Na objednávkách, obchodních dopisech,
fakturách, smlouvách a na internetových strán-
kách týkajících se podniku zahraniční osoby
nebo organizační složky podniku zahraniční
osoby nemusí být uveden údaj o zápisu zahra-
niční osoby do evidence podnikatelů ve státě,
jehož právem se zahraniční osoba řídí nebo

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 4



Založení obchodní korporace § 8–9

Díl 2
Založení obchodní korporace

§ 8
(1) Obchodní korporace se zakládá spole-

čenskou smlouvou. Společenská smlouva, kte-
rou se zakládá kapitálová společnost, vyžaduje
formu veřejné listiny. Společenská smlouva,
kterou se zakládá družstvo podle tohoto zá-
kona, se uzavírá přijetím ustavující schůzí.

(2) Připouští-li právní předpis, aby společ-
nost založil jediný zakladatel, zakládá se za-
kladatelskou listinou pořízenou ve formě
veřejné listiny

v němž má bydliště, pokud toto právo zápis do
takové evidence neukládá nebo neumožňuje.

§ 57 obch. zák.
(1) Nevyplývá-li z jiných ustanovení tohoto

zákona něco jiného, zakládá se společnost spo-
lečenskou smlouvou podepsanou všemi zakla-
dateli. Pravost podpisů zakladatelů musí být
úředně ověřena. Společenská smlouva společ-
nosti s ručením omezeným a zakladatelská
smlouva akciové společnosti musí mít formu
notářského zápisu.
§ 224 obch. zák.

(1) Pro založení družstva se vyžaduje ko-
nání ustavující schůze družstva.

(2) Ustavující schůze družstva:
a) určuje zapisovaný základní kapitál,
b) schvaluje stanovy,
c) volí představenstvo a kontrolní komisi.

5

§ 57 obch. zák.
(3) Připouští-li tento zákon, aby společnost

založil jediný zakladatel, nahrazuje společen-
skou smlouvu zakladatelská listina vyhotovená
ve formě notářského zápisu. Zakladatelská lis-
tina musí obsahovat stejné podstatné části jako
společenská (zakladatelská) smlouva.

§ 9
(1) Není-li návrh na zápis společnosti do

obchodního rejstříku podán do 6 měsíců ode
dne jejího založení, platí, že nastávají tytéž
účinky jako při odstoupení od smlouvy.

§ 62 obch. zák.
(1) Společnost vzniká dnem, ke kterému

byla zapsána do obchodního rejstříku. Návrh
na zápis do obchodního rejstříku musí být
podán do 90 dnů od založení společnosti (§ 57)
nebo od doručení průkazu živnostenského či
jiného podnikatelského oprávnění. Není-li
návrh podán ve stanovené lhůtě, nelze již na
základě průkazu podnikatelského oprávnění
podat návrh na zápis do obchodního rejstříku.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

(2) Lhůtu podle odstavce 1 lze ve společen-
ské smlouvě změnit.

(3) V družstvu po marném uplynutí lhůty
podle odstavce 1 nebo 2 platí, že všichni ucha-
zeči o členství vzali svou přihlášku zpět.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 5



§ 10
Je-li podle toho zákona znalec povinen vy-

pracovat znalecký posudek, vyhotoví ho ne-
stranně a nezávisle na tom, pro koho nebo v čí
prospěch je znalecký posudek vypracováván.

Díl 3
Jednočlenná společnost

§ 11
(1) Kapitálovou společnost může založit je-

diný zakladatel.
(2) Kapitálová společnost může mít jedi-

ného společníka také v důsledku soustředění
všech podílů v jeho rukou.

§ 59 obch. zák.
(3) Hodnota nepeněžitého vkladu musí být

uvedena ve společenské smlouvě, zakladatelské
smlouvě nebo zakladatelské listině, nestanoví-
-li tento zákon jinak. Hodnota nepeněžitého
vkladu do společnosti s ručením omezeným a do
akciové společnosti se stanoví podle posudku
zpracovaného znalcem nezávislým na společ-
nosti, jmenovaným za tím účelem soudem.
Návrh na jmenování znalce nebo znalců podává
zakladatel, budoucí zakladatel nebo společnost
(dále jen „navrhovatel“). Účastníky řízení jsou
navrhovatel a znalec a místně příslušným sou-
dem je obecný soud navrhovatele. Soud není
vázán návrhem osoby znalce. Soud odvolá na
návrh společnosti jmenovaného znalce, pokud
porušuje závažným způsobem své povinnosti.
O návrhu na určení nebo odvolání znalce musí
soud rozhodnout do 15 dnů od doručení návrhu.
Odměnu za zpracování posudku znalce hradí
společnost a stanoví se dohodou. Nevznikne-li
společnost, hradí odměnu společně a nerozdílně
zakladatelé. Jestliže se strany na výši odměny
nedohodnou, určí ji na návrh kteréhokoliv účast-
níka soud, který znalce jmenoval.
[a obdobně viz § 59a odst. 4, 5, § 59b odst. 2,
§ 61 odst. 2, 3, § 66a odst. 12, § 117a odst. 7,
§ 182 odst. 3, § 183a odst. 5, § 190f odst. 1,
§ 196a odst. 3, § 202 odst. 4, § 203 odst. 2,
§ 204 odst. 3, § 210 odst. 1 obch. zák.]

§ 105 obch. zák.
(2) Společnost s ručením omezeným může

být založena jednou osobou. Společnost s ru-
čením omezeným s jediným společníkem ne-
může být jediným zakladatelem nebo jediným
společníkem jiné společnosti s ručením ome-
zeným. Jedna fyzická osoba může být jediným
společníkem nejvýše tří společností s ručením
omezeným.
§ 162 obch. zák.

(1) Společnost může být založena jedním
zakladatelem nebo více zakladateli.

§ 10–12 Obchodní korporace

6

§ 12
(1) Působnost nejvyššího orgánu vykonává

v jednočlenné společnosti její společník.

§ 132 obch. zák.
(1) Má-li společnost jediného společníka,

nekoná se valná hromada a působnost valné

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 6



Jednočlenná společnost § 13–14

(2) Vyžaduje-li tento zákon nebo jiný
právní předpis, aby rozhodnutí nejvyššího or-
gánu společnosti bylo osvědčeno veřejnou lis-
tinou, má rozhodnutí jediného společníka
formu veřejné listiny.

§ 13
Smlouva uzavřená mezi jednočlennou spo-

lečností zastoupenou jediným společníkem
a tímto společníkem vyžaduje písemnou formu
s úředně ověřenými podpisy. To neplatí, je-li ta-
ková smlouva uzavřena v rámci běžného ob-
chodního styku a za podmínek v něm obvyklých.

§ 14 
Stane-li se společnost jednočlennou spo-

lečností, k ujednáním společenské smlouvy,
která zakazují nebo omezují převoditelnost
nebo zastavení nebo možnost přechodu po-
dílu, se po dobu, kdy je jednočlennou společ-
ností, nepřihlíží.

hromady vykonává tento společník. Projev
vůle společníka při výkonu působnosti valné
hromady musí mít písemnou formu (dále jen
„rozhodnutí společníka“). Rozhodnutí společ-
níka musí mít formu notářského zápisu o práv-
ním úkonu v těch případech, kdy se o roz hodnutí
valné hromady pořizuje notářský zápis. Ustano-
vení § 127 odst. 5 se nepoužije.
§ 190 obch. zák.

(1) Má-li společnost jen jediného akcionáře,
nekoná se valná hromada a působnost valné
hromady vykonává tento akcionář. Projev vůle
akcionáře při výkonu působnosti valné hro-
mady musí mít písemnou formu (dále jen „roz-
hodnutí akcionáře“). Rozhodnutí společníka
musí mít formu notářského zápisu o právním
úkonu v těch případech, kdy se o rozhodnutí
valné hromady pořizuje notářský zápis. Usta-
novení § 186c odst. 2 a 3 se nepoužijí.

§ 132 obch. zák.
(3) Smlouvy uzavřené mezi společností

a jediným společníkem této společnosti, pokud
tento společník jedná rovněž jménem společ-
nosti, musejí mít formu notářského zápisu
nebo písemnou formu a listina musí být pode-
psána před orgánem pověřeným legalizací.
§ 190 obch. zák.

(3) Smlouvy uzavřené mezi společností
a jediným akcionářem této společnosti, pokud
tento akcionář jedná rovněž jménem společ-
nosti, musí mít formu notářského zápisu nebo
písemnou formu a listina musí být podepsána
před orgánem pověřeným legalizací.

7

§ 115 obch. zák.
(2) Připouští-li to společenská smlouva,

může společník převést svůj obchodní podíl
na jinou osobu. Společenská smlouva může
podmínit převod obchodního podílu na jinou
osobu i souhlasem valné hromady. Má-li spo-
lečnost jediného společníka, je obchodní podíl
vždy převoditelný na třetí osoby.
§ 117a obch. zák.

(2) Jestliže lze obchodní podíl převádět
pouze se souhlasem valné hromady, vyžaduje
se souhlas valné hromady i k zastavení ob-
chodního podílu. Bez tohoto souhlasu zástavní
právo nevznikne. Zastavený obchodní podíl
nelze po dobu trvání zástavního práva opě-
tovně zastavit.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 7



§ 97 obch. zák.
(4) Ke změně společenské smlouvy je za-

potřebí souhlasu všech společníků, nestanoví-li
tento zákon jinak. Společenská smlouva může
stanovit, že k její změně postačuje souhlas vět-
šiny komplementářů spolu se souhlasem většiny
komanditistů. Může rovněž stanovit, že k pře-
vodu podílu komanditisty na jinou osobu se
nevyžaduje souhlas ostatních společníků. Usta-
novení § 115 platí obdobně.
§ 156 obch. zák.

(4) Stanovy mohou omezit, nikoliv však
vyloučit, převoditelnost akcií na jméno. Ne-
jsou-li splněny podmínky pro převod akcií na
jméno určené stanovami, je smlouva o pře-
vodu těchto akcií neplatná, ledaže nabyvatel
akcií jednal v dobré víře. Osoba, která takto
převedla akcie na jméno, odpovídá za škodu,
která z toho důvodu vznikla. Je-li převod akcií
na jméno podmíněn souhlasem orgánu společ-
nosti, smlouva o převodu akcií nemůže nabýt
účinnosti dříve, než tento orgán udělí souhlas,
nestanoví-li smlouva jinou lhůtu. Nenabude-li
smlouva účinnosti do tří měsíců od uzavření,
může kterýkoliv z účastníků od smlouvy od-
stoupit. Jestliže stanovy podmíní převoditel-
nost akcie na jméno souhlasem některého
orgánu společnosti, mohou též určit, v jakých
případech a za jakých podmínek je tento orgán
povinen udělit k převodu souhlas, popřípadě
v jakých případech je povinen udělení sou-
hlasu odmítnout. Jestliže tento orgán odmítne
udělit souhlas k převodu akcie na jméno v pří-
padech, kdy podle stanov nebyl povinen udě-
lení souhlasu odmítnout, je společnost povinna
na žádost akcionáře tuto akcii odkoupit za
cenu přiměřenou jejich hodnotě. Jestliže pří-
slušný orgán společnosti nerozhodne do dvou
měsíců od doručení žádosti, platí, že byl sou-
hlas udělen. Právo na odkoupení akcie lze
uplatnit do jednoho měsíce ode dne, v němž
bylo akcionáři doručeno odmítnutí souhlasu
s převodem akcie, jinak zaniká. Pro postup při
uzavírání smlouvy o koupi akcií platí přimě-
řeně ustanovení § 186a odst. 6.

(5) Je-li převod akcií na jméno podmíněn
souhlasem orgánu společnosti, je nutný sou-
hlas tohoto orgánu též k zastavení těchto akcií.
Smlouva o zastavení akcií na jméno nemůže
nabýt účinnosti dříve, než příslušný orgán spo-
lečnosti udělí souhlas k jejich zastavení. Jestliže

§ 14 Obchodní korporace

8

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 8



Vklad § 15

Díl 4
Vklad

§ 15
(1) Vkladem je peněžní vyjádření hodnoty

předmětu vkladu do základního kapitálu ob-
chodní korporace. U akciové společnosti se
vklad označuje jako jmenovitá nebo účetní
hodnota akcie.

(2) Předmětem vkladu je věc, kterou se
společník nebo budoucí společník (dále jen
„vkladatel“) zavazuje vložit do obchodní kor-
porace za účelem nabytí nebo zvýšení účasti
v ní (dále jen „vkladová povinnost“).

(3) Vkladovou povinnost lze splnit splace-
ním v penězích (dále jen „peněžitý vklad“)
nebo vnesením jiné penězi ocenitelné věci
(dále jen „nepeněžitý vklad“).

(4) Emisním kursem se pro potřeby tohoto
zákona rozumí vklad a případné emisní nebo
vkladové ážio.

příslušný orgán společnosti o souhlasu neroz-
hodne do dvou měsíců od doručení žádosti
společnosti, platí, že byl souhlas udělen.
K prodeji zastavených akcií na jméno při
uplatnění zástavního práva se souhlas přísluš-
ného orgánu společnosti nevyžaduje

§ 58 obch. zák.
(1) Základní kapitál společnosti je peněžní

vyjádření souhrnu peněžitých i nepeněžitých
vkladů všech společníků do základního kapi-
tálu společnosti (dále jen „vklad“). Musí být
vyjádřen v jednotkách české měny. Společník
se účastní na základním kapitálu vkladem. Zá-
kladní kapitál je součástí vlastního kapitálu.
§ 59 obch. zák.

(1) Vkladem společníka je souhrn peněž-
ních prostředků (dále jen „peněžitý vklad“)
nebo jiných penězi ocenitelných hodnot (dále
jen „nepeněžitý vklad“), které se určitá osoba
zavazuje vložit do společnosti za účelem na-
bytí nebo zvýšení účasti ve společnosti.
§ 223 obch. zák.

(3) Podmínkou vzniku členství je splacení
členského vkladu určeného stanovami (zá-
kladní členský vklad) anebo ve stanovách ur-
čené části základního členského vkladu
(vstupní vklad).
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

9

§ 163a obch. zák.
(1) Emisní kurs akcie je částka, za niž spo-

lečnost vydává akcie. Emisní kurs nesmí být
nižší než její jmenovitá hodnota.

(2) Pokud je emisní kurs akcií vyšší než
jmenovitá hodnota akcií, tvoří rozdíl mezi
emisním kursem a jmenovitou hodnotou akcií
emisní ážio. Pokud částka placená na splacení
emisního kursu akcií nebo hodnota splaceného
nepeněžitého vkladu je nižší než emisní kurs,
započte se plnění nejprve na emisní ážio.
Pokud částka placená na splacení emisního
kursu nebo hodnota splaceného nepeněžitého
vkladu nepostačuje na splacení splatné části

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 9



§ 16
(1) Po dobu trvání obchodní korporace ani

po jejím zrušení nemá společník právo na vrá-
cení předmětu vkladu.

§ 159 obch. zák.
(2) Vydání akcií, s nimiž je spojeno právo

na určitý úrok nezávisle na hospodářských vý-
sledcích společnosti, není dovoleno.

(2) Nelze sjednat ani vyplácet úroky z emis-
ního kursu.

jmenovité hodnoty všech upsaných akcií, za-
počítává se postupně na splacení splatné části
jmenovitých hodnot jednotlivých akcií, pokud
nebude v souladu se stanovami dohodnuto
něco jiného.

§ 123 obch. zák.
(3) Po dobu trvání společnosti nemohou

společníci žádat vrácení vkladu. Za vrácení
vkladu se nepovažují platby společníkům po-
skytnuté při snížení základního kapitálu.
§ 93 obch. zák.

(4) Pokud dále není stanoveno jinak, po-
užijí se na komanditní společnost přiměřeně
ustanovení tohoto zákona o veřejné obchodní
společnosti a na právní postavení komanditistů
ustanovení o společnosti s ručením omeze-
ným.
§ 179 obch. zák.

(2) Po dobu trvání společnosti ani v případě
jejího zrušení není akcionář oprávněn požado-
vat vrácení svých vkladů. Za vrácení vkladů
se nepovažuje plnění poskytnuté
a) v důsledku snížení základního kapitálu,
b) při odkoupení akcií společností, jsou-li spl-

něny zákonem stanovené podmínky,
c) při vrácení zatímního listu nebo jeho pro-

hlášení za neplatný (§ 177),
d) při rozdělování podílu na likvidačním zů-

statku.

§ 16–17 Obchodní korporace

10

§ 17
(1) Vkladatel splní vkladovou povinnost ve

lhůtě a způsobem určeným tímto zákonem
a společenskou smlouvou.

§ 80 obch. zák.
(1) Společník je povinen splatit svůj vklad

ve lhůtě stanovené ve společenské smlouvě,
jinak bez zbytečného odkladu po vzniku spo-
lečnosti, popřípadě po vzniku své účasti ve
společnosti.
§ 97a obch. zák.

Komanditista je povinen vložit do základ-
ního kapitálu společnosti vklad ve výši ur-
čené společenskou smlouvou, minimálně však
5 000 Kč. Vklad je povinen splatit ve lhůtě sta-
novené společenskou smlouvou, jinak bez
zbytečného odkladu po vzniku společnosti,
popřípadě po vzniku své účasti na společ-
nosti.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 10



Vklad § 17

(2) Ocenění nepeněžitého vkladu se uvede
ve společenské smlouvě obchodní korporace.

§ 113 obch. zák.
(1) Společník je povinen splatit vklad za

podmínek a ve lhůtě určené ve společenské
smlouvě, nejpozději však do pěti let od vzniku
společnosti nebo od převzetí závazku ke zvý-
šení vkladu nebo k novému vkladu. Této povin-
nosti nemůže být společník zproštěn, ledaže jde
o snížení základního kapitálu prominutím dluhu.
Jednatelé oznámí rejstříkovému soudu bez zby-
tečného odkladu splacení celého vkladu kaž-
dého společníka.
§ 177 obch. zák.

(1) Upisovatel je povinen splatit emisní
kurs akcií, které upsal, v době určené ve sta-
novách, nejpozději však do jednoho roku od
vzniku společnosti.
§ 223 obch. zák.

(6) Člen je povinen splatit členský vklad
přesahující vstupní vklad do tří let, neurčí-li
stanovy lhůtu kratší. Stanovy mohou určit, že
členové jsou povinni, vyžaduje-li to ztráta
družstva, splatit na základě rozhodnutí členské
schůze nesplacenou část členského vkladu
ještě před dobou její splatnosti.

§ 59 obch. zák.
(3) Hodnota nepeněžitého vkladu musí být

uvedena ve společenské smlouvě, zakladatel-
ské smlouvě nebo zakladatelské listině, nesta-
noví-li tento zákon jinak. Hodnota nepeněžitého
vkladu do společnosti s ručením omezeným
a do akciové společnosti se stanoví podle po-
sudku zpracovaného znalcem nezávislým na
společnosti, jmenovaným za tím účelem sou-
dem. Návrh na jmenování znalce nebo znalců
podává zakladatel, budoucí zakladatel nebo
společnost (dále jen „navrhovatel“). Účastníky
řízení jsou navrhovatel a znalec a místně pří-
slušným soudem je obecný soud navrhovatele.
Soud není vázán návrhem osoby znalce. Soud
odvolá na návrh společnosti jmenovaného
znalce, pokud porušuje závažným způsobem
své povinnosti. O návrhu na určení nebo od-
volání znalce musí soud rozhodnout do 15 dnů
od doručení návrhu. Odměnu za zpracování
posudku znalce hradí společnost a stanoví se
dohodou. Nevznikne-li společnost, hradí od-
měnu společně a nerozdílně zakladatelé. Jest -
liže se strany na výši odměny nedohodnou,
určí ji na návrh kteréhokoliv účastníka soud,
který znalce jmenoval.

11

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 11



(3) Nepeněžitým vkladem nesmí být práce
nebo služby.

Správce vkladů

§ 18
(1) Před vznikem obchodní korporace při-

jímá a spravuje splacené nebo vnesené před-
měty vkladů nebo jejich části společenskou
smlouvou pověřený správce vkladů; správcem
vkladů může být i zakladatel nebo některý ze
zakladatelů.

§ 223 obch. zák.
(5) Nepeněžité vklady se ocení způsobem

určeným stanovami nebo při založení družstva
dohodnutým všemi členy.

§ 59 obch. zák.
(2) Nepeněžitým vkladem může být jen ma-

jetek, jehož hospodářská hodnota je zjistitelná
a který může společnost hospodářsky využít ve
vztahu k předmětu podnikání. Vklady spočíva-
jící v závazcích týkajících se provedení prací
nebo v poskytnutí služeb jsou zakázány. Nepe-
něžitý vklad musí být splacen před zápisem
výše základního kapitálu do obchodního rej-
stříku. Nepřejde-li na společnost majetkové
právo k předmětu nepeněžitého vkladu, přes-
tože se nepeněžitý vklad považuje za splacený,
je společník, který se k poskytnutí tohoto
vkladu zavázal, povinen zaplatit hodnotu nepe-
něžitého vkladu v penězích a společnost je po-
vinna vrátit nepeněžitý vklad, který převzala,
ledaže jej byla povinna vydat oprávněné osobě.
Převede-li společník podíl na jiného, ručí za
splnění závazku zaplatit hodnotu nepeněžitého
vkladu v penězích nabyvatel podílu, nejde-li
o nabytí podílu na evropském regulovaném trhu
nebo zahraničním trhu obdobném regulova-
nému trhu či v českém nebo zahraničním mno-
hostranném obchodním systému (dále jen
„mnohostranný obchodní systém“).
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 18 Obchodní korporace

12

§ 60 obch. zák.
(1) Před vznikem společnosti spravuje spla-

cené vklady nebo jejich části zakladatel pově-
řený tím ve společenské nebo zakladatelské
smlouvě. Správou peněžitého vkladu může být
též pověřena banka, i když není zakladatelem.
Vlastnické právo ke vkladům nebo jejich čás-
tem splaceným před vznikem společnosti, po-
případě jiná práva k těmto vkladům přecházejí
na společnost dnem jejího vzniku. Vlastnické
právo k nemovitosti nabývá společnost vkladem
vlastnického práva do katastru nemovitostí
na základě písemného prohlášení vkladatele
s úředně ověřeným podpisem. Jiné majetkové

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 12



Vklad § 19–21

(2) Není-li dohodnuto jinak, provádí správce
vkladů činnost na základě ustanovení o pří-
kazu podle občanského zákoníku.

§ 19
Je-li nepeněžitým vkladem nemovitá věc,

je předmět vkladu vnesen tak, že vkladatel
předá správci vkladů nemovitou věc a písemné
prohlášení s úředně ověřeným podpisem o vne-
sení nemovité věci.
§ 20

(1) Je-li nepeněžitým vkladem movitá věc,
je předmět vkladu vnesen předáním věci
správci vkladů, ledaže společenská smlouva
určí jinak.

(2) Není-li z povahy věci možné faktické
předání movité věci, je předána odevzdáním
datových nebo jiných nosičů, které zachycují
předávanou věc, a dokumentace, která zachy-
cuje povahu, obsah a jiné skutečnosti důležité
pro možnost využití nepeněžitého vkladu.

§ 21
(1) Je-li nepeněžitým vkladem závod nebo

jeho část, je předmět vkladu vnesen účinností
smlouvy o vkladu. Na smlouvu o vkladu zá-
vodu nebo jeho části se použijí přiměřeně 
ustanovení občanského zákoníku o koupi.

hodnoty, ke kterým se příslušné právo nabývá
zápisem do zvláštní evidence, nabývá společ-
nost až účinností tohoto zápisu.

§ 60 obch. zák.
(2) Je-li nepeněžitým vkladem nemovitost,

musí vkladatel předat osobě spravující splacené
vklady (dále jen „správce vkladu“) písemné
prohlášení podle odstavce 1 před zápisem spo-
lečnosti do obchodního rejstříku. Předáním to-
hoto prohlášení spolu s předáním nemovitosti
správci vkladu je vklad splacen. Tím není do-
tčeno ustanovení § 59 odst. 2. Je-li předmětem
nepeněžitého vkladu věc movitá, je vklad spla-
cen předáním věci správci vkladu, pokud ne-
bylo ve společenské smlouvě, zakladatelské
smlouvě nebo v zakladatelské listině stano-
veno něco jiného. U ostatních nepeněžitých
vkladů je vklad splacen uzavřením písemné
smlouvy o vkladu, kterou jménem společnosti
uzavírá správce vkladu. Tato smlouva musí za-
jistit dohled správce vkladu nad plněním do
vzniku společnosti. Pokud je nepeněžitým
vkladem know-how, vyžaduje se i předání do-
kumentace, v níž je zachyceno. Pokud je ne-
peněžitým vkladem podnik nebo jeho část,
vyžaduje se i předání podniku nebo jeho části
správci vkladu. O předání podniku nebo jeho
části anebo dokumentace, v níž je zachyceno
know-how, sepíší správce vkladu a osoba splá-
cející vklad zápis.

§ 59 obch. zák.
(5) Jestliže je vkládán podnik či jeho část,

použijí se přiměřeně ustanovení o smlouvě
o prodeji podniku; jsou-li součástí podniku ne-
movitosti, musí být ve smlouvě o vkladu pod-
niku obsaženo též prohlášení podle § 60 odst. 1.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

13

(2) Je-li nepeněžitým vkladem pohledávka,
je předmět vkladu vnesen účinností smlouvy
o vkladu pohledávky. Na smlouvu o vkladu
pohledávky se použijí přiměřeně ustanovení

§ 59 obch. zák.
(6) Spočívá-li nepeněžitý vklad nebo jeho

část v převodu pohledávky, použijí se přimě-
řeně ustanovení o postoupení pohledávky.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 13



občanského zákoníku o postoupení pohle-
dávky. Vkladatel ručí za její dobytnost do výše
jejího ocenění.

(3) Pohledávka společníka za kapitálovou
společností nemůže být předmětem jeho
vkladu do této společnosti; započtena proti po-
hledávce společnosti na splacení emisního
kursu může být pouze smluvně. Smlouva o za-
počtení vyžaduje písemnou formu a její návrh
schvaluje valná hromada.

Společník, který převedl na společnost jako
nepeněžitý vklad pohledávku, ručí za dobyt-
nost této pohledávky do výše jejího ocenění.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 59 obch. zák.
(8) Nepeněžitým vkladem nemůže být po-

hledávka vůči společnosti. Tato pohledávka
může být započtena proti pohledávce společ-
nosti na splacení vkladu nebo emisního kursu,
jen pokud to stanoví zákon.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 22 Obchodní korporace

14

§ 22
V ostatních případech je nepeněžitý vklad

vnesen účinností smlouvy o vkladu mezi vkla-
datelem a správcem vkladů.

§ 60 obch. zák.
(2) Je-li nepeněžitým vkladem nemovitost,

musí vkladatel předat osobě spravující spla-
cené vklady (dále jen „správce vkladu“) pí-
semné prohlášení podle odstavce 1 před
zápisem společnosti do obchodního rejstříku.
Předáním tohoto prohlášení spolu s předá-
ním nemovitosti správci vkladu je vklad
splacen. Tím není dotčeno ustanovení § 59
odst. 2. Je-li předmětem nepeněžitého
vkladu věc movitá, je vklad splacen předá-
ním věci správci vkladu, pokud nebylo ve
společenské smlouvě, zakladatelské smlouvě
nebo v zakladatelské listině stanoveno něco
jiného. U ostatních nepeněžitých vkladů je
vklad splacen uzavřením písemné smlouvy
o vkladu, kterou jménem společnosti uzavírá
správce vkladu. Tato smlouva musí zajistit
dohled správce vkladu nad plněním do
vzniku společnosti. Pokud je nepeněžitým
vkladem know-how, vyžaduje se i předání
dokumentace, v níž je zachyceno. Pokud je
nepeněžitým vkladem podnik nebo jeho část,
vyžaduje se i předání podniku nebo jeho
části správci vkladu. O předání podniku nebo
jeho části anebo dokumentace, v níž je za-
chyceno know-how, sepíší správce vkladu
a osoba splácející vklad zápis.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 14



Vklad § 23–24

§ 23
(1) Peněžitý vklad do kapitálových společ-

ností se splácí na zvláštní účet u banky nebo
spořitelního a úvěrního družstva (dále jen
„banka“), který zřídí správce vkladů. Banka
s těmito prostředky neumožní nakládat dříve,
než kapitálová společnost vznikne, ledaže se
jedná o úhradu zřizovacích výdajů nebo vrá-
cení emisních kursů zakladatelům.

(2) Nepeněžitý vklad se do kapitálové spo-
lečnosti vnese před jejím vznikem.

§ 24
(1) Správce vkladů vydá tomu, kdo je opráv-

něn podat návrh na zápis do obchodního rej-

§ 60 obch. zák.
(1) Před vznikem společnosti spravuje spla-

cené vklady nebo jejich části zakladatel pově-
řený tím ve společenské nebo zakladatelské
smlouvě. Správou peněžitého vkladu může být
též pověřena banka, i když není zakladatelem.
Vlastnické právo ke vkladům nebo jejich čás-
tem splaceným před vznikem společnosti, po-
případě jiná práva k těmto vkladům přecházejí
na společnost dnem jejího vzniku. Vlastnické
právo k nemovitosti nabývá společnost vkla-
dem vlastnického práva do katastru nemovitostí
na základě písemného prohlášení vkladatele
s úředně ověřeným podpisem. Jiné majetkové
hodnoty, ke kterým se příslušné právo nabývá
zápisem do zvláštní evidence, nabývá společ-
nost až účinností tohoto zápisu.

§ 59 obch. zák.
(2) Nepeněžitým vkladem může být jen

majetek, jehož hospodářská hodnota je zjisti-
telná a který může společnost hospodářsky vy-
užít ve vztahu k předmětu podnikání. Vklady
spočívající v závazcích týkajících se provedení
prací nebo v poskytnutí služeb jsou zakázány.
Nepeněžitý vklad musí být splacen před zápi-
sem výše základního kapitálu do obchodního
rejstříku. Nepřejde-li na společnost majetkové
právo k předmětu nepeněžitého vkladu, přes-
tože se nepeněžitý vklad považuje za splacený,
je společník, který se k poskytnutí tohoto
vkladu zavázal, povinen zaplatit hodnotu ne-
peněžitého vkladu v penězích a společnost je
povinna vrátit nepeněžitý vklad, který pře-
vzala, ledaže jej byla povinna vydat oprávněné
osobě. Převede-li společník podíl na jiného,
ručí za splnění závazku zaplatit hodnotu nepe-
něžitého vkladu v penězích nabyvatel podílu,
nejde-li o nabytí podílu na evropském regulo-
vaném trhu nebo zahraničním trhu obdobném
regulovanému trhu či v českém nebo zahranič-
ním mnohostranném obchodním systému
(dále jen „mnohostranný obchodní systém“).
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

15

§ 60 obch. zák.
(4) Správce vkladu je povinen vydat pí-

semné prohlášení o splacení vkladu nebo jeho

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 15



stříku, písemné prohlášení o splnění vkladové
povinnosti nebo její části jednotlivými vkla-
dateli. Prohlášení se přikládá k návrhu na zápis
do obchodního rejstříku, ledaže zákon zápis
rozsahu splnění vkladové povinnosti do ob-
chodního rejstříku nevyžaduje.

(2) Uvede-li správce vkladů v prohlášení
podle odstavce 1 vyšší částku, než ve které
byla vkladová povinnost splněna, ručí věřite-
lům obchodní korporace za její dluhy až do
výše tohoto rozdílu; ručení správce vkladů za-
niká, nebyla-li pohledávka vůči obchodní kor-
poraci uplatněna u soudu do 5 let od vzniku
obchodní korporace.

§ 25
Převod vlastnického práva

(1) Vlastnické právo k předmětu vkladu
vnesenému před vznikem obchodní korporace
nabývá obchodní korporace okamžikem svého
vzniku.

(2) Vlastnické právo k nemovité věci za-
psané do veřejného seznamu, která je předmě-
tem vkladu, nabývá obchodní korporace
zápisem vlastnického práva do veřejného se-
znamu na základě prohlášení podle § 19; to
platí obdobně pro další věci, k nimž se vlast-
nické právo nabývá zápisem do příslušného
seznamu.

§ 26
(1) Nepřejde-li na obchodní korporaci

vlastnické právo k nepeněžitému vkladu, který
je vnesen, uhradí vkladatel jeho cenu v peně-
zích podle ocenění uvedeného ve společenské
smlouvě a obchodní korporace převzatý před-
mět vkladu vrátí, ledaže ho vydala nebo je po-
vinna vydat jiné oprávněné osobě.

(2) Převede-li vkladatel (společník) podíl
na jiného, ručí za splnění povinnosti podle od-
stavce 1, ledaže jde o nabytí podílu na regulo-
vaném trhu se sídlem v členském státě Evropské

částí jednotlivými společníky, které se přikládá
k návrhu na zápis do obchodního rejstříku.
Správce vkladu, který uvedl v prohlášení vyšší
částku, než která je splacena, ručí věřitelům
společnosti za její závazky až do výše tohoto
rozdílu, a to po dobu pěti let od zápisu společ-
nosti do obchodního rejstříku.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 60 obch. zák.
(1) Před vznikem společnosti spravuje

splacené vklady nebo jejich části zakladatel
pověřený tím ve společenské nebo zakladatel-
ské smlouvě. Správou peněžitého vkladu
může být též pověřena banka, i když není za-
kladatelem. Vlastnické právo ke vkladům
nebo jejich částem splaceným před vznikem
společnosti, popřípadě jiná práva k těmto
vkladům přecházejí na společnost dnem jejího
vzniku. Vlastnické právo k nemovitosti na-
bývá společnost vkladem vlastnického práva
do katastru nemovitostí na základě písemného
prohlášení vkladatele s úředně ověřeným pod-
pisem. Jiné majetkové hodnoty, ke kterým se
příslušné právo nabývá zápisem do zvláštní
evidence, nabývá společnost až účinností to-
hoto zápisu.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 25–26 Obchodní korporace

16

§ 59 obch. zák.
(2) Nepeněžitým vkladem může být jen

majetek, jehož hospodářská hodnota je zjisti-
telná a který může společnost hospodářsky vy-
užít ve vztahu k předmětu podnikání. Vklady
spočívající v závazcích týkajících se provedení
prací nebo v poskytnutí služeb jsou zakázány.
Nepeněžitý vklad musí být splacen před zápi-
sem výše základního kapitálu do obchodního
rejstříku. Nepřejde-li na společnost majetkové
právo k předmětu nepeněžitého vkladu, přes-
tože se nepeněžitý vklad považuje za splacený,

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 16



Vklad § 27–28

unie podle zákona upravujícího podnikání na
kapitálovém trhu (dále jen „evropský regulo-
vaný trh“).

§ 27
(1) Po vzniku obchodní korporace jí správce

vkladů předá předměty vkladů i s plody
a užitky, ledaže ohledně plodů a užitků spole-
čenská smlouva určí jinak.

(2) Nevznikne-li obchodní korporace, správ-
ce vkladů předměty vkladů nebo jejich části
i s plody a užitky bez zbytečného odkladu
vrátí vkladatelům; za splnění této povinnosti
ručí zakladatelé společně a nerozdílně.

§ 28
Pokud cena nepeněžitého vkladu nedosáhne

v den, kdy k němu obchodní korporace nabyla
vlastnické právo, výše emisního kursu uvede-
ného ve společenské smlouvě, vkladatel do-
platí rozdíl v penězích; ustanovení § 26 odst. 1
se použije obdobně.

je společník, který se k poskytnutí tohoto
vkladu zavázal, povinen zaplatit hodnotu ne-
peněžitého vkladu v penězích a společnost je
povinna vrátit nepeněžitý vklad, který pře-
vzala, ledaže jej byla povinna vydat oprávněné
osobě. Převede-li společník podíl na jiného,
ručí za splnění závazku zaplatit hodnotu nepe-
něžitého vkladu v penězích nabyvatel podílu,
nejde-li o nabytí podílu na evropském regulo-
vaném trhu nebo zahraničním trhu obdobném
regulovanému trhu či v českém nebo zahranič-
ním mnohostranném obchodním systému
(dále jen „mnohostranný obchodní systém“).
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 60 obch. zák.
(3) Po vzniku společnosti je správce vkladu

povinen splacené vklady předat i s plody
a užitky bez zbytečného odkladu společnosti,
ledaže jde o peněžité vklady, jež jsou uloženy
na zvláštním účtu u banky nebo spořitelního
a úvěrního družstva zřízeném pro tuto společ-
nost před jejím vznikem. Nevznikne-li společ-
nost, je správce vkladu povinen splacené
vklady bez zbytečného odkladu vrátit i s plody
a užitky z nich. Za splnění této povinnosti ručí
zakladatelé společně a nerozdílně.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

17

§ 59 obch. zák.
(7) Nedosáhne-li v době vzniku společnosti

hodnota nepeněžitého vkladu částky stanovené
při jejím založení, je společník, který splatil
tento vklad, povinen doplatit rozdíl v penězích,
nevyplývá-li ze společenské smlouvy nebo sta-
nov jiný způsob náhrady. Stejnou povinnost má
společník, který splatil vklad po vzniku společ-
nosti, a hodnota nepeněžitého vkladu v době
jeho splacení nedosáhla částky, na jakou byl
nebo měl být oceněn. Spočíval-li nepeněžitý
vklad ve zřízení nebo převedení práva užívání
nebo požívání na dobu určitou a toto právo za-
niklo před uplynutím určené doby, je společník
povinen hradit újmu tím vzniklou v penězích.
Převede-li společník podíl na jiného, ručí za

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 17



§ 29
Ustanovení tohoto dílu se s výjimkou § 17

odst. 2, § 18, § 23 odst. 1, § 24, § 25 odst. 1
a § 27 odst. 1 použijí přiměřeně také na zvy-
šování základního kapitálu.

Díl 5
Základní kapitál

§ 30
Základní kapitál obchodní korporace je

souhrn všech vkladů.

Díl 6
Podíl

§ 31
Podíl představuje účast společníka v ob-

chodní korporaci a práva a povinnosti z této
účasti plynoucí.
§ 32

(1) Každý společník může mít pouze 1 podíl
v téže obchodní korporaci; to neplatí pro účast
v kapitálové společnosti a podíl komanditisty.

(2) Podíl společníka v obchodní korporaci
nesmí být představován cenným papírem nebo

splnění těchto povinností nabyvatel podílu,
nejde-li o nabytí podílu na evropském regulo-
vaném trhu nebo zahraničním trhu obdobném
regulovanému trhu či v evropském mnoho-
stranném obchodním systému.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 204 obch. zák.
(1) Na postup při zvyšování základního ka-

pitálu upisováním akcií se, není-li stanoveno
jinak, použijí přiměřeně ustanovení § 163
odst. 3 a 4, § 163a, 164, § 165 odst. 1 a 2, § 166,
167, § 168 odst. 2 a 3, § 176 a 177. Veřejná
nabídka akcií musí obsahovat alespoň údaje
uvedené v § 163 odst. 2 písm. a) až f).

§ 29 Obchodní korporace

18

§ 58 obch. zák.
(1) Základní kapitál společnosti je peněžní

vyjádření souhrnu peněžitých i nepeněžitých
vkladů všech společníků do základního kapi-
tálu společnosti (dále jen „vklad“). Musí být
vyjádřen v jednotkách české měny. Společník
se účastní na základním kapitálu vkladem. Zá-
kladní kapitál je součástí vlastního kapitálu.

(2) Základní kapitál se vytváří povinně
v komanditní společnosti, ve společnosti s ru-
čením omezeným a v akciové společnosti.
Jeho výše se zapisuje do obchodního rejstříku,
pokud tak stanoví zákon.

§ 61 obch. zák.
(1) Podíl představuje účast společníka ve

společnosti a z ní plynoucí práva a povin-
nosti. Každý společník může mít pouze
jeden podíl ve společnosti, ledaže jde o ak-
ciovou společnost. Podíl ve společnosti ne-
může být představován cenným papírem,
ledaže jde o akciovou společnost. Pro účely
tohoto zákona se oceňuje podíl mírou účasti
společníka na čistém obchodním majetku

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 18



Podíl § 32

zaknihovaným cenným papírem, ledaže se
jedná o kapitálovou společnost nebo stanoví-
-li tak jiný právní předpis.

(3) Zastavit podíl společníka v obchodní
korporaci lze jen za podmínek, za nichž ho lze
převést; zastavení podílu v bytovém družstvu
lze stanovami podmínit nebo vyloučit.

společnosti, jež připadá na jeho podíl, nesta-
noví-li zákon jinak.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 93 obch. zák.
(4) Pokud dále není stanoveno jinak, použijí

se na komanditní společnost přiměřeně ustano-
vení tohoto zákona o veřejné obchodní společ-
nosti a na právní postavení komanditistů
ustanovení o společnosti s ručením omezeným.
§ 117a obch. zák.

(2) Jestliže lze obchodní podíl převádět
pouze se souhlasem valné hromady, vyžaduje
se souhlas valné hromady i k zastavení ob-
chodního podílu. Bez tohoto souhlasu zástavní
právo nevznikne. Zastavený obchodní podíl
nelze po dobu trvání zástavního práva opě-
tovně zastavit.
§ 156 obch. zák.

(5) Je-li převod akcií na jméno podmíněn
souhlasem orgánu společnosti, je nutný sou-
hlas tohoto orgánu též k zastavení těchto akcií.
Smlouva o zastavení akcií na jméno nemůže
nabýt účinnosti dříve, než příslušný orgán spo-
lečnosti udělí souhlas k jejich zastavení. Jest -
liže příslušný orgán společnosti o souhlasu
nerozhodne do dvou měsíců od doručení žá-
dosti společnosti, platí, že byl souhlas udělen.
K prodeji zastavených akcií na jméno při
uplatnění zástavního práva se souhlas přísluš-
ného orgánu společnosti nevyžaduje
§ 239 obch. zák.

(4) Do působnosti členské schůze patří:
a) měnit stanovy,
b) volit a odvolávat členy představenstva a kon-

trolní komise,
c) schvalovat řádnou účetní závěrku,
d) rozhodovat o rozdělení a užití zisku, popří-

padě způsobu úhrady ztráty,
e) rozhodovat o zvýšení nebo snížení zapiso-

vaného základního kapitálu,
f) rozhodovat o základních otázkách koncepce

rozvoje družstva,
g) rozhodovat o zrušení družstva s likvidací

nebo o přeměně družstva,
h) rozhodovat o uzavření smluv podle § 67a

a o jiných významných majetkových dis-
pozicích,

19

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 19



(4) Je-li podíl v obchodní společnosti ve
spoluvlastnictví, jsou spoluvlastníci společ-
ným společníkem a podíl spravuje vůči ob-
chodní společnosti jen správce společné věci.

(5) Je-li podíl v družstvu ve spoluvlastnictví,
jsou spoluvlastníci společnými členy a podíl
vůči družstvu spravuje správce společné věci,
kterým může být jen jeden ze spoluvlastníků.
Jsou-li spoluvlastníky podílu v družstvu man-
želé, může podíl vůči družstvu spravovat kte-
rýkoliv z nich.

§ 33
Obchodní korporace může nabýt vlastní

podíl, jen pokud tak stanoví tento zákon.

i) rozhodovat o prodeji nebo jiných majetko-
vých dispozicích s nemovitostmi, ve kterých
jsou byty, nebo s byty; takové rozhodnutí
může členská schůze přijmout jen po před-
chozím písemném souhlasu většiny členů
bytového družstva, kteří jsou nájemci v ne-
movitosti, které se rozhodování týká; to ne-
platí, jestliže družstvu vznikla povinnost
převést byt nebo nebytový prostor do vlast-
nictví člena, který je nájemcem.

§ 114 obch. zák.
(3) Jeden obchodní podíl může náležet více

osobám. Svá práva z tohoto obchodního po-
dílu mohou tyto osoby vykonávat jen společ-
ným zástupcem a k splácení vkladu jsou
zavázáni společně a nerozdílně. Na vztahy
mezi osobami, jimž náleží obchodní podíl, se
použijí přiměřeně ustanovení občanského zá-
koníku o spoluvlastnictví.
§ 93 obch. zák.

(4) Pokud dále není stanoveno jinak, použijí
se na komanditní společnost přiměřeně ustano-
vení tohoto zákona o veřejné obchodní společ-
nosti a na právní postavení komanditistů
ustanovení o společnosti s ručením omezeným.
§ 156 obch. zák.

(9) Akcie může být společným majetkem
více osob. Spolumajitelé akcie se musí dohod-
nout, kdo z nich bude vykonávat práva spojená
s akcií, nebo musí určit společného zmoc-
něnce. Na vzájemné vztahy mezi spolumajiteli
akcie se použijí obdobně ustanovení občan-
ského zákoníku o spoluvlastnictví.

§ 33 Obchodní korporace

20

§ 120 obch. zák.
(1) Společnost nemůže nabývat vlastních

obchodních podílů smlouvou o převodu ob-
chodního podílu. Smlouva uzavřená v roz-
poru s tímto zákazem je neplatná. Jestliže
společnost nabude vlastních obchodních po-
dílů, je povinna postupovat podle § 113 odst. 5
a 6.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 20



Podíl § 34

Podíl na zisku

§ 34
(1) Podíl na zisku se stanoví na základě

řádné nebo mimořádné účetní závěrky schvá-
lené nejvyšším orgánem obchodní korporace.
Lze jej rozdělit pouze mezi společníky, ledaže
společenská smlouva určí jinak.

(2) Podíl na zisku v kapitálových společ-
nostech je splatný do 3 měsíců ode dne, kdy
bylo přijato rozhodnutí nejvyššího orgánu ob-
chodní korporace o jeho rozdělení, ledaže spo-
lečenská smlouva nebo nejvyšší orgán určí
jinak. Podíl na zisku v osobních společnostech
je splatný do 6 měsíců od konce účetního ob-
dobí, ledaže společenská smlouva určí jinak.

(3) O vyplacení podílu na zisku rozhoduje
statutární orgán. Je-li rozdělení zisku a podílů
na zisku v rozporu s tímto zákonem, podíly na
zisku se nevyplatí. Má se za to, že ti členové
statutárního orgánu, kteří s vyplacením podílu
na zisku v rozporu s tímto zákonem souhlasili,
nejednali s péčí řádného hospodáře.

(2) Nabude-li společnost v souladu se zá-
konem vlastní obchodní podíl, nezanikají
práva a povinnosti, jež jsou součástí obchod-
ního podílu, splynutím, avšak společnost není
oprávněna vykonávat práva společníka. Usta-
novení § 161d odst. 2 a 3 platí přiměřeně.
§ 161 obch. zák.

(1) Společnost nesmí upisovat vlastní
akcie. Společnost může nabývat jí vydané za-
tímní listy nebo akcie, jen pokud to zákon do-
voluje.

§ 82 obch. zák.
(1) Zisk se dělí mezi společníky rovným

dílem. Podíl na zisku stanovený na základě
účetní závěrky je splatný do tří měsíců od jejího
schválení, nestanoví-li společenská smlouva
jinak.

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 se použijí,
nestanoví-li společenská smlouva jinak.
§ 100 obch. zák.

(1) Rozdělení zisku na část připadající spo-
lečnosti a část připadající komplementářům se
určí poměrem stanoveným ve společenské
smlouvě, jinak se zisk mezi ně dělí na polovinu.
Nevyplývá-li ze společenské smlouvy něco ji-
ného, část zisku, která připadla společnosti, se
po zdanění rozdělí mezi komanditisty v poměru
stanoveném ve společenské smlouvě, jinak
v poměru splacených vkladů.

(2) Nevyplývá-li ze společenské smlouvy
něco jiného, rozdělí si komplementáři část
zisku na ně připadající rovným dílem a ko-
manditisté podle výše splacených vkladů.
§ 123 obch. zák.

(1) Společníci se podílejí na zisku určeném
valnou hromadou k rozdělení mezi společníky
v poměru svých obchodních podílů, nesta-
noví-li společenská smlouva jinak.

(2) K výplatě zisku nelze použít základního
kapitálu, rezervního fondu ani ostatních kapitá-
lových fondů ani prostředků, které podle tohoto
zákona, společenské smlouvy nebo stanov mají
být použity k doplnění těchto fondů. Ustano-
vení § 178 odst. 1 věty třetí, odst. 2, odst. 3
a odst. 5 až 7 se použijí přiměřeně.

(4) Podíl na zisku vyplacený v rozporu s tě-
mito ustanoveními jsou společníci povinni
společnosti vrátit. Za toto vrácení ručí spo-

21

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 21



lečně a nerozdílně jednatelé, kteří vyslovili
souhlas s touto výplatou.
§ 178 obch. zák.

(1) Akcionář má právo na podíl na zisku
společnosti (dividendu), který valná hromada
podle hospodářského výsledku schválila k roz-
dělení. Nevyplývá-li z ustanovení stanov tý-
kajících se prioritních akcií něco jiného, určuje
se tento podíl poměrem jmenovité hodnoty
jeho akcií k jmenovité hodnotě akcií všech ak-
cionářů. Společnost nesmí vyplácet zálohy na
podíly na zisku.

(3) Podíl členů představenstva a členů do-
zorčí rady na zisku (tantiému) může stanovit
valná hromada ze zisku schváleného k rozdělení.

(4) Nestanoví-li zvláštní právní předpis
jinak, mohou se zaměstnanci společnosti ve
shodě se stanovami podílet na rozdělení zisku.
Stanovy mohou určit, že tento podíl ze zisku lze
použít pouze k úhradě části emisního kursu
akcií, jež podléhá splacení zaměstnanci společ-
nosti podle § 158, nebo kupních cen akcií spo-
lečnosti zaměstnanci, a to formou započtení.

(5) Ustanovení odstavců 1 a 2 se použijí
obdobně i na rozdělení zisku na tantiému a na
určení podílu zaměstnanců na zisku. Ustano-
vení odstavce 8 se použije přiměřeně.

(7) Nestanoví-li stanovy nebo rozhodnutí
valné hromady něco jiného, je dividenda a tan-
tiéma splatná do tří měsíců ode dne, kdy bylo
přijato usnesení valné hromady o rozdělení
zisku.
§ 179 obch. zák.

(1) Dividendu přijatou v dobré víře není pří-
jemce povinen vrátit. V pochybnostech se dobrá
víra předpokládá. Představenstvo nesmí rozhod-
nout o výplatě dividendy ani jiných podílů na
zisku v rozporu s ustanoveními § 65a a 178, ani
když výplatu schválila valná hromada. Jestliže
došlo k takové výplatě podílu na zisku, nemo-
hou se členové představenstva zprostit odpověd-
nosti za škodu, která tím společnosti vznikne.
Došlo-li k výplatě jiných podílů na zisku, než
jsou dividendy, v rozporu s ustanoveními § 65a
a 178, je příjemce povinen vyplacený podíl na
zisku vrátit a členové představenstva ručí spo-
lečně a nerozdílně za splnění tohoto závazku.
§ 236 obch. zák.

(1) Na určení zisku, který se má rozdělit
mezi členy, se usnáší členská schůze při pro-
jednání řádné účetní závěrky.

§ 34 Obchodní korporace

22

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 22



Podíl § 35–36

§ 35
(1) Podíl na zisku se nevrací, ledaže osoba,

které byl podíl na zisku vyplacen, věděla nebo
měla vědět, že při vyplacení byly porušeny
podmínky stanovené tímto zákonem; v po-
chybnostech se dobrá víra předpokládá.

(2) Promlčecí lhůta práva na vrácení podílu
na zisku podle odstavce 1 počíná běžet dnem
vyplacení.

(3) Odstavce 1 a 2 se nepoužijí na zálohy
podle § 40 odst. 2.

§ 36
(1) Při zániku účasti společníka v obchodní

korporaci za jejího trvání jinak než převodem
podílu nebo udělením příklepu v řízení o vý-
konu rozhodnutí vzniká společníkovi nebo
jeho právnímu nástupci právo na vypořádání
(dále jen „vypořádací podíl“), ledaže jiný
právní předpis stanoví jinak.

(2) Neurčí-li společenská smlouva jinak,
stanoví se výše vypořádacího podílu ke dni zá-
niku účasti společníka v obchodní korporaci

(2) Nevyplývá-li ze stanov něco jiného, určí
se podíl člena na zisku určeném k rozdělení
mezi členy poměrem výše jeho splaceného
vkladu k splaceným vkladům všech členů;
u členů, jejichž členství v rozhodném roce trva -
lo jen část roku, se tento podíl poměrně krátí.

(3) Stanovy družstva nebo usnesení členské
schůze, připouštějí-li to stanovy, mohou určit
jiný způsob vymezení podílu člena na zisku,
který se má rozdělit mezi členy.

§ 123 obch. zák.
(4) Podíl na zisku vyplacený v rozporu s tě-

mito ustanoveními jsou společníci povinni
společnosti vrátit. Za toto vrácení ručí spo-
lečně a nerozdílně jednatelé, kteří vyslovili
souhlas s touto výplatou.
§ 179 obch. zák.

(1) Dividendu přijatou v dobré víře není
příjemce povinen vrátit. V pochybnostech se
dobrá víra předpokládá. Představenstvo nesmí
rozhodnout o výplatě dividendy ani jiných po-
dílů na zisku v rozporu s ustanoveními § 65a
a 178, ani když výplatu schválila valná hro-
mada. Jestliže došlo k takové výplatě podílu
na zisku, nemohou se členové představenstva
zprostit odpovědnosti za škodu, která tím spo-
lečnosti vznikne. Došlo-li k výplatě jiných po-
dílů na zisku, než jsou dividendy, v rozporu
s ustanoveními § 65a a 178, je příjemce povi-
nen vyplacený podíl na zisku vrátit a členové
představenstva ručí společně a nerozdílně za
splnění tohoto závazku.

23

§ 61 obch. zák.
(2) Při zániku účasti společníka ve společ-

nosti za trvání společnosti jinak než převodem
podílu vzniká společníkovi právo na vypořá-
dání (vypořádací podíl). Výše vypořádacího
podílu se stanoví ke dni zániku účasti společ-
níka ve společnosti z vlastního kapitálu zjiště-
ného z mezitímní, řádné nebo mimořádné
účetní závěrky sestavené ke dni zániku účasti
společníka ve společnosti, pokud společenská
smlouva nestanoví, že se má zjistit z čistého

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 23



z vlastního kapitálu zjištěného z mezitímní,
řádné nebo mimořádné účetní závěrky sesta-
vené ke dni zániku účasti společníka v ob-
chodní korporaci.

(3) Odstavec 2 se nepoužije, liší-li se pod-
statně reálná hodnota majetku společnosti od
jeho ocenění v účetnictví. V takovém případě
se při určení výše vypořádacího podílu vy-
chází z reálné hodnoty majetku snížené o výši
dluhů vykázaných v účetní závěrce uvedené
v odstavci 2. Společenská smlouva může určit
jiný vhodný způsob určení vypořádacího po-
dílu.

(4) Vypořádací podíl se určí poměrem po-
dílů společníků u jednotlivých forem obchod-
ních korporací a vyplácí v penězích bez
zbytečného odkladu poté, co je nebo mohla
být zjištěna jeho výše podle odstavce 2 nebo
3, ledaže společenská smlouva nebo dohoda
mezi obchodní korporací a společníkem nebo
společníkem, jehož účast zanikla, nebo jeho
právním nástupcem určí jinak.

Podíl na likvidačním zůstatku

§ 37
(1) Při zrušení obchodní korporace s likvi-

dací má každý společník právo na podíl na lik -
vidačním zůstatku; nestanoví-li společenská
smlouva nebo dohoda společníků jinak, vy-
plácí se tento podíl v penězích.

obchodního majetku na základě posudku znalce
ustanoveného obdobně podle § 59 odst. 3. Vy-
pořádací podíl se vyplácí v penězích, neplyne-li
ze společenské smlouvy nebo stanov něco ji-
ného.
§ 233 obch. zák.

(1) Při zániku členství za trvání družstva
má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl.

(2) Vypořádací podíl se určí poměrem spla-
ceného členského vkladu dosavadního člena
násobeného počtem ukončených roků jeho
členství k souhrnu splacených členských
vkladů všech členů násobených ukončenými
roky jejich členství.

(3) Pro určení vypořádacího podílu je roz-
hodný stav vlastního kapitálu družstva podle
účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo.
Při určování výše vypořádacího podílu se ne-
přihlíží ke kapitálu, jenž je v nedělitelném
fondu, a jestliže to vyplývá ze stanov, i v jiných
zajišťovacích fondech. Rovněž se nepřihlíží
k vkladům členů s kratším než ročním člen-
stvím přede dnem, k němuž se řádná účetní zá-
věrka sestavuje.

(4) Nárok na vypořádací podíl je splatný
uplynutím tří měsíců od schválení účetní zá-
věrky za rok, v němž členství zaniklo. Nárok
na podíl na zisku vzniká jen za období trvání
členství.

(5) Ustanovení odstavců 2 až 4 se použijí,
jen pokud stanovy neurčují jinak.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 61 obch. zák.
(4) Je-li se zrušením společnosti spojena

lik vidace, má společník právo na podíl na ma-
jetkovém zůstatku, který vyplynul z likvidace,
(podíl na likvidačním zůstatku).
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 37 Obchodní korporace

24

(2) Likvidační zůstatek se rozdělí mezi spo-
lečníky nejprve do výše, v jaké splnili svou
vkladovou povinnost. Nestačí-li likvidační

§ 92 obch. zák.
(1) Při zrušení společnosti s likvidací mají

společníci nárok na podíl na likvidačním zů-

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 24



Podíl § 38

zůstatek na toto rozdělení, podílejí se společ-
níci na likvidačním zůstatku v poměru k výši
svých splacených či vnesených vkladů.

(3) Neměl-li žádný ze společníků vklado-
vou povinnost, rozdělí se likvidační zůstatek
mezi společníky rovným dílem.
§ 38

(1) Zbytek likvidačního zůstatku se rozdělí
mezi společníky rovným dílem a u kapitálo-
vých společností a družstva podle jejich po-
dílů.

(2) Likvidátor vyplatí podíl na likvidačním
zůstatku bez zbytečného odkladu po schválení
návrhu na použití likvidačního zůstatku. Není-
-li návrh použití likvidačního zůstatku schvá-
len, rozhodne o jeho rozdělení soud na návrh
likvidátora nebo společníka.

(3) Určí-li tak společenská smlouva, usta-
novení odstavce 1 a § 37 se nepoužijí.

statku. Likvidační zůstatek se rozdělí mezi
společníky nejprve do výše hodnoty jejich
splacených vkladů. Zbytek likvidačního zů -
statku se rozdělí mezi společníky rovným dílem.

(2) Nestačí-li likvidační zůstatek na vrácení
splacených vkladů, podílejí se na něm společ-
níci v poměru k jejich výši.

(3) Společenská smlouva může upravit roz-
dělení likvidačního zůstatku jinak.
§ 104 obch. zák.

(1) Při zrušení společnosti s likvidací mají
společníci nárok na podíl na likvidačním zůstat -
ku. Každý ze společníků má nárok na vrácení
částky ve výši splaceného vkladu. Pokud likvi-
dační zůstatek nestačí k tomuto vrácení, mají
přednostní právo na vrácení komanditisté. Zby-
tek likvidačního zůstatku, který zůstal po vrá-
cení částky ve výši vkladů, se rozdělí mezi
společníky podle stejných zásad jako zisk.

(2) Nestačí-li likvidační zůstatek na rozdě-
lení podle odstavce 1, rozdělí se mezi společ-
níky podle stejných zásad jako zisk.

(3) Společenská smlouva může stanovit
jiný způsob rozdělení likvidačního zůstatku
mezi společníky.
§ 153 obch. zák.

Při zrušení společnosti s likvidací má každý
společník nárok na podíl na likvidačním zů-
statku. Tento podíl se určuje poměrem obchod-
ních podílů, nestanoví-li společenská smlouva
něco jiného.
§ 220 obch. zák.

(1) Likvidační zůstatek se dělí mezi akcio -
náře v poměru jmenovitých hodnot jejich
akcií. Ustanovení § 159 odst. 1 tím není do-
tčeno. Právo na podíl na likvidačním zůstatku
je samostatně převoditelné ode dne, k němuž
byl schválen návrh rozdělení likvidačního zů-
statku.

(2) Jestliže likvidační zůstatek nestačí k úhra-
dě jmenovité hodnoty akcií, dělí se likvidační
zůstatek na část připadající vlastníkům priorit-
ních akcií a ostatních akcií v rozsahu určeném
stanovami. Části likvidačního zůstatku se dělí
mezi akcionáře v poměru odpovídajícím spla-
cené jmenovité hodnotě jejich akcií.

(3) Nárok na vyplacení podílu na likvidač-
ním zůstatku vzniká akcionáři vrácením listin-
ných akcií společnosti předložených na výzvu
likvidátora. Vrácené akcie likvidátor zničí.
Pokud akcionář listinné akcie na výzvu likvi-

25

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 25



§ 39
Při zrušení obchodní korporace s likvidací

ručí společníci za její dluhy po jejím zániku
do výše svého podílu na likvidačním zůstatku,
nejméně však v rozsahu, v němž ručili za je-
jího trvání. Mezi sebou se společníci vyrovnají
stejným způsobem jako při ručení za trvání
společnosti. Jestliže společníci za trvání spo-
lečnosti za dluhy společnosti neručili, vypořá-
dají se mezi sebou podle poměru svých podílů
ke dni zániku společnosti.

Omezení výplaty zisku 
nebo jiných vlastních zdrojů

§ 40
(1) Obchodní korporace nesmí vyplatit zisk

nebo prostředky z jiných vlastních zdrojů, ani
na ně vyplácet zálohy, pokud by si tím přivo-
dila úpadek podle jiného právního předpisu.

(2) Zálohu na výplatu podílu na zisku lze
vyplácet jen na základě mezitímní účetní zá-
věrky, ze které vyplyne, že obchodní korpo-
race má dostatek prostředků na rozdělení
zisku. Výše zálohy na výplatu zisku nemůže
být vyšší, než kolik činí součet výsledku hos-
podaření běžného účetního období, nerozdě-
leného zisku z minulých let a ostatních fondů
ze zisku snížený o neuhrazenou ztrátu z minu-

dátora nevrátí, postupuje likvidátor přiměřeně
podle ustanovení § 214.

(4) Pokud společnost vydala zaknihované
akcie, vzniká nárok na vyplacení podílu na lik -
vidačním zůstatku ke dni, kdy na základě pří-
kazu likvidátora byly zrušeny akcie společnosti
v evidenci zaknihovaných cenných papírů.
§ 259 obch. zák.

(3) Likvidační zůstatek se rozdělí mezi
členy způsobem určeným ve stanovách. Ne-
určí-li stanovy jinak, vyplatí se členům spla-
cená část jejich členského vkladu. Zbytek
likvidačního zůstatku se rozdělí mezi členy, je-
jichž členství ke dni zrušení družstva trvalo
alespoň jeden rok. Neurčují-li stanovy jinak,
rozdělí se zbytek likvidačního zůstatku mezi
tyto členy podle rozsahu, v jakém se podílejí
na základním kapitálu družstva. Na vracení
nepeněžitých vkladů se použije přiměřeně 
ustanovení § 234 odst. 1.

§ 56 obch. zák.
(6) Po zániku společnosti ručí společníci za

závazky společnosti stejně jako za jejího tr-
vání. Pokud se společnost zrušuje s likvidací,
ručí společníci za její závazky do výše svého
podílu na likvidačním zůstatku (§ 61 odst. 4),
nejméně však v rozsahu, v němž za ně ručili
za trvání společnosti. Mezi sebou se společníci
vyrovnají týmž způsobem jako při ručení za
trvání společnosti.

§ 39–40 Obchodní korporace

26

§ 178 obch. zák.
(1) Akcionář má právo na podíl na zisku spo-

lečnosti (dividendu), který valná hromada podle
hospodářského výsledku schválila k rozdělení.
Nevyplývá-li z ustanovení stanov týkajících se
prioritních akcií něco jiného, určuje se tento
podíl poměrem jmenovité hodnoty jeho akcií
k jmenovité hodnotě akcií všech akcionářů. Spo-
lečnost nesmí vyplácet zálohy na podíly na zisku.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 26



Podíl § 41–42

lých let a povinný příděl do rezervního fondu.
K výplatě zálohy nelze použít rezervních
fondů, které jsou vytvořeny k jiným účelům,
ani vlastních zdrojů, jež jsou účelově vázány
a jejichž účel není obchodní korporace opráv-
něna měnit.

§ 41
Ustanovení § 40 odst. 1 platí obdobně při

poskytnutí zálohy, půjčky nebo úvěru ob-
chodní korporací pro účely získání jejích po-
dílů nebo poskytnutí zajištění obchodní
korporací pro tyto účely (dále jen „finanční
asistence“) a při nabývání akcií zaměstnanci
za zvýhodněných podmínek.

§ 42
Přechod podílu

(1) Smrtí nebo zánikem společníka pře-
chází jeho podíl v obchodní korporaci na dědice
nebo právního nástupce, ledaže společenská
smlouva přechod zakáže nebo omezí. Zákaz
nebo omezení přechodu podílu v akciové spo-
lečnosti a v bytovém družstvu se zakazuje.

§ 120a obch. zák.
(1) Neurčí-li společenská smlouva další pod-

mínky, může společnost poskytnout zálohu,
půjčku, úvěr nebo jiné peněžité plnění anebo po-
skytnout zajištění pro účely získání podílů v ní
(dále jen „finanční asistence“), jestliže […] 

b) poskytnutí finanční asistence nepřivodí
společnosti bezprostředně úpadek podle zvlá-
štního právního předpisu, […]
§ 161f obch. zák.

(1) Finanční asistenci pro účely získání
akcií nebo zatímních listů společnosti může
společnost poskytovat, jen určí-li tak stanovy
a jen za splnění alespoň těchto podmínek: […]
h) poskytnutí finanční asistence nepřivodí spo-
lečnosti bezprostředně úpadek podle zvláš t -
ního právního předpisu. […]

§ 88 obch. zák.
(1) Kromě případů uvedených v § 68 se

společnost zrušuje: 
a) byla-li smlouva uzavřena na dobu neurčitou,

výpovědí společníka podanou nejpozději
6 měsíců před uplynutím účetního období,
nestanoví-li společenská smlouva lhůtu
jinou,

b) rozhodnutím soudu podle § 90 odst. 1, 
c) smrtí společníka, ledaže společenská smlouva

připouští dědění podílu, podíl zůstavitele
zdědil jeho dědic (dědicové), nedojde-li
k odmítnutí dědictví a ve společnosti zů -
stávají alespoň dva společníci, 

d) zánikem právnické osoby, která je společ-
níkem, ledaže společenská smlouva při-
pouští přechod podílu na právního nástupce
a ve společnosti zůstávají alespoň dva spo-
lečníci, 

e) prohlášením konkursu na majetek někte-
rého ze společníků nebo zamítnutím insol-
venčního návrhu pro nedostatek majetku, 

f) pravomocným nařízením výkonu rozhodnutí
postižením podílu některého společníka ve
společnosti, nebo vydáním exekučního pří-
kazu k postižení podílu některého společ-

27

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 27



níka ve společnosti po právní moci usne-
sení o nařízení exekuce, 

g) zbavením nebo omezením způsobilosti
k právním úkonům některého ze společníků, 

h) jestliže společník přestane splňovat před-
poklady podle § 76 odst. 2, 

i) z dalších důvodů stanovených ve společen-
ské smlouvě.

§ 93 obch. zák.
(4) Pokud dále není stanoveno jinak, použijí

se na komanditní společnost přiměřeně ustano-
vení tohoto zákona o veřejné obchodní společ-
nosti a na právní postavení komanditistů
ustanovení o společnosti s ručením omezeným.
§ 102 obch. zák.

(1) Komanditista není oprávněn ze společ-
nosti vystoupit. Prohlášení konkursu na jeho
majetek nebo zamítnutí insolvenčního návrhu
pro nedostatek majetku anebo pravomocné na-
řízení výkonu rozhodnutí postižením podílu
komanditisty ve společnosti či vydáním exe-
kučního příkazu k postižení podílu komandi-
tisty ve společnosti po právní moci usnesení
o nařízení exekuce není důvodem zrušení spo-
lečnosti. Společnost se nezrušuje ani zánikem
právnické osoby, která je komanditistou.
Ztráta či omezení způsobilosti komanditisty
k právním úkonům není důvodem pro zánik
jeho účasti ve společnosti ani pro zrušení spo-
lečnosti.
§ 116 obch. zák.

(1) Zánikem právnické osoby, která je spo-
lečníkem, přechází obchodní podíl na jejího
právního nástupce. Společenská smlouva může
přechod obchodního podílu na právního ná-
stupce vyloučit.

(2) Obchodní podíl se dědí. Společenská
smlouva může dědění obchodního podílu vy-
loučit, nejde-li o společnost o jediném společ-
níku. Ustanovení § 156 odst. 10 se použije
přiměřeně. Dědic se může domáhat zrušení
své účasti ve společnosti soudem, nelze-li na
něm spravedlivě požadovat, aby byl společní-
kem, a to ve lhůtě 3 měsíců od právní moci
rozhodnutí soudu o dědictví, jinak toto právo
zaniká. Dědic, který se domáhá zrušení své
účasti ve společnosti soudem, není povinen
osobně se podílet na činnosti společnosti, ani
když společenská smlouva takovou povinnost
stanoví. Účast dědice ve společnosti však
nelze zrušit, jestliže je jediným společníkem.

§ 42 Obchodní korporace

28

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 28



Podíl § 43

(2) Nedohodnou-li se dědicové v době ří-
zení o dědictví na výkonu práv spojených
s podílem, který je předmětem pozůstalosti,
a není-li ustanoven správce této části pozůsta-
losti, ustanoví takového správce soud, který
projednává pozůstalost, na návrh obchodní
korporace nebo některého z dědiců. Správce
pozůstalosti je oprávněn vykonávat všechna
práva spojená s podílem.

§ 43
Rozdělení podílu

(1) Podíl společníka veřejné obchodní spo-
lečnosti a podíl komplementáře podle § 118
nelze rozdělit.

(2) Podíl komanditisty podle § 118 a podíl
společníka společnosti s ručením omezeným
lze rozdělit pouze v souvislosti s jeho převo-
dem nebo přechodem, ledaže společenská
smlouva určí jinak.

(3) K rozdělení podílu je nutný souhlas nej-
vyššího orgánu obchodní korporace.

§ 156 obch. zák.
(10) Zemře-li akcionář, je oprávněn vyko-

návat práva s akcií spojená dědic, nestanoví-li
tento zákon něco jiného. Je-li více dědiců, platí
ustanovení odstavce 9 obdobně. Pokud se dě-
dicové nedohodnou, určí na návrh společnosti
osobu oprávněnou vykonávat práva spojená
s akcií do doby skončení řízení o dědictví soud.
§ 232 obch. zák.

(1) Členství fyzické osoby zaniká smrtí.
Dědic členských práv a povinností zůstavitele
může požádat družstvo o členství. Zákon nebo
stanovy mohou určit, kdy představenstvo
nesmí dědicovo členství odmítnout nebo kdy
se nevyžaduje souhlas představenstva s naby-
tím členských práv a povinností dědicem.

(4) Členství právnické osoby v družstvu za-
niká jejím vstupem do likvidace nebo prohlá-
šením konkursu, popřípadě jejím zánikem.
Má-li právnická osoba právního nástupce,
vstupuje nástupce do všech dosavadních jejích
členských práv a povinností.

§ 117 obch. zák.
(1) Rozdělení obchodního podílu je možné

jen při jeho převodu nebo přechodu na dědice
nebo právního nástupce společníka. K rozdě-
lení podílu je třeba souhlasu valné hromady.

(2) Rozdělení obchodního podílu může
společenská smlouva vyloučit.

(3) Jestliže má při rozdělení obchodního po-
dílu vzniknout samostatný obchodní podíl, musí
být zachována výše vkladu uvedená v § 109
odst. 1.
§ 93 obch. zák.

(4) Pokud dále není stanoveno jinak, po-
užijí se na komanditní společnost přiměřeně
ustanovení tohoto zákona o veřejné obchodní
společnosti a na právní postavení komandi-
tistů ustanovení o společnosti s ručením ome-
zeným.

29

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 29



Díl 7
Orgány obchodní korporace

§ 44
(1) Nejvyšším orgánem v osobní společ-

nosti jsou všichni její společníci, v kapitálové
společnosti valná hromada a v družstvu člen-
ská schůze.

§ 79 obch. zák.
(1) Práva a povinnosti společníků se řídí spo-

lečenskou smlouvou. K její změně je třeba sou-
hlasu všech společníků, nestanoví-li tento zákon
jinak. Společenská smlouva může určit, že k její
změně postačuje souhlas většiny společníků.

(2) K rozhodnutí o ostatních záležitostech
je zapotřebí souhlasu všech společníků, nesta-
noví-li společenská smlouva nebo zákon, že
postačí souhlas většiny společníků.
§ 125 obch. zák.

(1) Valná hromada je nejvyšším orgánem
společnosti. Do její působnosti patří
a) schválení jednání učiněných jménem spo-

lečnosti před jejím vznikem podle § 64,
b) schvalování řádné, mimořádné a konsolido-

vané a v případech stanovených zákonem
i mezitímní účetní závěrky, rozhodování
o rozdělení zisku nebo jiných vlastních
zdrojů a o úhradě ztrát,

c) schvalování stanov a jejich změn,
d) rozhodování o změně obsahu společenské

smlouvy, nedochází-li k němu na základě
jiných právních skutečností (§ 141),

e) rozhodování o zvýšení či snížení základního
kapitálu nebo o připuštění nepeněžitého
vkladu či o možnosti započtení peněžité po-
hledávky vůči společnosti proti pohledávce
na splacení vkladu,

f) jmenování, odvolání a odměňování jedna-
telů,

g) jmenování, odvolání a odměňování členů
dozorčí rady,

h) vyloučení společníka podle § 113 a 121,
i) jmenování, odvolání a odměňování likvi-

dátora a rozhodování o zrušení společnosti
s likvidací, jestliže to společenská smlouva
připouští,

j) schvalování smluv uvedených v § 67a.
k) rozhodování o fúzi, převodu jmění na spo-

lečníka, rozdělení a změně právní formy,
l) schválení ovládací smlouvy (§ 190b), smlou-

vy o převodu zisku (§ 190a) a smlouvy o ti-
chém společenství a jejich změn,

m) schválení smlouvy o výkonu funkce (§ 66
odst. 2),

n) schválení poskytnutí finanční asistence
podle § 120a,

§ 44 Obchodní korporace

30

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 30



Orgány obchodní korporace § 44

(2) Kontrolním orgánem obchodní korpo-
race se pro potřeby tohoto zákona rozumí do-
zorčí rada, kontrolní komise nebo jiný
obdobný orgán.

(3) Kolektivní orgán zvolí předsedu, jehož
hlas je v případě rovnosti hlasů rozhodující,
ledaže společenská smlouva pro tento případ
určí jinak; to neplatí pro osobní společnosti.

o) další otázky, které do působnosti valné hro-
mady svěřuje zákon nebo společenská
smlouva.

§ 184 obch. zák.
(1) Valná hromada je nejvyšším orgánem

společnosti. Akcionář se zúčastňuje valné hro-
mady osobně nebo v zastoupení (dále jen „pří-
tomný akcionář“).
§ 239 obch. zák.

(1) Nejvyšším orgánem družstva je schůze
členů družstva (dále jen „členská schůze“).

§ 138 obch. zák.
(1) Dozorčí rada:

a) dohlíží na činnost jednatelů,
b) nahlíží do obchodních a účetních knih a ji-

ných dokladů a kontroluje tam obsažené
údaje,

c) přezkoumává řádnou, mimořádnou a kon-
solidovanou, popřípadě i mezitímní účetní
závěrku a návrh na rozdělení zisku nebo
úhradu ztráty a předkládá své vyjádření
valné hromadě,

d) podává zprávy valné hromadě ve lhůtě sta-
novené společenskou smlouvou, jinak jed-
nou ročně.

§ 197 obch. zák.
(1) Dozorčí rada dohlíží na výkon působ-

nosti představenstva a uskutečňování podni-
katelské činnosti společnosti.
§ 244 obch. zák.

(1) Kontrolní komise je oprávněna kontrolo-
vat veškerou činnost družstva a projednává stíž-
nosti jeho členů. Odpovídá pouze členské schůzi
a je nezávislá na ostatních orgánech družstva.
Kontrolní komise má nejméně tři členy.
§ 245 obch. zák.

(1) V družstvu, jež má méně než padesát
členů, mohou stanovy určit, že působnost
představenstva a kontrolní komise plní členská
schůze.

31

§ 66 obch. zák.
(4) Neurčují-li zákon, stanovy nebo spole-

čenská smlouva jinak, mohou se statutární a jiné
orgány usnášet, jen je-li přítomna nadpoloviční
většina jejich členů, a k usnesení je zapotřebí
souhlasu většiny přítomných členů. Při rovnosti
hlasů je rozhodující hlas předsedajícího. Sta-
novy či společenská smlouva mohou připustit
i písemné hlasování nebo hlasování pomocí pro-

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 31



(4) Statutárním orgánem osobní společnosti
je každý její společník.

středků sdělovací techniky mimo zasedání or-
gánu, pokud s tím souhlasí všichni členové or-
gánu. Hlasující se pak považují za přítomné.
§ 194 obch. zák.

(3) Představenstvo má nejméně tři členy; to
neplatí, jde-li o společnost s jediným akcioná-
řem. Členové představenstva volí svého před-
sedu. Představenstvo rozhoduje většinou hlasů
svých členů určenou stanovami, jinak většinou
hlasů všech členů. Každý člen představenstva
má jeden hlas.
§ 201 obch. zák.

(3) Dozorčí rada rozhoduje na základě sou-
hlasu většiny hlasů svých členů, neurčují-li
stanovy vyšší počet. Pro náležitosti zápisu se
použije § 195 odst. 2 obdobně. Každý člen do-
zorčí rady má jeden hlas. O zasedání dozorčí
rady se pořizuje zápis podepsaný jejím před-
sedou. V zápise se uvedou i stanoviska men-
šiny členů, jestliže tito o to požádají, a vždy se
uvede odchylný názor členů dozorčí rady zvo-
lených zaměstnanci.
§ 243 obch. zák.

(5) Představenstvo volí ze svých členů
předsedu družstva (představenstva), popřípadě
místopředsedu, pokud stanovy neurčují, že
jsou voleni členskou schůzí. Místopředseda
zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti.
Zastupováním mohou být pověřeni i další čle-
nové představenstva v určitém pořadí stano-
veném představenstvem.
§ 244 obch. zák.

(5) Kontrolní komise volí ze svých členů
předsedu, popřípadě místopředsedu, pokud sta-
novy neurčují, že jsou voleni členskou schůzí.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 85 obch. zák.
(1) Statutárním orgánem veřejné obchodní

společnosti jsou všichni společníci. Společen-
ská smlouva může stanovit, že statutárním or-
gánem jsou pouze někteří společníci nebo
jeden společník.
§ 101 obch. zák.

(1) Statutárním orgánem společnosti jsou
komplementáři. Pokud ze společenské smlouvy
nevyplývá něco jiného, je každý komplementář
oprávněn jednat jménem společnosti samostatně.

§ 44 Obchodní korporace

32

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 32



Orgány obchodní korporace § 45–46

(5) Statutárním orgánem společnosti s ru-
čením omezeným je každý jednatel, ledaže
společenská smlouva určí, že více jednatelů
tvoří kolektivní orgán.

§ 45
(1) V jakých případech se hledí na rozhod-

nutí orgánu obchodní korporace, jako by ne-
bylo přijato, se posoudí podle ustanovení
občanského zákoníku upravujícího spolky; to
neplatí pro rozhodnutí, které se příčí dobrým
mravům.

(2) Na rozhodnutí orgánu obchodní korpo-
race se hledí, jako by nebylo přijato, také
tehdy, je-li jeho obsah neurčitý nebo nesrozu-
mitelný anebo zavazuje-li k nemožnému pl-
nění.

(3) Ustanovení občanského zákoníku
o zdánlivém právním jednání, o neplatnosti
právních jednání, omylu a následcích neplat-
nosti právního jednání se na rozhodnutí orgánu
obchodní korporace s výjimkou povinnosti na-
hradit újmu způsobenou neplatným právním
jednáním nepoužijí.

(4) Rozhodnutí orgánu obchodní korporace
působí vůči obchodní korporaci okamžikem
přijetí. Rozhodnutí jediného společníka v pů-
sobnosti orgánu obchodní korporace je vůči ní
účinné, jakmile jí dojde. Vůči třetím osobám
působí rozhodnutí orgánu obchodní korporace
od okamžiku, kdy se o něm dozvěděly nebo
dozvědět mohly.

§ 46
(1) Členem orgánu obchodní korporace ne-

může být také ten, kdo není bezúhonný ve
smyslu zákona o živnostenském podnikání,
a ani ten, u koho nastala skutečnost, která je
překážkou provozování živnosti.

§ 133 obch. zák.
(1) Statutárním orgánem společnosti je

jeden nebo více jednatelů. Je-li jednatelů více,
je oprávněn jednat jménem společnosti každý
z nich samostatně, nestanoví-li společenská
smlouva nebo stanovy jinak.

§ 76 obch. zák.
(2) Společníkem veřejné obchodní společ-

nosti může být jen fyzická osoba, která splňuje
všeobecné podmínky provozování živnosti
podle zvláštního právního předpisu a u níž
není dána překážka provozování živnosti sta-
novená zvláštním právním předpisem, bez
ohledu na předmět podnikání společnosti.
§ 93 obch. zák.

(2) Komplementářem může být jen osoba,
která splňuje všeobecné podmínky provozo-
vání živnosti podle zvláštního právního před-
pisu a u níž není dána překážka provozování
živnosti stanovená zvláštním právním před-
pisem bez ohledu na předmět podnikání spo-
lečnosti.

33

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 33



(2) Kdo se má stát členem orgánu obchodní
korporace, předem zakladatele nebo obchodní
korporaci informuje, zda ohledně jeho majetku
nebo majetku obchodní korporace, v níž pů-
sobí nebo působil v posledních 3 letech jako
člen orgánu, bylo vedeno insolvenční řízení
podle jiného právního předpisu nebo řízení
podle § 63 až 65 tohoto zákona anebo zda
u něho není dána jiná překážka funkce.

§ 194 obch. zák.
(7) Členem představenstva může být pouze

fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let, která
je plně způsobilá k právním úkonům, která je
bezúhonná ve smyslu zákona o živnostenském
podnikání a u níž nenastala skutečnost, jež je
překážkou provozování živnosti podle zákona
o živnostenském podnikání. Osoba, která uve-
dené podmínky nesplňuje nebo na jejíž straně
je dána překážka výkonu funkce, se členem
představenstva nestane, i když o tom rozhodl
příslušný orgán. Přestane-li člen představen-
stva splňovat podmínky stanovené pro výkon
funkce tímto zákonem nebo zvláštním práv-
ním předpisem, jeho funkce tím zaniká, nesta-
noví-li tento zákon jinak. Tím nejsou dotčena
práva třetích osob nabytá v dobré víře.
§ 135 obch. zák.

(2) Ustanovení § 194 odst. 2 první až páté
věty, odstavce 4 až 7 a § 196a se použijí obdobně.
§ 138 obch. zák.

(2) Pro členy dozorčí rady platí obdobně
ustanovení § 194 odst. 2, 4 až 7.
§ 200 obch. zák.

(3) Pro členy dozorčí rady platí obdobně
ustanovení § 194 odst. 2, 4 až 7 a § 196.
§ 243 obch. zák.

(8) Pro členy představenstva, popřípadě
členy jiných orgánů podílejících se na řízení
platí obdobně § 193 odst. 2, § 194 odst. 2 věta
první až pátá a § 194 odst. 4 až 7
§ 244 obch. zák.

(8) Pro členy kontrolní komise platí § 243
odst. 8.

§ 38l obch. zák.
(1) Statutárním orgánem, členem statutár-

ního nebo jiného orgánu právnické osoby,
která je podnikatelem, nemůže být ten, kdo
vykonával kteroukoli ze srovnatelných funkcí
v právnické osobě, na jejíž majetek byl pro-
hlášen konkurs. Totéž platí, byl-li insolvenční
návrh podaný proti takové právnické osobě za-
mítnut pro nedostatek majetku.

(2) Překážka podle odstavce 1 působí vůči
tomu, kdo vykonával funkci statutárního or-
gánu, člena statutárního nebo jiného orgánu
v právnické osobě alespoň jeden rok před podá-
ním insolvenčního návrhu na její majetek, pří-
padně před vznikem povinnosti této právnické
osoby podat insolvenční návrh na její majetek.

§ 46 Obchodní korporace

34

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 34



Orgány obchodní korporace § 47

(3) Zástupce právnické osoby, která je čle-
nem orgánu obchodní korporace, musí splňo-
vat požadavky a předpoklady pro výkon
funkce stanovené zákonem pro samotného
člena orgánu a újmu jím způsobenou obchodní
korporaci nahradí společně a nerozdílně
s právnickou osobou, kterou zastupuje; usta-
novení občanského zákoníku o důsledcích ne-
způsobilosti pro výkon funkce a její ztráty se
použijí na zástupce obdobně.

(4) Na zástupce právnické osoby, která je
členem orgánu obchodní korporace, se použijí
ustanovení tohoto zákona o střetu zájmů, ne-
přípustnosti konkurenčního jednání a ustano-
vení právního předpisu o povinnosti jednat
s péčí řádného hospodáře a následcích poru-
šení této povinnosti.

§ 47
Omezení jednatelského oprávnění orgánu

obchodní korporace společenskou smlouvou
nebo jiným ujednáním nebo rozhodnutím or-
gánu obchodní korporace nejsou vůči třetím
osobám účinná, i když byla zveřejněna.

§ 93 obch. zák.
(3) Je-li komplementářem právnická osoba,

vykonává práva a povinnosti spojené s účastí
v komanditní společnosti její statutární orgán,
popřípadě jím pověřený zástupce, který spl-
ňuje podmínky podle odstavce 2.
§ 76 obch. zák.

(3) Je-li společníkem právnická osoba, vy-
konává práva a povinnosti spojená s účastí ve
společnosti její statutární orgán, popřípadě jím
pověřený zástupce, který splňuje podmínky
podle odstavce 2.
§ 238 obch. zák.

(2) Je-li členem voleného orgánu družstva
právnická osoba, vykonává práva a povinnosti
spojené s jejím členstvím v orgánu družstva
fyzická osoba, která je k tomu zmocněna; plná
moc musí mít písemnou formu. Zmocněnec
musí splňovat stejné podmínky, jako kdyby
byl členem voleného orgánu družstva osobně,
kromě členství v družstvu, a nesmí udělit další
plnou moc za tímto účelem třetí osobě.

§ 13 obch. zák.
(5) Omezení jednatelského oprávnění sta-

tutárního orgánu právnické osoby vyplývající
ze stanov, společenské smlouvy či jiného ob-
dobného dokumentu nebo z rozhodnutí orgánů
právnické osoby není možno uplatňovat vůči
třetím osobám, i když byla zveřejněna.
§ 85 obch. zák.

(2) Je-li statutárním orgánem více společ-
níků, je oprávněn jednat jménem společnosti
každý z nich samostatně, nestanoví-li spole-
čenská smlouva jinak. Omezit jednatelské
oprávnění statutárního orgánu může jen spo-
lečenská smlouva. Takové omezení je však
vůči třetím osobám neúčinné.
§ 93 obch. zák.

(4) Pokud dále není stanoveno jinak, po-
užijí se na komanditní společnost přiměřeně
ustanovení tohoto zákona o veřejné obchodní
společnosti a na právní postavení komandi-

35

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 35



§ 48
Právní jednání, k němuž nedal souhlas nej-

vyšší orgán obchodní korporace v případech vy-
žadovaných zákonem, je neplatné; této ne -
platnosti se lze dovolat do šesti měsíců ode dne,
kdy se o neplatnosti oprávněná osoba dozvěděla
nebo dozvědět měla a mohla, nejdéle však do de-
seti let od dne, kdy k takovému jednání došlo.

§ 49
(1) V případě, že kontrolní orgán nedá sou-

hlas k jednáním statutárního orgánu, u kterých
tento zákon nebo společenská smlouva vyža-
dují jeho předchozí souhlas, nebo jestliže tento
orgán zakáže statutárnímu orgánu určité jed-
nání, odpovídají namísto členů statutárního
orgánu za případnou újmu způsobenou společ-
nosti ti členové kontrolního orgánu, kteří ne-
jednali s péčí řádného hospodáře.

(2) Jestliže kontrolní orgán souhlas k jed-
náním podle odstavce 1 dá, odpovídají za pří-
padnou újmu členové kontrolního orgánu
a statutárního orgánu, kteří nejednali s péčí
řádného hospodáře, společně a nerozdílně.

tistů ustanovení o společnosti s ručením ome-
zeným.
§ 133 obch. zák.

(2) Omezit jednatelská oprávnění může
pouze společenská smlouva, stanovy nebo valná
hromada. Takové omezení je však vůči třetím
osobám neúčinné.
§ 194 obch. zák.

(4) Představenstvo se řídí zásadami a po-
kyny schválenými valnou hromadou, pokud
jsou v souladu s právními předpisy a stano-
vami. Jejich porušení nemá vliv na účinky jed-
nání členů představenstva vůči třetím osobám.
Nestanoví-li tento zákon jinak, není nikdo
oprávněn dávat představenstvu pokyny týka-
jící se obchodního vedení společnosti.
§ 243 obch. zák.

(8) Pro členy představenstva, popřípadě
členy jiných orgánů podílejících se na řízení
platí obdobně § 193 odst. 2, § 194 odst. 2 věta
první až pátá a § 194 odst. 4 až 7.

§ 201 obch. zák.
(4) Jestliže zákon nebo stanovy vyžadují

k určitým jednáním představenstva předchozí
souhlas dozorčí rady a dozorčí rada souhlas
k takovému jednání nedá nebo využije-li do-
zorčí rada svého práva zakázat představenstvu
určité jednání jménem společnosti, neodpoví-
dají členové představenstva společnosti za
škodu, která jí z důvodu splnění takového roz-
hodnutí dozorčí rady vznikne. Za škodu takto
vzniklou odpovídají společně a nerozdílně ti
členové dozorčí rady, kteří při rozhodování
o jednáních uvedených v první větě nejednali
s péčí řádného hospodáře. Jestliže dá dozorčí
rada souhlas k jednáním uvedeným v první
větě, za škodu vzniklou z takového jednání od-
povídají společně a nerozdílně členové předsta-
venstva i dozorčí rady, kteří při rozhodování
o tom, zda se má jednání uskutečnit, nevyko-
návali funkci s péčí řádného hospodáře.

§ 48–49 Obchodní korporace

36

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 36



Orgány obchodní korporace § 50–51

§ 50
Byla-li uzavřena smlouva bez zákonem po-

žadovaného doložení znaleckého posudku,
nebo v rozporu s takovým posudkem, může se
ten, k jehož ochraně doložení znaleckého po-
sudku slouží, dovolávat po druhé smluvní
straně vypořádání, a to do 3 měsíců ode dne,
kdy se strana, které vznikla takovým uzavře-
ním smlouvy újma, dozví, že dohodnuté pro-
tiplnění je nižší, než jaké by vyplývalo ze
znaleckého posudku, nejpozději však do 10 let
od uzavření smlouvy. Vypořádání se provede
v penězích tak, jako by bylo dohodnuto proti-
plnění podle znaleckého posudku. Po marném
uplynutí této lhůty může znevýhodněná
smluvní strana od smlouvy odstoupit.

Pravidla jednání členů orgánu

§ 51
(1) Pečlivě a s potřebnými znalostmi jedná

ten, kdo mohl při podnikatelském rozhodování
v dobré víře rozumně předpokládat, že jedná
informovaně a v obhajitelném zájmu obchodní
korporace; to neplatí, pokud takovéto rozho-
dování nebylo učiněno s nezbytnou loajalitou.

(2) Člen statutárního orgánu kapitálové
společnosti může požádat nejvyšší orgán ob-
chodní korporace o udělení pokynu týkajícího
se obchodního vedení; tím není dotčena jeho
povinnost jednat s péčí řádného hospodáře.

§ 79a obch. zák.
Společník je při plnění svých povinností

povinen postupovat s péčí řádného hospodáře.
§ 93 obch. zák.

(4) Pokud dále není stanoveno jinak, použijí
se na komanditní společnost přiměřeně ustano-
vení tohoto zákona o veřejné obchodní společ-
nosti a na právní postavení komanditistů
ustanovení o společnosti s ručením omezeným.
§ 194 obch. zák.

(4) Představenstvo se řídí zásadami a po-
kyny schválenými valnou hromadou, pokud
jsou v souladu s právními předpisy a stano-
vami. Jejich porušení nemá vliv na účinky jed-
nání členů představenstva vůči třetím osobám.
Nestanoví-li tento zákon jinak, není nikdo
oprávněn dávat představenstvu pokyny týka-
jící se obchodního vedení společnosti.

(5) Členové představenstva jsou povinni
vykonávat svou působnost s péčí řádného hos-
podáře a zachovávat mlčenlivost o důvěrných
informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení
třetím osobám by mohlo společnosti způsobit
škodu. Je-li sporné, zda člen představenstva
jednal s péčí řádného hospodáře, nese důkazní
břemeno o tom, že jednal s péčí řádného hos-
podáře, tento člen představenstva. Ti členové
představenstva, kteří způsobili společnosti po-
rušením právních povinností při výkonu pů-
sobnosti představenstva škodu, odpovídají za
tuto škodu společně a nerozdílně. Smlouva mezi
společností a členem představenstva nebo usta-

37

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 37



§ 52
(1) Při posouzení, zda člen orgánu jednal

s péčí řádného hospodáře, se vždy přihlédne
k péči, kterou by v obdobné situaci vynaložila
jiná rozumně pečlivá osoba, byla-li by v po-
stavení člena obdobného orgánu obchodní
korporace.

(2) Je-li v řízení před soudem posuzováno,
zda člen orgánu obchodní korporace jednal
s péčí řádného hospodáře, nese důkazní bře-
meno tento člen, ledaže soud rozhodne, že to
po něm nelze spravedlivě požadovat.

novení stanov vylučující nebo omezující od-
povědnost člena představenstva za škodu jsou
neplatné. Členové představenstva odpovídají
za škodu, kterou způsobili společnosti plněním
pokynu valné hromady, jen je-li pokyn valné
hromady v rozporu s právními předpisy.
§ 135 obch. zák.

(2) Ustanovení § 194 odst. 2 první až páté
věty, odstavce 4 až 7 a § 196a se použijí ob-
dobně.

§ 194 obch. zák.
(5) Členové představenstva jsou povinni

vykonávat svou působnost s péčí řádného hos-
podáře a zachovávat mlčenlivost o důvěrných
informacích a skutečnostech, jejichž prozra-
zení třetím osobám by mohlo společnosti 
způsobit škodu. Je-li sporné, zda člen předsta-
venstva jednal s péčí řádného hospodáře, nese
důkazní břemeno o tom, že jednal s péčí řád-
ného hospodáře, tento člen představenstva. Ti
členové představenstva, kteří způsobili spo -
lečnosti porušením právních povinností při 
výkonu působnosti představenstva škodu, od-
povídají za tuto škodu společně a nerozdílně.
Smlouva mezi společností a členem předsta-
venstva nebo ustanovení stanov vylučující
nebo omezující odpovědnost člena předsta-
venstva za škodu jsou neplatné. Členové před-
stavenstva odpovídají za škodu, kterou
způsobili společnosti plněním pokynu valné
hromady, jen je-li pokyn valné hromady v roz-
poru s právními předpisy.
§ 135 obch. zák.

(2) Ustanovení § 194 odst. 2 první až páté
věty, odstavce 4 až 7 a § 196a se použijí ob-
dobně.
§ 138 obch. zák.

(2) Pro členy dozorčí rady platí obdobně
ustanovení § 194 odst. 2, 4 až 7.
§ 200 obch. zák.

(3) Pro členy dozorčí rady platí obdobně
ustanovení § 194 odst. 2, 4 až 7 a § 196.

§ 52 Obchodní korporace

38

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 38



Orgány obchodní korporace § 53

§ 53
(1) Osoba, která porušila povinnost péče

řádného hospodáře, vydá obchodní korporaci
prospěch, který v souvislosti s takovým svým
jednáním získala. Není-li vydání prospěchu
možné, nahradí ho povinná osoba obchodní
korporaci v penězích.

(2) K právním jednáním obchodní korpo-
race omezujícím odpovědnost člena jejích or-
gánů se nepřihlíží.

§ 243 obch. zák.
(8) Pro členy představenstva, popřípadě

členy jiných orgánů podílejících se na řízení
platí obdobně § 193 odst. 2, § 194 odst. 2 věta
první až pátá a § 194 odst. 4 až 7.
§ 244 obch. zák.

(8) Pro členy kontrolní komise platí § 243
odst. 8.

§ 194 obch. zák.
(5) Členové představenstva jsou povinni

vykonávat svou působnost s péčí řádného hos-
podáře a zachovávat mlčenlivost o důvěrných
informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení
třetím osobám by mohlo společnosti způsobit
škodu. Je-li sporné, zda člen představenstva
jednal s péčí řádného hospodáře, nese důkazní
břemeno o tom, že jednal s péčí řádného hos-
podáře, tento člen představenstva. Ti členové
představenstva, kteří způsobili společnosti po-
rušením právních povinností při výkonu působ-
nosti představenstva škodu, odpovídají za tuto
škodu společně a nerozdílně. Smlouva mezi
společností a členem představenstva nebo usta-
novení stanov vylučující nebo omezující odpo-
vědnost člena představenstva za škodu jsou
neplatné. Členové představenstva odpovídají za
škodu, kterou způsobili společnosti plněním po-
kynu valné hromady, jen je-li pokyn valné hro-
mady v rozporu s právními předpisy.
§ 135 obch. zák.

(2) Ustanovení § 194 odst. 2 první až páté
věty, odstavce 4 až 7 a § 196a se použijí ob-
dobně.
§ 138 obch. zák.

(2) Pro členy dozorčí rady platí obdobně
ustanovení § 194 odst. 2, 4 až 7.
§ 200 obch. zák.

(3) Pro členy dozorčí rady platí obdobně
ustanovení § 194 odst. 2, 4 až 7 a § 196.
§ 243 obch. zák.

(8) Pro členy představenstva, popřípadě
členy jiných orgánů podílejících se na řízení

39

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 39



(3) Vznikla-li porušením péče řádného hos-
podáře obchodní korporaci újma, může ji ob-
chodní korporace vypořádat podle smlouvy
uzavřené s povinnou osobou; pro účinnost
smlouvy se vyžaduje souhlas nejvyššího orgánu
obchodní korporace přijatý alespoň dvoutřeti-
novou většinou hlasů všech společníků.

(4) Prohlásí-li soud za neplatné usnesení
nejvyššího orgánu obchodní korporace schva-
lující smlouvu o vypořádání újmy podle od-
stavce 3, hledí se na ni jako na neplatnou; ode
dne právní moci rozhodnutí o neplatnosti
usnesení běží pro uplatnění práva domáhat se
újmy podle odstavce 1 nová promlčecí lhůta.

Pravidla o střetu zájmů

§ 54
(1) Dozví-li se člen orgánu obchodní kor-

porace, že může při výkonu jeho funkce dojít
ke střetu jeho zájmu se zájmem obchodní kor-
porace, informuje o tom bez zbytečného od-
kladu ostatní členy orgánu, jehož je členem,
a kontrolní orgán, byl-li zřízen, jinak nejvyšší
orgán. To platí obdobně pro možný střet zájmů
osob členovi orgánu obchodní korporace blíz-
kých nebo osob jím ovlivněných nebo ovláda-
ných.

(2) Člen orgánu splní povinnosti podle od-
stavce 1 i tím, že informuje nejvyšší orgán, le-
daže sám jako jediný společník vykonává jeho
působnost.

(3) Tímto ustanovením není dotčena povin-
nost člena orgánu obchodní korporace jednat
v zájmu obchodní korporace.

(4) Kontrolní nebo nejvyšší orgán může na
vymezenou dobu pozastavit členu orgánu,
který oznámí střet zájmu podle odstavce 1,
výkon jeho funkce.

§ 55
(1) Hodlá-li člen orgánu obchodní korporace

uzavřít s touto korporací smlouvu, informuje
o tom bez zbytečného odkladu orgán, jehož je
členem, a kontrolní orgán, byl-li zřízen, jinak

platí obdobně § 193 odst. 2, § 194 odst. 2 věta
první až pátá a § 194 odst. 4 až 7.
§ 244 obch. zák.

(8) Pro členy kontrolní komise platí § 243
odst. 8.

§ 54–55 Obchodní korporace

40

§ 196a obch. zák.
(1) Společnost může uzavřít smlouvu o úvěru

nebo půjčce s členem představenstva, dozorčí
rady, prokuristou nebo jinou osobou, která je
oprávněna jménem společnosti takovou smlouvu

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 40



Orgány obchodní korporace § 56–58

nejvyšší orgán. Zároveň uvede, za jakých pod-
mínek má být smlouva uzavřena. To platí ob-
dobně pro smlouvy mezi obchodní korporací
a osobou členovi jejího orgánu blízkou nebo
osobami jím ovlivněnými nebo ovládanými.

(2) Člen orgánu splní povinnosti podle od-
stavce 1 i tím, že informuje nejvyšší orgán, le-
daže sám jako jediný společník vykonává jeho
působnost.

(3) Kontrolní orgán podá nejvyššímu or-
gánu zprávu o informacích, které obdržel
podle odstavce 1, případně o jím vydaném zá-
kazu podle § 56 odst. 2.
§ 56

(1) Ustanovení § 55 se použije také tehdy,
má-li obchodní korporace zajistit nebo utvrdit
dluhy osob uvedených v § 55 nebo se stát je-
jich spoludlužníkem.

(2) Uzavření smlouvy podle odstavce 1
nebo § 55, které není v zájmu obchodní kor-
porace, může její nejvyšší nebo kontrolní
orgán zakázat.
§ 57

Ustanovení § 55 a 56 se nepoužijí pro
smlouvy uzavírané v rámci běžného obchod-
ního styku.

§ 58
(1) Ustanovení § 51 až 57 a pravidla tohoto

zákona o nepřípustnosti konkurenčního jednání
se použijí také na prokuristu; to platí přiměřeně
pro prokuristu zmocněného podnikatelem,
který není obchodní korporací.

uzavřít, nebo osobami jim blízkými, nebo na
ně bezplatně převést majetek společnosti jen
s předchozím souhlasem valné hromady a jen
za podmínek obvyklých v obchodním styku.

(2) Pokud jsou osoby uvedené v odstavci 1
oprávněny jednat i jménem jiné osoby, použije
se ustanovení odstavce 1 obdobně i na plnění
tam uvedené ve prospěch této jiné osoby. Sou-
hlasu valné hromady není zapotřebí, jde-li
o poskytnutí půjčky nebo úvěru ovládající
osobou ovládané osobě.

(3) Jestliže společnost nebo jí ovládaná
osoba nabývá majetek od zakladatele, akcio -
náře nebo od osoby jednající s ním ve shodě
anebo jiné osoby uvedené v odstavci 1 nebo
od osoby jí ovládané anebo od osoby, se kterou
tvoří koncern, za protihodnotu ve výši alespoň
jedné desetiny upsaného základního kapitálu ke
dni nabytí nebo na ně úplatně převádí majetek
této hodnoty, musí být hodnota tohoto majetku
stanovena na základě posudku znalce jmenova-
ného soudem. Pro jmenování a odměňování
znalce platí ustanovení § 59 odst. 3. Jestliže
k nabytí dochází do 3 let od vzniku společnosti,
musí je schválit valná hromada.

(4) Ustanovení odstavce 3 se nevztahuje na
nabytí nebo zcizení majetku v rámci běžného
obchodního styku a na nabytí nebo zcizení
z podnětu nebo pod dozorem nebo dohledem
státního orgánu nebo na nabytí nebo zcizení na
evropském regulovaném trhu nebo zahraničním
trhu obdobném regulovanému trhu či v českém
nebo zahraničním mnohostranném obchodním
systému. Ustanovení odstavce 1 o souhlasu
valné hromady se vztahuje obdobně i na bez-
úplatný převod majetku na akcionáře.

(5) Společnost může poskytnout zajištění zá-
vazků osob uvedených v odstavcích 1 a 2 pouze
se souhlasem valné hromady. Souhlas valné hro-
mady není zapotřebí, jde-li o poskytnutí zajištění
závazků ovládané osoby ovládající osobou.

(6) Byl-li majetek nabytý v rozporu s od-
stavci 1 až 3 dále zcizen, použije se ustanovení
§ 446 přiměřeně.

41

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 41



(2) Povinnosti podle § 54 až 57 splní pro-
kurista oznámením požadovaných skutečností
orgánu, který jej jmenoval.

Smlouva o výkonu funkce

§ 59
(1) Práva a povinnosti mezi obchodní kor-

porací a členem jejího orgánu se řídí přimě-
řeně ustanoveními občanského zákoníku
o příkazu, ledaže ze smlouvy o výkonu
funkce, byla-li uzavřena, nebo z tohoto zákona
plyne něco jiného. Ustanovení občanského zá-
koníku o správě cizího majetku se nepoužijí.

(2) Smlouva o výkonu funkce se v kapitá-
lové společnosti sjednává písemně a schvaluje
ji, včetně jejích změn, nejvyšší orgán společ-
nosti.

(3) Není-li odměňování ve smlouvě o vý-
konu funkce sjednáno v souladu s tímto záko-
nem, platí, že výkon funkce je bezplatný.

(4) Budou-li sjednaná smlouva o výkonu
funkce nebo v ní obsažené ujednání o odměně
neplatné z důvodu na straně obchodní korpo-
race nebo nebude-li smlouva o výkonu funkce
z důvodu překážek na straně obchodní korpo-
race uzavřena nebo ji nejvyšší orgán neschválí
bez zbytečného odkladu po vzniku funkce
člena orgánu obchodní korporace, odstavec 3
se nepoužije a odměna se určuje jako odměna
obvyklá v době uzavření smlouvy nebo, ne-
byla-li smlouva uzavřena, obvyklá v době
vzniku funkce za činnost obdobné činnosti,
kterou člen orgánu vykonával.

(5) Člen orgánu obchodní korporace může
ze své funkce odstoupit. Nesmí tak však učinit
v době, která je pro obchodní korporaci ne-
vhodná. Neurčuje-li společenská smlouva
nebo smlouva o výkonu funkce jinak, oznámí
odstupující člen své odstoupení orgánu, který

§ 66 obch. zák.
(2) Vztah mezi společností a osobou, která

je statutárním orgánem nebo členem statutár-
ního či jiného orgánu společnosti anebo spo-
lečníkem při zařizování záležitostí společnosti,
se řídí přiměřeně ustanoveními o mandátní
smlouvě, pokud ze smlouvy o výkonu funkce,
byla-li uzavřena, nebo ze zákona nevyplývá
jiné určení práv a povinností. Závazek k vý-
konu funkce je závazkem osobní povahy.
Smlouva o výkonu funkce musí mít písemnou
formu a musí být schválena valnou hromadou
nebo písemně všemi společníky, kteří ručí za
závazky společnosti neomezeně.
§ 571 obch. zák.

(1) Není-li výše úplaty ve smlouvě stano-
vena, je mandant povinen zaplatit mandatáři
úplatu, která je obvyklá v době uzavření
smlouvy za činnost obdobnou činnosti, kterou
mandatář uskutečnil při zařízení záležitosti.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66 obch. zák.
(1) Osoba, která je statutárním orgánem

nebo jeho členem anebo členem jiného orgánu
společnosti, může ze své funkce odstoupit. Je
však povinna oznámit to orgánu, jehož je čle-
nem, nebo orgánu, který ji zvolil nebo jmeno-

§ 59 Obchodní korporace

42

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 42



Orgány obchodní korporace § 60–61

jej zvolil, a jeho funkce končí uplynutím jed-
noho měsíce od doručení tohoto oznámení, ne-
schválí-li příslušný orgán obchodní korporace
na žádost odstupujícího jiný okamžik zániku
funkce. Je-li tímto orgánem jediný společník,
skončí funkce uplynutím jednoho měsíce ode
dne doručení oznámení o odstoupení z funkce
jedinému společníkovi, neujednají-li jiný oka-
mžik zániku funkce.

§ 60
Smlouva o výkonu funkce v kapitálové spo-

lečnosti obsahuje také tyto údaje o odměňování
a) vymezení všech složek odměn, které náleží

nebo mohou náležet členovi orgánu, včetně
případného věcného plnění, úhrad do sy-
stému penzijního připojištění nebo dalšího
plnění,

b) určení výše odměny nebo způsobu jejího
výpočtu a její podoby,

c) určení pravidel pro výplatu zvláštních
odměn a podílu na zisku pro člena orgánu,
pokud mohou být přiznány, a

d) údaje o výhodách nebo odměnách člena or-
gánu spočívajících v převodu účastnických
cenných papírů nebo v umožnění jejich na-
bytí členem orgánu a osobou jemu blízkou,
má-li být odměna poskytnuta v této podobě.

§ 61
(1) Jiné plnění ve prospěch osoby, která je

členem orgánu obchodní korporace, než na

val. Výkon funkce končí dnem, kdy odstou-
pení projednal nebo měl projednat orgán, který
ji zvolil nebo jmenoval, nestanoví-li společen-
ská smlouva nebo stanovy, že postačí, projed-
nal-li je nebo měl projednat orgán, jehož je
členem. U osoby zvolené za člena orgánu za-
městnanci společnosti výkon funkce končí
dnem, kdy odstoupení projednal nebo měl pro-
jednat orgán, jehož je členem. Příslušný orgán
je povinen projednat odstoupení na nejbližším
zasedání poté, co se o odstoupení z funkce do-
věděl. Jestliže osoba, která odstupuje z funkce,
oznámí své odstoupení na zasedání příslušného
orgánu, končí výkon funkce uplynutím dvou
měsíců po takovém oznámení, neschválí-li pří-
slušný orgán společnosti na její žádost jiný oka-
mžik zániku funkce. Pokud působnost valné
hromady vykonává jediný společník a ten ne-
schválí na žádost osoby, která je statutárním or-
gánem nebo jeho členem anebo členem jiného
orgánu společnosti, jiný okamžik zániku funkce,
končí výkon funkce této osoby uplynutím
lhůty 2 měsíců ode dne doručení odstoupení
jedinému společníkovi.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66 obch. zák.
(3) Jakékoliv plnění společnosti ve pro-

spěch osoby, jež je orgánem společnosti nebo

43

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 43



které plyne právo z právního předpisu, ze
smlouvy o výkonu funkce schválené podle § 59
odst. 2 nebo z vnitřního předpisu schváleného
orgánem obchodní korporace, do jehož působ-
nosti náleží schvalování smlouvy o výkonu
funkce, lze poskytnout pouze se souhlasem
toho, kdo schvaluje smlouvu o výkonu funkce,
a s vyjádřením kontrolního orgánu, byl-li zřízen.

(2) Plnění podle smlouvy o výkonu funkce
nebo podle odstavce 1 se neposkytne, pokud
výkon funkce zřejmě přispěl k nepříznivému
hospodářskému výsledku obchodní korporace,
ledaže ten, kdo schválil smlouvu o výkonu
funkce, rozhodne jinak.

(3) Ustanovení odstavce 1 se použije ob-
dobně na určení mzdy i na jiné plnění zaměst-
nanci, který je současně i členem statutárního
orgánu společnosti, nebo osobě jemu blízké.

§ 62
(1) Bylo-li v insolvenčním řízení zaháje-

ném na návrh jiné osoby než dlužníka podle
jiného právního předpisu soudem rozhodnuto,
že obchodní korporace je v úpadku, vydají čle-
nové jejích orgánů, vyzve-li je k tomu insol-
venční správce, prospěch získaný ze smlouvy
o výkonu funkce, jakož i případný jiný pro-
spěch, který od obchodní korporace obdrželi,
a to za období 2 let zpět před právní mocí roz-
hodnutí o úpadku, pokud věděli nebo měli
a mohli vědět, že je obchodní korporace v hro-
zícím úpadku podle jiného právního předpisu,
a v rozporu s péčí řádného hospodáře neučinili
za účelem jeho odvrácení vše potřebné a ro-
zumně předpokládatelné.

(2) Není-li vydání podle odstavce 1 možné,
nahradí členové orgánů získaný prospěch
v penězích.

(3) Odstavce 1 a 2 se použijí obdobně na
bývalé členy orgánu obchodní korporace.

jeho členem, na které neplyne právo z práv-
ního předpisu nebo z vnitřního předpisu, lze
poskytnout pouze se souhlasem valné hro-
mady, nebo je-li přiznáno ve smlouvě o vý-
konu funkce. Společnost plnění neposkytne,
jestliže výkon funkce zřejmě přispěl k nepří-
znivým hospodářským výsledkům společ-
nosti, anebo při zaviněném porušení právní
povinnosti v souvislosti s výkonem funkce.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66d obch. zák.
(3) Jestliže jsou činnosti spadající pod ob-

chodní vedení vykonávány v pracovněpráv-
ním vztahu dle zvláštního právního předpisu
zaměstnancem společnosti, který je současně
statutárním orgánem společnosti nebo jeho
členem, mzdu či odměnu z dohody sjednává
nebo určuje ten orgán společnosti, do jehož
působnosti náleží rozhodovat o odměňování
statutárního orgánu nebo jeho členů.

§ 62 Obchodní korporace

44

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 44



Vyloučení člena statutárního orgánu obchodní korporace z výkonu funkce § 63–64

Díl 8
Vyloučení člena statutárního orgánu 
obchodní korporace z výkonu funkce

§ 63
(1) V průběhu insolvenčního řízení insol-

venční soud i bez návrhu rozhodne, že z dů-
vodů podle § 64 člen statutárního orgánu
upadnuvší obchodní korporace, který byl ve
funkci v době vydání rozhodnutí o úpadku
nebo po něm, nesmí po dobu 3 let od právní
moci rozhodnutí o vyloučení vykonávat funkci
člena statutárního orgánu jakékoli obchodní
korporace nebo být osobou v obdobném po-
stavení (dále jen „vyloučení“).

(2) To platí obdobně o tom, kdo v době vy-
dání rozhodnutí o úpadku členem statutárního
orgánu obchodní korporace nebo osobou v ob-
dobném postavení již nebyl, ale jehož dosa-
vadní jednání k úpadku obchodní korporace
zřejmě přispělo.

(3) Návrh na vydání rozhodnutí podle od-
stavce 1 může podat každý, kdo na něm má
důležitý zájem.

§ 64
(1) Insolvenční soud rozhodne o vyloučení,

vyjde-li v průběhu insolvenčního řízení na-
jevo, že výkon funkce osobou podle § 63 s při-
hlédnutím ke všem okolnostem případu vedl
k úpadku obchodní korporace.

(2) Insolvenční soud rozhodne o vyloučení
toho, kdo se stal členem statutárního orgánu
upadnuvší obchodní korporace po zahájení
insolvenčního řízení, přispěl-li zřejmě svým
jednáním ke snížení majetkové podstaty a k po-
škození věřitelů.

(3) Insolvenční soud nerozhodne o vylou-
čení toho,
a) kdo se stal členem statutárního orgánu upad-

nuvší obchodní korporace v době jejího hro-
zícího úpadku podle jiného právního před -
pisu, ledaže jeho jednání před zahájením in-
solvenčního řízení naplnilo podmínky podle
odstavce 1, nebo

b) kdo prokáže, že při svém jednání vynaložil
takovou péči, kterou by v obdobné situaci

§ 38l obch. zák.
(1) Statutárním orgánem, členem statutár-

ního nebo jiného orgánu právnické osoby,
která je podnikatelem, nemůže být ten, kdo
vykonával kteroukoli ze srovnatelných funkcí
v právnické osobě, na jejíž majetek byl pro-
hlášen konkurs. Totéž platí, byl-li insolvenční
návrh podaný proti takové právnické osobě za-
mítnut pro nedostatek majetku.

(2) Překážka podle odstavce 1 působí vůči
tomu, kdo vykonával funkci statutárního or-
gánu, člena statutárního nebo jiného orgánu
v právnické osobě alespoň jeden rok před podá-
ním insolvenčního návrhu na její majetek, pří-
padně před vznikem povinnosti této právnické
osoby podat insolvenční návrh na její majetek.

(3) Překážka podle odstavce 1 trvá po dobu
3 let ode dne právní moci
a) usnesení o zrušení konkursu po splnění roz-

vrhového usnesení nebo proto, že majetek
dlužníka je zcela nepostačující, nebo

b) usnesení o zamítnutí insolvenčního návrhu
pro nedostatek majetku.

§ 38l obch. zák.
(4) K překážce podle odstavce 1 se nepřihlíží,

a) zruší-li se konkurs jinak než z důvodů uve-
dených v odstavci 3,

b) jestliže jde o likvidátora, který splnil povin-
nost podat insolvenční návrh, stanovenou
insolvenčním zákonem,

c) jestliže jde o osobu, která byla zvolena do
funkce po prohlášení konkursu na majetek
právnické osoby, nebo

45

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 45



vynaložila jiná rozumně pečlivá osoba v ob-
dobném postavení.

§ 65
(1) Mimo případy uvedené v § 63 a 64

může soud i bez návrhu rozhodnout o vyloučení,
vyjde-li najevo, že člen statutárního orgánu
v posledních 3 letech opakovaně a závažně po-
rušoval péči řádného hospodáře, případně
jinou péči spojenou podle jiného právního
předpisu s výkonem jeho funkce; ustanovení
§ 63 odst. 3 se použije obdobně.

(2) Odstavec 1 se použije obdobně na toho,
kdo je povinen k náhradě újmy vzniklé z po-
rušení péče řádného hospodáře.

§ 66
(1) Právní mocí rozhodnutí o vyloučení

přestává být osoba, které se rozhodnutí týká,
členem statutárního orgánu ve všech obchod-
ních korporacích; zánik funkce oznámí soud,
který o vyloučení rozhodl, soudu, který podle
jiného právního předpisu vede obchodní rej-
střík (dále jen „rejstříkový soud“).

(2) Ten, kdo poruší zákaz uložený mu roz-
hodnutím o vyloučení, ručí za splnění všech
povinností obchodní korporace, které vznikly
v době, kdy vykonával přes zákaz činnost
člena jejího statutárního orgánu, ač se jím ne-
stal anebo jím být přestal.

d) jestliže jde o osobu, která se domůže v ří-
zení podle zvláštního právního předpisu ur-
čení, že dosavadní funkci vykonávala s péčí
řádného hospodáře.

§ 38l obch. zák.
(6) Nastane-li skutečnost uvedená v od-

stavci 1 v době, kdy osoba, jíž se tato skuteč-
nost týká, je statutárním orgánem, členem
statutárního nebo jiného orgánu právnické
osoby, příslušný orgán, jakmile se o tom
dozví, ji odvolá, anebo potvrdí její volbu či
jmenování. K potvrzení volby nebo jmenování
se vyžaduje souhlas dvou třetin hlasů společ-
níků přítomných na valné hromadě nebo dvou
třetin všech členů dozorčí rady nebo oprávně-
ných zaměstnanců společnosti, jde-li o člena
dozorčí rady voleného zaměstnanci. Jestliže
k potvrzení volby nebo jmenování nedojde do
tří měsíců ode dne, kdy nastala skutečnost
uvedená v odstavci 1, výkon funkce zaniká po-
sledním dnem této lhůty.

(7) Jde-li o společníka veřejné obchodní
společnosti nebo komplementáře komanditní
společnosti, překážka podle odstavce 1 odpadá
nebo je společník ve funkci podle odstavce 6
potvrzen, uzavřou-li o tom společníci dohodu
v písemné formě s úředně ověřenými podpisy.

(8) Rozhodnutí podle odstavců 5 a 6 je
u ostatních právnických osob, které jsou podni-
kateli, v působnosti jejich nejvyššího orgánu.

§ 65–66 Obchodní korporace

46

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 46



Vyloučení člena statutárního orgánu obchodní korporace z výkonu funkce § 67–68

§ 67
(1) Soud i bez návrhu rozhodne, že osobu,

která porušila zákaz uložený jí v rozhodnutí
o vyloučení, opětovně vylučuje až na 10 let;
ustanovení § 63 odst. 3 se použije obdobně.

(2) Soud může rozhodnout, že osoba, u níž
jsou dány důvody pro vyloučení, může za pod-
mínek stanovených v tomto rozhodnutí zůstat
členem statutárního orgánu jiné obchodní kor-
porace, pokud okolnosti případu dokládají, že
dosavadní výkon její funkce v této obchodní
korporaci neodůvodňuje vyloučení z výkonu
funkce, a pokud by vyloučení mohlo vést k po-
škození oprávněných zájmů této obchodní
korporace nebo jejích věřitelů.

(3) Soud může rozhodnout, že osoba, která
byla vyloučena, může za podmínek stanovených
v tomto rozhodnutí být i nadále členem statutár-
ního orgánu jiné obchodní korporace, pokud
okolnosti případu dokládají, že dosavadní výkon
její funkce neodůvodňuje vyloučení z výkonu
funkce v této obchodní korporaci, a pokud by
vyloučení mohlo vést k poškození oprávněných
zájmů této obchodní korporace nebo jejích vě-
řitelů; návrh na vydání rozhodnutí může podat
vyloučená osoba nebo dotčená obchodní korpo-
race podle tohoto zákona.

§ 68
Ručení členů orgánu při úpadku 

obchodní korporace
(1) Soud může na návrh insolvenčního

správce nebo věřitele obchodní korporace roz-
hodnout, že člen nebo bývalý člen jejího sta-
tutárního orgánu ručí za splnění jejích
povinností, jestliže
a) bylo rozhodnuto, že obchodní korporace je

v úpadku, a
b) člen nebo bývalý člen statutárního orgánu

obchodní korporace věděli nebo měli a mohli
vědět, že je obchodní korporace v hrozícím
úpadku podle jiného právního předpisu,
a v rozporu s péčí řádného hospodáře ne-
učinili za účelem jeho odvrácení vše po-
třebné a rozumně předpokladatelné.
(2) Odstavec 1 se nepoužije na člena nebo

bývalého člena statutárního orgánu obchodní
korporace, kteří byli do funkce prokazatelně
ustaveni za účelem odvrácení úpadku nebo
jiné nepříznivé hospodářské situace obchodní

§ 38l obch. zák.
(5) Překážka podle odstavce 1 odpadá,

a) pokud byla osoba, na jejíž straně se vysky-
tuje, zvolena nebo jmenována do funkce se
souhlasem dvou třetin hlasů společníků pří-
tomných na valné hromadě nebo dvou třetin
všech členů dozorčí rady nebo oprávněných
zaměstnanců společnosti, jde-li o člena do-
zorčí rady voleného zaměstnanci, a

b) příslušný orgán byl při volbě nebo jmeno-
vání takové osoby do funkce na existenci
této překážky upozorněn.

47

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 47



korporace a svou funkci vykonávali s péčí řád-
ného hospodáře.

§ 69
Společné ustanovení

(1) Je-li statutárním orgánem obchodní kor-
porace právnická osoba, použijí se ustanovení
o vyloučení z výkonu funkce člena orgánu ob-
chodní korporace i na fyzickou osobu, která byla
touto právnickou osobou určena k tomu, aby
funkci statutárního orgánu za ni vykonávala.

(2) Tento díl se použije obdobně na osobu
v obdobném postavení člena statutárního orgánu.

§ 70
Ustanovení tohoto dílu a dílu 7 s výjimkou

§ 44 odst. 1, § 45, 48, § 54 až 56 a § 61 odst. 1
se nepoužijí na nejvyšší orgán kapitálové spo-
lečnosti a družstva.

Díl 9
Podnikatelská seskupení

§ 71
Ovlivnění

(1) Každý, kdo pomocí svého vlivu v ob-
chodní korporaci (dále jen „vlivná osoba“) roz-
hodujícím významným způsobem ovlivní cho-
vání obchodní korporace (dále jen „ovlivněná
osoba“) k její újmě, tuto újmu nahradí, ledaže
prokáže, že mohl při svém ovlivnění v dobré
víře rozumně předpokládat, že jedná informo-
vaně a v obhajitelném zájmu ovlivněné osoby.

(2) Neuhradí-li vlivná osoba způsobenou
újmu nejpozději do konce účetního období,

§ 76 obch. zák.
(3) Je-li společníkem právnická osoba, vy-

konává práva a povinnosti spojená s účastí ve
společnosti její statutární orgán, popřípadě jím
pověřený zástupce, který splňuje podmínky
podle odstavce 2.
§ 93 obch. zák.

(3) Je-li komplementářem právnická osoba,
vykonává práva a povinnosti spojené s účastí
v komanditní společnosti její statutární orgán,
popřípadě jím pověřený zástupce, který spl-
ňuje podmínky podle odstavce 2.
§ 238 obch. zák.

(2) Je-li členem voleného orgánu družstva
právnická osoba, vykonává práva a povinnosti
spojené s jejím členstvím v orgánu družstva
fyzická osoba, která je k tomu zmocněna; plná
moc musí mít písemnou formu. Zmocněnec
musí splňovat stejné podmínky, jako kdyby
byl členem voleného orgánu družstva osobně,
kromě členství v družstvu, a nesmí udělit další
plnou moc za tímto účelem třetí osobě.

§ 66 obch. zák.
(5) Ustanovení odstavců 1 a 4 se nevztahují

na valnou hromadu.

§ 69–71 Obchodní korporace

48

§ 66c obch. zák.
Každý, kdo pomocí svého vlivu ve společ-

nosti úmyslně přiměje osobu, která je statutár-
ním orgánem nebo jeho členem, členem do-
zorčího orgánu, prokuristou nebo jiným zmoc-
něncem společnosti, jednat ke škodě společnosti
nebo společníků, ručí za splnění povinnosti
k náhradě škody, jež vznikla v souvislosti s ta-
kovým jednáním.
§ 66a obch. zák.

(8) Nebyla-li uzavřena ovládací smlouva,
nesmí ovládající osoba využít svého vlivu

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 48



Podnikatelská seskupení § 71

v němž újma vznikla, nebo v jiné dohodnuté
přiměřené lhůtě, nahradí i újmu, která v této
souvislosti vznikla společníkům ovlivněné
osoby.

(3) Vlivná osoba ručí věřitelům ovlivněné
osoby za splnění těch dluhů, které jim ovliv-
něná osoba nemůže v důsledku ovlivnění
podle odstavce 1 zcela nebo zčásti splnit.

(4) Vlivem podle odstavce 1 se rozumí také
vliv vykonávaný prostřednictvím jiné osoby či
jiných osob.

k tomu, aby prosadila přijetí opatření nebo
uzavření takové smlouvy, z nichž může ovlá-
dané osobě vzniknout majetková újma, ledaže
vzniklou újmu uhradí nejpozději do konce
účetního období, v němž újma vznikla, anebo
bude v téže době uzavřena smlouva o tom,
v jaké přiměřené lhůtě a jak bude ovládající
osobou tato újma uhrazena.

(14) Vyžaduje-li ovládající osoba na ovlá-
dané osobě, s níž nemá uzavřenou ovládací
smlouvu, přijetí opatření nebo uzavření smlouvy,
z nichž vznikne ovládané osobě újma, a ne-
bude-li splněna povinnost podle odstavce 8,
je ovládající osoba povinna nahradit z toho
vzniklou škodu. Kromě toho je povinna nahra-
dit škodu, která z toho vznikla společníkům
nebo členům ovládané osoby nezávisle na po-
vinnosti k náhradě škody vůči ovládané osobě.
Povinnost k náhradě škody však nevzniká,
pokud by taková smlouva byla uzavřena nebo
takové opatření bylo přijato i osobou, která
není osobou ovládanou, za předpokladu, že
by plnila své povinnosti s péčí řádného hos-
podáře.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy
I díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.
§ 190b obch. zák.

(5) Vznikne-li v důsledku porušení povin-
ností podle odstavce 3 škoda i věřitelům řízené
osoby, odpovídají osoby, které tuto povinnost
porušily, společně a nerozdílně za škodu způ-
sobenou věřiteli, pokud nárok věřitele nemůže
být uspokojen z majetku řízené osoby. Řídící
osoba ručí za závazek k náhradě škody.

§ 66a obch. zák. 
(2) Ovládající osobou je osoba, která fak-

ticky nebo právně vykonává přímo nebo ne-
přímo rozhodující vliv na řízení nebo provo-
zování podniku jiné osoby (dále jen „ovládaná
osoba“). Je-li ovládající osobou společnost,
jde o společnost mateřskou a společnost jí
ovládaná je společností dceřinou. Nepřímým
vlivem se rozumí vliv vykonávaný prostřed-
nictvím jiné osoby či jiných osob.

49

(5) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije na
jednání členů orgánů ovlivněné osoby a jejího
prokuristu.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 49



§ 72
Zproštění povinnosti hradit újmu

(1) Ustanovení § 71 odst. 1 až 3 se nepo-
užijí, prokáže-li řídící osoba podle § 79, že
újma podle § 71 odst. 1 vznikla v zájmu řídící
osoby nebo jiné osoby, se kterou tvoří koncern
podle § 79, a byla nebo bude v rámci tohoto
koncernu vyrovnána.

(2) Újma podle odstavce 1 je nebo bude vy-
rovnána, byla-li nebo bude-li v přiměřené
době a v rámci koncernu vyrovnána přiměře-
ným protiplněním nebo jinými prokazatelnými
výhodami plynoucími z členství v koncernu.

(3) Dojde-li v důsledku jednání řídící osoby
vůči řízené osobě k úpadku řízené osoby, od-
stavce 1 a 2 se nepoužijí.

§ 73
Většinový společník

(1) Společník, který má většinu hlasů ply-
noucích z účasti v obchodní korporaci, je vět-
šinový společník a obchodní korporace, ve
které tuto většinu má, je obchodní korporace
s většinovým společníkem.

(2) Do celkového počtu hlasů plynoucích
z účasti v obchodní korporaci se pro potřeby
tohoto dílu nezapočítávají hlasy z vlastních
podílů ve vlastnictví obchodní korporace nebo
jí ovládané osoby, ani z podílů, které na účet
obchodní korporace nebo osoby jí ovládané
nabyla jiná osoba jednající vlastním jménem.

(3) Podíl, s nímž není trvale spojeno hlaso-
vací právo, je pro potřeby odstavců 1 a 2 bez
hlasovacích práv i tehdy, když podle tohoto
zákona hlasovací právo dočasně nabývá.

Ovládající a ovládané osoby

§ 74
(1) Ovládající osobou je osoba, která může

v obchodní korporaci přímo či nepřímo uplat-
ňovat rozhodující vliv. Ovládanou osobou je

§ 66a obch. zák.
(1) Společník, který má většinu hlasů ply-

noucích z účasti ve společnosti, je většinovým
společníkem a společnost, ve které tuto většinu
má, je společností s většinovým společníkem.
Hlasy plynoucí z účasti společníka ve veřejné
obchodní společnosti, komanditní společnosti
a společnosti s ručením omezeným jsou hlasy
spojené s jeho podílem ve společnosti. U akcio -
vé společnosti se počítají do hlasů plynoucích
z účasti akcionáře ve společnosti hlasy přísluše-
jící k jeho akciím s hlasovacími právy bez
ohledu na to, zda již byly tyto akcie vydány. Pri-
oritní akcie, se kterými není spojeno hlasovací
právo, se považují pro účely tohoto ustanovení
za akcie bez hlasovacích práv i v případech, kdy
podle zákona hlasovací právo dočasně nabývají.
Do celkového počtu hlasů plynoucích z účasti
ve společnosti se nezapočítávají hlasy z vlast-
ních podílů nebo akcií v majetku společnosti
nebo jí ovládané osoby ani z podílů nebo akcií,
které drží určitá osoba svým jménem na účet
společnosti nebo osoby ovládané společností.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 72–74 Obchodní korporace

50

§ 66a obch. zák. 
(2) Ovládající osobou je osoba, která fak-

ticky nebo právně vykonává přímo nebo ne-
přímo rozhodující vliv na řízení nebo pro-

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 50



Podnikatelská seskupení § 75

obchodní korporace ovládaná ovládající oso-
bou.

(2) Je-li ovládající osobou obchodní korpo-
race, je mateřskou obchodní korporací, a je-li
ovládanou osobou obchodní korporace, je dce-
řinou obchodní korporací.

(3) Řídící osoba podle § 79 a většinový
společník jsou vždy ovládajícími osobami, le-
daže ve vztahu k většinovému společníkovi § 75
stanoví jinak. Řízená osoba podle § 79 je vždy
ovládanou osobou.

§ 75
(1) Má se za to, že ovládající osobou je

osoba, která může jmenovat nebo odvolat vět-
šinu osob, které jsou členy statutárního orgánu
obchodní korporace nebo osobami v obdobném
postavení nebo členy kontrolního orgánu ob-
chodní korporace, jejímž je společníkem, nebo
může toto jmenování nebo odvolání prosadit.

vozování podniku jiné osoby (dále jen „ovlá-
daná osoba“). Je-li ovládající osobou společ-
nost, jde o společnost mateřskou a společnost
jí ovládaná je společností dceřinou. Nepřímým
vlivem se rozumí vliv vykonávaný prostřed-
nictvím jiné osoby či jiných osob.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66a obch. zák.
(3) Ovládající osobou je vždy osoba, která

a) je většinovým společníkem; to neplatí, je-
stliže je ovládající osoba určena podle 
ustanovení písmene b),

b) disponuje většinou hlasovacích práv na zá-
kladě dohody uzavřené s jiným společní-
kem nebo společníky, nebo

c) může prosadit jmenování nebo volbu nebo
odvolání většiny osob, které jsou statutárním
orgánem nebo jeho členem, anebo většiny
osob, které jsou členy dozorčího orgánu
právnické osoby, jejímž je společníkem.
(4) Osoby jednající ve shodě, které spo-

lečně disponují většinou hlasovacích práv na
určité osobě, jsou vždy ovládajícími osobami.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I(§ 56 až 75c) této části zákona.

51

§ 66a
(3) Ovládající osobou je vždy osoba, která

a) je většinovým společníkem; to neplatí, jest -
liže je ovládající osoba určena podle usta-
novení písmene b),

b) disponuje většinou hlasovacích práv na zá-
kladě dohody uzavřené s jiným společní-
kem nebo společníky, nebo

c) může prosadit jmenování nebo volbu nebo
odvolání většiny osob, které jsou statutárním
orgánem nebo jeho členem, anebo většiny
osob, které jsou členy dozorčího orgánu
právnické osoby, jejímž je společníkem.

§ 260 obch. zák.
Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí

se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 51



(2) Má se za to, že osobou ovládající je ten,
kdo nakládá s podílem na hlasovacích právech
představujícím alespoň 40 % všech hlasů v ob-
chodní korporaci, ledaže stejným nebo vyšším
podílem nakládá jiná osoba nebo jiné osoby
jednající ve shodě.

(3) Má se za to, že osoby jednající ve
shodě, které společně nakládají podílem na
hlasovacích právech představujícím alespoň
40 % všech hlasů v obchodní korporaci, jsou
osobami ovládajícími, ledaže stejným nebo
vyšším podílem nakládá jiná osoba nebo jiné
osoby jednající ve shodě.

(4) Má se za to, že osobou ovládající nebo
osobami ovládajícími je také ten, kdo sám
nebo společně s osobami jednajícími s ním ve
shodě získá podíl na hlasovacích právech
představující alespoň 30 % všech hlasů v ob-
chodní korporaci a tento podíl představoval na
posledních 3 po sobě jdoucích jednáních nej-
vyššího orgánu této osoby více než polovinu
hlasovacích práv přítomných osob.

§ 76
(1) Ustanovení § 54 až § 56 odst. 1 a § 57

se použijí obdobně, je-li jednání člena orgánu
obchodní korporace ovlivněno chováním
vlivné nebo ovládající osoby.

§ 66a obch. zák.
(5) Není-li prokázáno, že jiná osoba dispo-

nuje stejným nebo vyšším množstvím hlaso-
vacích práv, má se za to, že osoba, která
disponuje alespoň 40 % hlasovacích práv na
určité osobě, je ovládající osobou, a že osoby
jednající ve shodě, které disponují alespoň 40
% hlasovacích práv na určité osobě, jsou ovlá-
dajícími osobami.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 196a obch. zák.
(1) Společnost může uzavřít smlouvu o úvěru

nebo půjčce s členem představenstva, dozorčí
rady, prokuristou nebo jinou osobou, která je
oprávněna jménem společnosti takovou smlouvu
uzavřít, nebo osobami jim blízkými, nebo na ně
bezplatně převést majetek společnosti jen s před-
chozím souhlasem valné hromady a jen za pod-
mínek obvyklých v obchodním styku.

(2) Pokud jsou osoby uvedené v odstavci 1
oprávněny jednat i jménem jiné osoby, použije
se ustanovení odstavce 1 obdobně i na plnění
tam uvedené ve prospěch této jiné osoby. Sou-
hlasu valné hromady není zapotřebí, jde-li
o poskytnutí půjčky nebo úvěru ovládající
osobou ovládané osobě.

(3) Jestliže společnost nebo jí ovládaná
osoba nabývá majetek od zakladatele, akcio -
náře nebo od osoby jednající s ním ve shodě
anebo jiné osoby uvedené v odstavci 1 nebo
od osoby jí ovládané anebo od osoby, se kte-
rou tvoří koncern, za protihodnotu ve výši
alespoň jedné desetiny upsaného základního
kapitálu ke dni nabytí nebo na ně úplatně pře-
vádí majetek této hodnoty, musí být hodnota
tohoto majetku stanovena na základě posudku
znalce jmenovaného soudem. Pro jmenování

§ 76 Obchodní korporace

52

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 52



Podnikatelská seskupení § 77–78

(2) Ustanovení § 63 až 66 se použijí ob-
dobně také na vlivnou nebo ovládající osobu,
pokud svým vlivem podstatně přispěla
k úpadku obchodní korporace.

(3) Ustanovení § 68 se použije obdobně na
vlivnou nebo ovládající osobu.

(4) Ustanovení § 60 písm. d) se použije ob-
dobně, mají-li být tam uvedené výhody nebo
odměny poskytnuty nebo má-li být umožněno
jejich poskytnutí členu orgánu ovlivněné osoby
vlivnou osobou.

§ 77
Nakládáním s hlasovacími právy se pro po-

třeby dílu 9 rozumí možnost vykonávat hlaso-
vací práva na základě vlastního uvážení bez
ohledu na to, zda a na základě jaké právní sku-
tečnosti jsou vykonávána, popřípadě možnost
rozhodujícím způsobem ovlivňovat výkon hla-
sovacích práv jinou osobou.

§ 78
Jednání ve shodě

(1) Jednáním ve shodě je jednání dvou
nebo více osob nakládajících hlasovacími

a odměňování znalce platí ustanovení § 59
odst. 3. Jestliže k nabytí dochází do 3 let od
vzniku společnosti, musí je schválit valná
hromada.

(4) Ustanovení odstavce 3 se nevztahuje na
nabytí nebo zcizení majetku v rámci běžného
obchodního styku a na nabytí nebo zcizení
z podnětu nebo pod dozorem nebo dohledem
státního orgánu nebo na nabytí nebo zcizení na
evropském regulovaném trhu nebo zahraničním
trhu obdobném regulovanému trhu či v českém
nebo zahraničním mnohostranném obchodním
systému. Ustanovení odstavce 1 o souhlasu
valné hromady se vztahuje obdobně i na bez-
úplatný převod majetku na akcionáře.

(5) Společnost může poskytnout zajištění
závazků osob uvedených v odstavcích 1 a 2
pouze se souhlasem valné hromady. Souhlas
valné hromady není zapotřebí, jde-li o poskyt-
nutí zajištění závazků ovládané osoby ovláda-
jící osobou.

§ 66a obch. zák.
(6) Disponováním s hlasovacími právy se

pro účely tohoto zákona rozumí možnost vyko-
návat hlasovací práva na základě vlastního uvá-
žení bez ohledu na to, zda a na základě jakého
právního důvodu jsou vykonávána, popřípadě
možnost ovlivňovat výkon hlasovacích práv
jinou osobou.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

53

§ 66b obch. zák.
(1) Jednáním ve shodě je jednání dvou

nebo více osob uskutečněné ve vzájemném
srozumění s cílem nabýt nebo postoupit nebo

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 53



právy za účelem ovlivnění, ovládání nebo jed-
notného řízení obchodní korporace. Osoby
jednající ve shodě plní své povinnosti z toho
vyplývající společně a nerozdílně.

(2) Má se za to, že osobami jednajícími ve
shodě jsou
a) právnická osoba a člen jejího statutárního

orgánu, osoby v jeho přímé působnosti,
člen kontrolního orgánu, likvidátor, insol-
venční správce a další správci podle jiného
právního předpisu, nucený správce,

b) ovládající osoba a jí ovládané osoby,
c) vlivné a ovlivněné osoby,
d) společnost s ručením omezeným a její spo-

lečníci nebo pouze její společníci,
e) veřejná obchodní společnost a její společ-

níci nebo pouze její společníci,
f) komanditní společnost a její komplemen-

táři nebo pouze její komplementáři,
g) osoby blízké podle občanského zákoníku,
h) investiční společnost a jí obhospodařovaný

investiční fond či penzijní fond nebo pouze
jí obhospodařované fondy, nebo

i) osoby, které uzavřely dohodu o výkonu hla-
sovacích práv

Koncern

§ 79
(1) Jedna nebo více osob podrobených jed-

notnému řízení (dále jen „řízená osoba“) jinou
osobou nebo osobami (dále jen „řídící osoba“)
tvoří s řídící osobou koncern.

vykonávat hlasovací práva v určité osobě nebo
disponovat jimi za účelem prosazování spo-
lečného vlivu na řízení nebo provozování pod-
niku této osoby anebo volby statutárního
orgánu nebo většiny jeho členů anebo většiny
členů dozorčího orgánu této osoby nebo jiného
ovlivnění chování určité osoby.

(2) Není-li prokázán opak, má se za to, že
osobami, jež jednají ve shodě podle odstavce 1,
jsou
a) právnická osoba a její statutární orgán nebo

jeho člen, osoby v jejich přímé řídící pů-
sobnosti, člen dozorčího orgánu, likvidátor,
insolvenční správce nebo nucený správce
anebo jakýkoliv okruh těchto osob,

b) ovládající osoba a jí ovládané osoby,
c) osoby ovládané stejnou ovládající osobou,

nebo
d) osoby tvořící koncern.

(3) Není-li prokázán opak, má se za to, že
osobami, jež jednají ve shodě podle odstavce 1,
jsou i
a) společnost s ručením omezeným a její spo-

lečníci nebo pouze její společníci,
b) veřejná obchodní společnost a její společ-

níci nebo pouze její společníci,
c) komanditní společnost a komplementáři

nebo pouze její komplementáři,
d) osoby blízké,
e) investiční společnost a jí obhospodařovaný

investiční fond či penzijní fond nebo pouze
jí obhospodařované fondy.
(4) Osoby jednající ve shodě musí plnit po-

vinnosti z toho vyplývající společně a neroz-
dílně.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66a obch. zák.
(7) Jestliže jsou jedna nebo více osob po-

drobeny jednotnému řízení (dále jen „řízená
osoba“) jinou osobou (dále jen „řídící osoba“),
tvoří tyto osoby s řídící osobou koncern (hol-
ding) a jejich podniky včetně podniku řídící
osoby jsou koncernovými podniky. Není-li pro-
kázán opak, má se za to, že ovládající osoba
a osoby jí ovládané tvoří koncern. Jednotnému

§ 79 Obchodní korporace

54

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 54



Podnikatelská seskupení § 80–81

(2) Jednotným řízením je vliv řídící osoby
na činnost řízené osoby sledující za účelem
dlouhodobého prosazování koncernových zájmů
v rámci jednotné politiky koncernu koordinaci
a koncepční řízení alespoň jedné z významných
složek nebo činností v rámci podnikání kon-
cernu.

(3) Existenci koncernu jeho členové bez
zbytečného odkladu uveřejní na svých inter-
netových stránkách, jinak nelze postupovat
podle § 72.

§ 80
Závody řízené osoby a řídící osoby jsou

koncernové závody.

§ 81
(1) Orgán řídící osoby může udělovat orgá-

nům řízené osoby pokyny týkající se obchod-
ního vedení, jsou-li v zájmu řídící osoby nebo
jiné osoby, se kterou tvoří řídící osoba koncern.

řízení lze podrobit osoby i smlouvou (dále jen
„ovládací smlouva“). Ovládací smlouvu lze
uzavřít i ve vztazích mezi ovládající osobou
a jí ovládanými osobami. Osoba, jež je řídící
osobou na základě ovládací smlouvy, je vždy
ovládající osobou; ustanovení odstavce 3 se
v tomto případě nepoužije.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66a obch. zák.
(7) Jestliže jsou jedna nebo více osob podro-

beny jednotnému řízení (dále jen „řízená
osoba“) jinou osobou (dále jen „řídící osoba“),
tvoří tyto osoby s řídící osobou koncern (hol-
ding) a jejich podniky včetně podniku řídící
osoby jsou koncernovými podniky. Není-li pro-
kázán opak, má se za to, že ovládající osoba
a osoby jí ovládané tvoří koncern. Jednotnému
řízení lze podrobit osoby i smlouvou (dále jen
„ovládací smlouva“). Ovládací smlouvu lze
uzavřít i ve vztazích mezi ovládající osobou a jí
ovládanými osobami. Osoba, jež je řídící oso-
bou na základě ovládací smlouvy, je vždy ovlá-
dající osobou; ustanovení odstavce 3 se v tomto
případě nepoužije.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

55

§ 190b obch. zák.
(2) Řídící osoba je oprávněna udílet statu-

tárnímu orgánu řízené osoby pokyny, a to i ta-
kové, které mohou být pro řízenou osobu
i nevýhodné, jestliže jsou v zájmu řídící osoby
nebo jiné osoby, se kterou tvoří koncern. Tím

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 55



(2) Člen orgánu řízené osoby nebo její pro-
kurista nejsou při výkonu funkcí zbaveni po-
vinnosti jednat s péčí řádného hospodáře;
odpovědnosti za újmu se však zprostí, prokáží-li,
že mohli rozumně předpokládat, že byly spl-
něny podmínky podle § 72 odst. 1 a 2.

Zpráva o vztazích

§ 82
(1) Statutární orgán ovládané osoby vypra-

cuje do 3 měsíců od skončení účetního období
písemnou zprávu o vztazích mezi ovládající
osobou a osobou ovládanou a mezi ovládanou
osobou a osobami ovládanými stejnou ovláda-
jící osobou (dále jen „zpráva o vztazích“) za
uplynulé účetní období.

(2) Ve zprávě o vztazích se uvedou
a) struktura vztahů mezi osobami podle od-

stavce 1,
b) úloha ovládané osoby v něm,
c) způsob a prostředky ovládání,
d) přehled jednání učiněných v posledním

účetním období, která byla učiněna na
popud nebo v zájmu ovládající osoby nebo
jí ovládaných osob, pokud se takovéto jed-
nání týkalo majetku, který přesahuje 10 %
vlastního kapitálu ovládané osoby zjiště-
ného podle poslední účetní závěrky,

e) přehled vzájemných smluv mezi osobou
ovládanou a osobou ovládající nebo mezi
osobami ovládanými a

není dotčena povinnost osob tvořících statu-
tární orgán řízené osoby nebo jeho členů jed-
nat s péčí řádného hospodáře. Jiná osoba ani
jiný orgán řízené osoby nejsou oprávněny udě-
lovat statutárnímu orgánu řízené osoby po-
kyny, které jsou v rozporu s pokyny řídící
osoby.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 190b obch. zák.
(6) Společně s osobami uvedenými v od-

stavcích 3 a 5 odpovídají za takto vzniklou
škodu i osoby, jež jsou statutárním orgánem ří-
zené osoby nebo jeho členem, pokud nepostu-
povaly s péčí řádného hospodáře. Tyto osoby
za škodu neodpovídají, pokud jednaly podle
pokynů, které byly uděleny v souladu s usta-
novením odstavce 2.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 82 Obchodní korporace

56

§ 66a obch. zák. 
(9) Není-li uzavřena ovládací smlouva, je

statutární orgán ovládané osoby povinen ve
lhůtě 3 měsíců od skončení účetního období
zpracovat písemnou zprávu o vztazích mezi
ovládající a ovládanou osobou a o vztazích
mezi ovládanou osobou a ostatními osobami
ovládanými stejnou ovládající osobou (dále
jen „propojené osoby“), je-li ovládané osobě
jednající s péčí řádného hospodáře známa
ovládající osoba, popřípadě touto ovládající
osobou ovládané osoby. Ve zprávě se uvede,
jaké smlouvy byly uzavřeny v posledním účet-
ním období mezi propojenými osobami, jiné
právní úkony, které byly učiněny v zájmu
těchto osob, a všechna ostatní opatření, která
byla v zájmu nebo na popud těchto osob při-
jata nebo uskutečněna ovládanou osobou.
Pokud bylo ovládanou osobou poskytnuto pl-
nění, je ve zprávě nutno uvést, jaké bylo po-
skytnuto protiplnění, u opatření jejich výhody
a nevýhody, a zda z těchto smluv nebo opat -
ření vznikla ovládané osobě újma, zda byla

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 56



Podnikatelská seskupení § 83–84

f) posouzení toho, zda vznikla ovládané osobě
újma, a posouzení jejího vyrovnání podle
§ 71 a 72.
(3) Nemá-li statutární orgán potřebné infor-

mace pro vypracování zprávy o vztazích, tuto
skutečnost ve zprávě s vysvětlením uvede.

(4) Statutární orgán ve zprávě o vztazích
zároveň zhodnotí výhody a nevýhody plynoucí
ze vztahů mezi osobami podle odstavce 1
a uvede, zda převládají výhody nebo nevýhody
a jaká z toho pro ovládanou osobu plynou ri-
zika. Současně uvede, zda, jakým způsobem
a v jakém období byla nebo bude vyrovnána
případná újma podle § 71 nebo 72.

§ 83
(1) Má-li ovládaná osoba kontrolní orgán,

přezkoumá tento orgán zprávu o vztazích.
O výsledcích přezkumu informuje její nejvyšší
orgán a sdělí mu své stanovisko, které obsa-
huje také názor na vyrovnání újmy podle § 71
nebo 72.

(2) Zjistí-li kontrolní orgán v rámci ověřo-
vání zprávy o vztazích, že zpráva obsahuje
vady, vyzve statutární orgán k nápravě.

(3) Přezkum zprávy o vztazích kontrolním
orgánem se nevyžaduje, je-li ovládající osobou
jediný společník ovládané osoby, nebo jsou-li
všichni společníci ovládané osoby osobami jed-
najícími ve shodě vůči ovládané osobě.

tato újma v účetním období uhrazena, anebo
zda byla uzavřena smlouva o této úhradě podle
odstavce 8. Jestliže ovládaná osoba zpraco-
vává výroční zprávu podle zvláštního práv-
ního předpisu, musí být zpráva o vztazích
mezi propojenými osobami připojena k vý-
roční zprávě. Společníci nebo členové ovlá-
dané osoby musí mít možnost seznámit se se
zprávou o vztazích mezi propojenými osobami
ve stejné lhůtě a za stejných podmínek jako
s účetní závěrkou.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66a obch. zák.
(10) Má-li ovládaná osoba dozorčí radu či

jiný obdobný orgán, přezkoumá tento orgán
zprávu podle odstavce 9 a o přezkoumání
zprávy informuje valnou hromadu, popřípadě
jiné obdobné shromáždění či schůzi členů ovlá-
dané osoby a seznámí je se svým stanoviskem.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

57

§ 66a obch. zák. 
(16) Ustanovení odstavců 10, 12 a 13 se ne-

použijí v případě, kdy ovládající osobou vůči
společnosti je její jediný společník, jakož
i v případě, kdy ovládajícími osobami vůči
společnosti jsou všichni její společníci, kteří
jednají ve shodě (§ 66b); v takovém případě
se z ustanovení odstavců 14 a 15 rovněž ne-
použijí ustanovení o náhradě škody společní-
kům nebo členům ovládané osoby a o právu
společníků nebo členů ovládané osoby podat
žalobu o náhradu škody proti ovládající osobě.

§ 84
(1) Společníci ovládané osoby mají právo

se seznámit se zprávou o vztazích a případným
stanoviskem kontrolního orgánu ve stejné
lhůtě a za stejných podmínek jako s účetní zá-
věrkou; se závěry těchto zpráv společníky se-

§ 66a obch. zák.
(9) Není-li uzavřena ovládací smlouva, je

statutární orgán ovládané osoby povinen ve
lhůtě 3 měsíců od skončení účetního období
zpracovat písemnou zprávu o vztazích mezi
ovládající a ovládanou osobou a o vztazích

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 57



známí statutární orgán na nejbližším jednání
nejvyššího orgánu.

(2) Zpráva o vztazích se připojí k výroční
zprávě podle právních předpisů upravujících
účetnictví.

§ 85
(1) Každý kvalifikovaný společník podle

§ 187 nebo 365 ovládané osoby, který se do-
mnívá, že zpráva o vztazích nebyla vypraco-
vána řádně, může navrhnout soudu, aby pro
účely jejího přezkumu jmenoval znalce.

(2) Návrh každého dalšího společníka na
jmenování znalce podle odstavce 1 podaný
dříve, než je znalec jmenován, se považuje za
přistoupení k řízení, a to ode dne podání ná-
vrhu. Od okamžiku jmenování znalce nejsou
další návrhy oprávněných osob na jmenování
znalce přípustné.

(3) Právo podle odstavce 1 lze uplatnit do
1 roku ode dne, kdy se kvalifikovaný společ-
ník o obsahu zprávy o vztazích dozvěděl nebo
mohl dozvědět způsobem podle § 84 odst. 1;
k později uplatněnému právu se nepřihlíží.

mezi ovládanou osobou a ostatními osobami
ovládanými stejnou ovládající osobou (dále
jen „propojené osoby“), je-li ovládané osobě
jednající s péčí řádného hospodáře známa
ovládající osoba, popřípadě touto ovládající
osobou ovládané osoby. Ve zprávě se uvede,
jaké smlouvy byly uzavřeny v posledním účet-
ním období mezi propojenými osobami, jiné
právní úkony, které byly učiněny v zájmu
těchto osob, a všechna ostatní opatření, která
byla v zájmu nebo na popud těchto osob při-
jata nebo uskutečněna ovládanou osobou.
Pokud bylo ovládanou osobou poskytnuto pl-
nění, je ve zprávě nutno uvést, jaké bylo po-
skytnuto protiplnění, u opatření jejich výhody
a nevýhody, a zda z těchto smluv nebo opat -
ření vznikla ovládané osobě újma, zda byla
tato újma v účetním období uhrazena, anebo
zda byla uzavřena smlouva o této úhradě podle
odstavce 8. Jestliže ovládaná osoba zpraco-
vává výroční zprávu podle zvláštního práv-
ního předpisu, musí být zpráva o vztazích
mezi propojenými osobami připojena k vý-
roční zprávě. Společníci nebo členové ovlá-
dané osoby musí mít možnost seznámit se se
zprávou o vztazích mezi propojenými osobami
ve stejné lhůtě a za stejných podmínek jako
s účetní závěrkou.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66a obch. zák.
(12) Každý společník nebo člen ovládané

osoby má právo požádat soud, aby jmenoval
znalce pro účely přezkoumání zprávy o vzta-
zích mezi propojenými osobami, a to do jed-
noho roku ode dne, kdy bylo zveřejněno
oznámení o uložení této zprávy do sbírky lis-
tin. Na jmenování a odměňování znalce platí
obdobně ustanovení § 59 odst. 3 s tím, že
místně příslušným soudem je soud, v jehož ob-
vodu je sídlo společnosti. Návrh každého dal-
šího společníka na jmenování znalce pro účely
přezkoumání vztahů mezi propojenými oso-
bami podaný dříve, než je řízení pravomocně
skončeno, se považuje za přistoupení k řízení,
a to ode dne podání návrhu. Jakmile řízení
o jmenování znalce bylo pravomocně skon-
čeno jmenováním znalce, nejsou návrhy dal-

§ 85 Obchodní korporace

58

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 58



Podnikatelská seskupení § 86

§ 86
(1) Soud není vázán návrhem osoby znalce.

Účastníky řízení jsou ovládaná osoba, navrho-
vatel a znalec; místně příslušným k rozhodo-
vání je soud, v jehož obvodu sídlí ovládaná
osoba. O návrhu na jmenování znalce roz-
hodne soud do 15 dnů ode dne doručení ná-
vrhu, jinak platí, že navrženého znalce
schválil. V případě marného uplynutí této
lhůty soud řízení zastaví; účastníky řízení
o tom nevyrozumí.

(2) Pokud jmenovaný znalec porušuje
zvlášť závažným způsobem své povinnosti,
může kterýkoliv společník podle § 85 odst. 1
navrhnout, aby soud znalce odvolal a jmeno-
val nového.

ších oprávněných osob na jmenování znalce
přípustné.

(13) Právo podle odstavce 12 vzniká pouze
v případě, že
a) ve zprávě auditora podle odstavce 11 jsou

uvedeny výhrady ke zprávě statutárního or-
gánu podle odstavce 9,

b) stanovisko podle odstavce 10 obsahuje vý-
hrady ke zprávě statutárního orgánu podle
odstavce 9, nebo

c) zpráva statutárního orgánu podle odstavce 9
obsahuje informaci o tom, že ovládané
osobě v důsledku uzavření smlouvy nebo
uskutečnění určitého opatření podle od-
stavce 8 vznikla újma a že tato újma nebyla
ovládající osobou uhrazena ani nebyla uza-
vřena dohoda o jejím uhrazení podle od-
stavce 8.

§ 260 obch. zák.
Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí

se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 66a obch. zák.
(12) Každý společník nebo člen ovládané

osoby má právo požádat soud, aby jmenoval
znalce pro účely přezkoumání zprávy o vzta-
zích mezi propojenými osobami, a to do jed-
noho roku ode dne, kdy bylo zveřejněno
oznámení o uložení této zprávy do sbírky listin.
Na jmenování a odměňování znalce platí ob-
dobně ustanovení § 59 odst. 3 s tím, že místně
příslušným soudem je soud, v jehož obvodu je
sídlo společnosti. Návrh každého dalšího spo-
lečníka na jmenování znalce pro účely přezkou-
mání vztahů mezi propojenými osobami podaný
dříve, než je řízení pravomocně skončeno, se
považuje za přistoupení k řízení, a to ode dne
podání návrhu. Jakmile řízení o jmenování
znalce bylo pravomocně skončeno jmenováním
znalce, nejsou návrhy dalších oprávněných osob
na jmenování znalce přípustné.
§ 59 obch. zák.

(3) Hodnota nepeněžitého vkladu musí být
uvedena ve společenské smlouvě, zakladatelské
smlouvě nebo zakladatelské listině, nestanoví-
-li tento zákon jinak. Hodnota nepeněžitého
vkladu do společnosti s ručením omezeným
a do akciové společnosti se stanoví podle po-
sudku zpracovaného znalcem nezávislým na
společnosti, jmenovaným za tím účelem sou-

59

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 59



(3) Ovládaná osoba poskytne znalci potřeb-
nou součinnost pro vypracování znaleckého
posudku, zejména mu bez zbytečného odkladu
na své náklady poskytne všechny potřebné
podklady a informace ve formě požadované
znalcem.

(4) Znalec vypracuje znalecký posudek ve
lhůtě uvedené v rozhodnutí soudu o jmenování
znalce, jinak do jednoho měsíce od svého jme-
nování. Neposkytne-li ovládaná osoba znalci
potřebné podklady, běží tato lhůta až od jejich
poskytnutí. Znalecký posudek přezkoumáva-
jící zprávu o vztazích doručí znalec soudu,
který ho jmenoval, a osobě, která přezkoumá-
vanou zprávu vyhotovila. Závěry znaleckého
posudku doručí také navrhovateli a osobám
podle § 85 odst. 2, jsou-li tyto osoby známy.

§ 87
(1) Odměna znalci za zpracování znalec-

kého posudku se určí dohodou a hradí ji ovlá-
daná osoba. Nedohodnou-li se ovládaná osoba
a znalec na výši odměny, určí ji na návrh ně-
které z nich soud, který znalce jmenoval.
Vedle odměny náleží znalci účelně vynaložené
náklady spojené s vypracováním znaleckého
posudku.

dem. Návrh na jmenování znalce nebo znalců
podává zakladatel, budoucí zakladatel nebo
společnost (dále jen „navrhovatel“). Účastníky
řízení jsou navrhovatel a znalec a místně pří-
slušným soudem je obecný soud navrhovatele.
Soud není vázán návrhem osoby znalce. Soud
odvolá na návrh společnosti jmenovaného
znalce, pokud porušuje závažným způsobem
své povinnosti. O návrhu na určení nebo od-
volání znalce musí soud rozhodnout do 15 dnů
od doručení návrhu. Odměnu za zpracování
posudku znalce hradí společnost a stanoví se
dohodou. Nevznikne-li společnost, hradí od-
měnu společně a nerozdílně zakladatelé. Jestliže
se strany na výši odměny nedohodnou, určí ji
na návrh kteréhokoliv účastníka soud, který
znalce jmenoval.

§ 66a obch. zák.
(12) Každý společník nebo člen ovládané

osoby má právo požádat soud, aby jmenoval
znalce pro účely přezkoumání zprávy o vzta-
zích mezi propojenými osobami, a to do jed-
noho roku ode dne, kdy bylo zveřejněno
oznámení o uložení této zprávy do sbírky lis-
tin. Na jmenování a odměňování znalce platí
obdobně ustanovení § 59 odst. 3 s tím, že
místně příslušným soudem je soud, v jehož ob-
vodu je sídlo společnosti. Návrh každého dal-
šího společníka na jmenování znalce pro účely
přezkoumání vztahů mezi propojenými oso-
bami podaný dříve, než je řízení pravomocně
skončeno, se považuje za přistoupení k řízení,

§ 87 Obchodní korporace

60

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 60



Podnikatelská seskupení § 88

(2) Soud může na návrh ovládané osoby
rozhodnout, že obvyklou odměnu znalce za
vypracování znaleckého posudku a náklady
podle odstavce 1 nese navrhovatel, jestliže ze
znaleckého posudku vyjde najevo, že zpráva
o vztazích byla vypracována řádně a návrh byl
zjevně zneužívající.

§ 88
(1) Právo navrhnout jmenování znalce pro

účely přezkumu zprávy o vztazích podle § 85
odst. 1 má také každý společník ovládané
osoby, jsou-li ve zprávě statutárního orgánu
podle § 82 uvedeny informace o tom, že
vznikla újma, která nebyla nebo nebude podle
§ 71 nebo 72 vyrovnána.

(2) Právo navrhnout jmenování znalce pro
účely přezkumu zprávy o vztazích podle § 85
odst. 1 má také každý společník ovládané

a to ode dne podání návrhu. Jakmile řízení
o jmenování znalce bylo pravomocně skon-
čeno jmenováním znalce, nejsou návrhy dal-
ších oprávněných osob na jmenování znalce
přípustné.
§ 59 obch. zák.

(3) Hodnota nepeněžitého vkladu musí být
uvedena ve společenské smlouvě, zakladatelské
smlouvě nebo zakladatelské listině, nestanoví-
-li tento zákon jinak. Hodnota nepeněžitého
vkladu do společnosti s ručením omezeným
a do akciové společnosti se stanoví podle po-
sudku zpracovaného znalcem nezávislým na
společnosti, jmenovaným za tím účelem sou-
dem. Návrh na jmenování znalce nebo znalců
podává zakladatel, budoucí zakladatel nebo
společnost (dále jen “navrhovatel”). Účastníky
řízení jsou navrhovatel a znalec a místně pří-
slušným soudem je obecný soud navrhovatele.
Soud není vázán návrhem osoby znalce. Soud
odvolá na návrh společnosti jmenovaného
znalce, pokud porušuje závažným způsobem
své povinnosti. O návrhu na určení nebo od-
volání znalce musí soud rozhodnout do 15 dnů
od doručení návrhu. Odměnu za zpracování
posudku znalce hradí společnost a stanoví se
dohodou. Nevznikne-li společnost, hradí od-
měnu společně a nerozdílně zakladatelé. Jest -
liže se strany na výši odměny nedohodnou,
určí ji na návrh kteréhokoliv účastníka soud,
který znalce jmenoval.

§ 66a obch. zák.
(12) Každý společník nebo člen ovládané

osoby má právo požádat soud, aby jmenoval
znalce pro účely přezkoumání zprávy o vzta-
zích mezi propojenými osobami, a to do jed-
noho roku ode dne, kdy bylo zveřejněno
oznámení o uložení této zprávy do sbírky lis-
tin. Na jmenování a odměňování znalce platí
obdobně ustanovení § 59 odst. 3 s tím, že
místně příslušným soudem je soud, v jehož ob-
vodu je sídlo společnosti. Návrh každého dal-

61

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 61



osoby, jsou-li ve stanovisku kontrolního or-
gánu podle § 83 odst. 1 uvedeny výhrady ke
zprávě o vztazích, ledaže se jedná o výhrady,
které mohly být odstraněny podle § 83 odst. 2
a jejichž povaha není z hlediska věrohodnosti
a správnosti zprávy o vztazích rozhodná.

(3) Ustanovení § 85 až 87 se použijí ob-
dobně.

Zvláštní práva společníků ovládané osoby

§ 89
V případě, že ovládající osoba využívá svého

vlivu v ovládané osobě způsobem, v jehož dů-
sledku dojde k podstatnému zhoršení postavení
společníků ovládané osoby nebo k jinému pod-
statnému poškození jejich oprávněných zájmů,
a není proto možné po nich spravedlivě požado-
vat, aby v ovládané osobě setrvali, je každý spo-
lečník, který není ovládající osobou nebo
osobou jí ovládanou, oprávněn požadovat, aby
od něj ovládající osoba jeho podíl odkoupila za
přiměřenou cenu; ustanovení § 328 a 329 se po-
užijí obdobně.

§ 90
(1) Při posuzování, zda došlo k podstatnému

zhoršení postavení společníků nebo k jinému
podstatnému poškození jejich oprávněných zá-
jmů podle § 89, nese důkazní břemeno o tom, že
k tomu došlo, společník, ledaže soud rozhodne,
že to po něm nelze spravedlivě požadovat.

(2) Při posuzování, zda k podstatnému
zhoršení postavení společníků nebo k jinému

šího společníka na jmenování znalce pro účely
přezkoumání vztahů mezi propojenými oso-
bami podaný dříve, než je řízení pravomocně
skončeno, se považuje za přistoupení k řízení,
a to ode dne podání návrhu. Jakmile řízení
o jmenování znalce bylo pravomocně skon-
čeno jmenováním znalce, nejsou návrhy dal-
ších oprávněných osob na jmenování znalce
přípustné.

(13) Právo podle odstavce 12 vzniká pouze
v případě, že
a) ve zprávě auditora podle odstavce 11 jsou

uvedeny výhrady ke zprávě statutárního or-
gánu podle odstavce 9, 

b) stanovisko podle odstavce 10 obsahuje vý-
hrady ke zprávě statutárního orgánu podle
odstavce 9, nebo 

c) zpráva statutárního orgánu podle odstavce 9
obsahuje informaci o tom, že ovládané
osobě v důsledku uzavření smlouvy nebo
uskutečnění určitého opatření podle od-
stavce 8 vznikla újma a že tato újma ne-
byla ovládající osobou uhrazena ani nebyla 
uzavřena dohoda o jejím uhrazení podle od-
stavce 8.

§ 89–90 Obchodní korporace

62

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 62



Neplatnost obchodní korporace § 91–92

63

podstatnému poškození jejich oprávněných
zájmů podle § 89 došlo v důsledku využití
vlivu ovládající osoby v osobě ovládající, nese
důkazní břemeno o tom, zda k tomu došlo,
ovládající osoba, ledaže soud rozhodne, že to
po ní nelze spravedlivě požadovat.

(3) Dostane-li se ovládaná osoba v dů-
sledku vlivu podle § 89 do úpadku podle ji-
ného právního předpisu, postavení jejích
společníků se vždy podstatně zhoršilo.

§ 91
(1) Cena podílu při postupu podle § 89 se

určí na základě hodnoty majetku obchodní
korporace s přihlédnutím k budoucímu provozu
závodu, a to na základě posudku znalce jmeno-
vaného na návrh ovládané osoby soudem (dále
jen „hodnota závodu“). Znalec určí hodnotu zá-
vodu ovládané osoby, kterou měl v době, než
došlo ke zhoršení postavení společníků nebo ji-
nému podstatnému poškození jejich oprávně-
ných zájmů. Na jmenování znalce se použije
obdobně § 86 s tím, že znalecký posudek se do-
ručuje jen navrhovateli a ovládající osobě
a uveřejní se na internetových stránkách spo-
lečnosti s upozorněním pro společníky, kde je
k nahlédnutí. Nemá-li společnost zřízeny inter-
netové stránky, doručí znalecký posudek také
společníkům, u nichž došlo ke zhoršení jejich
postavení nebo k jinému podstatnému poško-
zení jejich oprávněných zájmů.

(2) Pro potřeby postupu podle § 89 se stávají
neúčinnými omezení převoditelnosti podílů ply-
noucí z tohoto zákona nebo společenské smlouvy.

Díl 10
Neplatnost obchodní korporace

§ 92
(1) Po vzniku obchodní korporace ji soud

také prohlásí, a to i bez návrhu, za neplatnou,
jestliže
a) společenská smlouva nebyla pořízena v pře -

depsané formě,
b) nebyla dodržena ustanovení o výši nejniž-

šího splacení základního kapitálu, nebo
c) zjistí nezpůsobilost k právním jednáním

všech zakládajících společníků.
(2) Za náležitost nezbytnou pro právní exis-

tenci právnické osoby podle ustanovení ob-

§ 68a obch. zák.
(2) Neplatnost společnosti může prohlásit

jenom soud, a to i bez návrhu, jestliže 
a) nebyla uzavřena společenská nebo zaklada-

telská smlouva nebo nebyla pořízena zakla-
datelská listina nebo nebyla dodržena jejich
předepsaná forma, 

b) předmět podnikání (činnosti) je nedovolený
nebo odporuje veřejnému pořádku, 

c) ve společenské nebo zakladatelské smlouvě,
zakladatelské listině nebo ve stanovách
chybí údaj o firmě společnosti nebo o vkla-

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 63



§ 93 Obchodní korporace

64

čanského zákoníku o neplatnosti právnické
osoby se pro obchodní korporace rozumí
pouze uvedení obchodní firmy (dále jen
„firma“), výše vkladů, celkové výše upsaného
základního kapitálu a předmětu podnikání
nebo činnosti. Pro právní existenci družstva je
nezbytné pouze uvedení firmy, výše vkladů
a předmětu podnikání (činnosti).

(3) Vyžaduje-li to zájem věřitelů neplatné
obchodní korporace, trvá povinnost společ-
níků splatit emisní kurs i po prohlášení ob-
chodní korporace za neplatnou.

Díl 11
Zrušení a zánik obchodní korporace

a ustanovení o likvidaci

§ 93
Soud na návrh toho, kdo na tom má právní

zájem, nebo na návrh státního zastupitelství,
pokud na tom shledá závažný veřejný zájem,
zruší obchodní korporaci a nařídí její likvidaci
také, jestliže
a) pozbyla všechna podnikatelská oprávnění;

to neplatí, byla-li založena i za účelem
správy vlastního majetku nebo za jiným
účelem než podnikání,

b) není schopna po dobu delší než 1 rok vy-
konávat svou činnost a plnit tak svůj účel,

c) nemůže vykonávat svou činnost pro nepře-
konatelné rozpory mezi společníky, nebo

d) provozuje činnost, kterou podle jiného práv-
ního předpisu mohou vykonávat jen fyzické
osoby, bez pomoci těchto osob.

dech společníků nebo o výši základního ka-
pitálu, jestliže zákon takový údaj předepi-
suje, nebo o předmětu podnikání (činnosti), 

d) nebyla dodržena ustanovení o minimálním
splacení vkladů, 

e) všichni zakládající společníci jsou nezpů-
sobilí k právním úkonům, 

f) v rozporu se zákonem je počet zakladatelů
nižší než dva.

§ 260 obch. zák.
Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí

se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 68a obch. zák.
(4) Právní vztahy, do nichž neplatná společ-

nost vstoupila, nejsou neplatností společnosti
dotčeny. Povinnost společníků splatit nespla-
cené vklady trvá, pokud to vyžaduje zájem vě-
řitelů na splnění závazků neplatné společnosti.

§ 68
(6) Soud může na návrh státního orgánu

nebo osoby, která osvědčí právní zájem, roz-
hodnout o zrušení společnosti a o její likvi-
daci, jestliže 

a) v uplynulých dvou letech se nekonala
valná hromada nebo v uplynulém roce nebyly
zvoleny orgány společnosti, kterým skončilo
nebo jejichž všem členům skončilo funkční ob-
dobí před více než jedním rokem, nestanoví-li
tento zákon jinak, anebo společnost po dobu
delší než dva roky neprovozuje žádnou činnost, 
b) společnost pozbude oprávnění k podnika-

telské činnosti, 
c) zaniknou předpoklady vyžadované záko-

nem pro vznik společnosti, anebo jestliže
společnost nemůže vykonávat činnost pro
nepřekonatelné rozpory mezi společníky, 

d) společnost porušuje povinnost vytvářet re-
zervní fond, 

e) společnost porušuje ustanovení § 56 odst. 3, 
f) společnost neplní povinnost prodat část

podniku nebo se rozdělit uloženou rozhod-
nutím Úřadu pro ochranu hospodářské sou-
těže podle zvláštního právního předpisu.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 64



Zrušení a zánik obchodní korporace a ustanovení o likvidaci § 94

65

§ 94
(1) Konečnou zprávu o průběhu likvidace,

návrh na použití likvidačního zůstatku a účetní
závěrku předloží likvidátor také nejvyššímu
orgánu obchodní korporace.

(2) Likvidátor zajistí uchování uvedených
dokumentů po dobu 10 let od zániku obchodní
korporace. V případě zániku obchodní korpo-
race bez likvidace zajistí uchování těchto do-
kladů její právní nástupce.

§ 257 obch. zák.
(1) Soud může na návrh státního orgánu,

orgánu nebo člena družstva nebo osoby, která
osvědčí právní zájem, rozhodnout o zrušení
družstva a jeho likvidaci, jestliže:
a) počet členů družstva klesl pod počet stano-

vený v § 221 odst. 4,
b) souhrn členských vkladů klesl pod částku

stanovenou v § 223 odst. 2,
c) uplynuly dva roky ode dne, kdy skončilo

funkční období orgánů družstva, a nebyly
zvoleny nové orgány, nebo byla porušena
povinnost svolat členskou schůzi, anebo
družstvo po dobu delší než dva roky nepro-
vozuje žádnou činnost,

d) družstvo porušilo povinnost vytvářet nedě-
litelný fond,

e) družstvo porušuje ustanovení § 56 odst. 3,
f) založením, splynutím nebo sloučením družst -

va byl porušen zákon.
(2) Soud stanoví před rozhodnutím o zru-

šení družstva lhůtu k odstranění důvodu, pro
který bylo zrušení navrženo, jestliže je jeho
odstranění možné.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

§ 75 obch. zák.
(1) Bez zbytečného odkladu po provedení

všech úkonů nezbytných k provedení likvidace
sestaví likvidátor zprávu o průběhu likvidace
s návrhem na rozdělení čistého majetkového
zůstatku, jenž vyplyne z likvidace (likvidační
zůstatek), mezi společníky, a předloží ji společ-
níkům nebo orgánu k tomu příslušnému ke
schválení (dále jen „návrh rozdělení likvidač-
ního zůstatku“). Ke dni zpracování návrhu na
rozdělení likvidačního zůstatku sestaví likvidá-
tor účetní závěrku. Neschválení návrhu na roz-
dělení likvidačního zůstatku nebrání výmazu
společnosti z obchodního rejstříku.

(5) Ustanovení odstavců 1 až 4 se nepoužije
v případě, že došlo ke zrušení společnosti podle
§ 68 odst. 3 písm. f) a společnost má pouze ma-
jetek, který nepostačuje k úhradě všech závazků.
V takovém případě zpeněží lik vidátor majetek
společnosti a z výtěžku prodeje uhradí nejprve
náklady likvidace, dále uspokojí mzdové nároky
zaměstnanců a poté pohledávky ostatních věři-

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 65



§ 94 Obchodní korporace

66

telů podle pořadí jejich splatnosti. Není-li možné
uspokojit pohledávky stejného pořadí v plné
výši, uhradí se poměrně. Nepodaří-li se likvidá-
torovi v přiměřené době majetek zpeněžit, na-
bídne jej věřitelům k úhradě dluhů podle pořadí
jejich pohledávek. Pokud věřitelé odmítnou pře-
vzít majetek k úhradě dluhu, přechází tento ma-
jetek dnem výmazu společnosti z obchodního
rejstříku na stát.

(6) O způsobu naložení s majetkem podle
odstavce 5 sestaví likvidátor zprávu, ve které
uvede zejména, jakého výtěžku z prodeje ma-
jetku bylo dosaženo, jaký majetek nebyl zpeně-
žen a zda byl převzat věřiteli k úhradě dluhu či
nikoliv, jací věřitelé a v jaké výši byli uspoko-
jeni a kteří věřitelé uspokojeni nebyli, popří-
padě jaký majetek přejde na stát výmazem
společnosti z obchodního rejstříku (zpráva o na-
ložení s majetkem). Zprávu o naložení s majet-
kem předloží společníkům nebo orgánu k tomu
příslušnému ke schválení. Neschválení zprávy
nebrání výmazu společnosti z obchodního rej-
stříku. Ke dni zpracování zprávy o naložení
s majetkem sestaví likvidátor účetní závěrku
§ 75a obch. zák.

(2) Do 30 dnů po skončení likvidace podá
likvidátor návrh na výmaz společnosti z ob-
chodního rejstříku. K návrhu na výmaz spo-
lečnosti z obchodního rejstříku, s výjimkou
bytového družstva, přiloží likvidátor potvrzení
územně příslušného státního oblastního ar-
chivu, že s ním bylo projednáno zabezpečení
archivu a dokumentů zanikající společnosti.
§ 75a obch. zák.

(1) Pokud o zrušení společnosti a její likvidaci
rozhodl soud a likvidátor byl ustanoven podle § 71
odst. 7, nepředkládá společníkům nebo orgánu
k tomu příslušnému ke schválení návrh na roz-
dělení likvidačního zůstatku a zprávu o naložení
s majetkem. Musí je však bez zbytečného od-
kladu po jejich vyhotovení uložit do sbírky listin.
§ 259 obch. zák.

(2) Likvidátoři jsou povinni vypracovat
před rozdělením likvidačního zůstatku návrh
na jeho rozdělení, který projednává členská
schůze. Návrh na rozdělení musí být na požá-
dání předložen každému členu družstva.
§ 260 obch. zák.

Nestanoví-li se v této hlavě jinak, použijí
se na družstvo přiměřeně ustanovení hlavy I
díl I (§ 56 až 75c) této části zákona.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 66



Veřejná obchodní společnost § 95–98

67

HLAVA II 
VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST

§ 95
(1) Veřejná obchodní společnost je společ-

nost alespoň dvou osob, které se účastní na
jejím podnikání nebo správě jejího majetku
a ručí za její dluhy společně a nerozdílně.

(2) V případě, kdy je společníkem práv-
nická osoba, vykonává společnická práva
a povinnosti jí pověřený zmocněnec, kterým
může být pouze fyzická osoba.

§ 96
Firma obsahuje označení „veřejná obchodní

společnost“, které může být nahrazeno zkrat-
kou „veř. obch. spol.“ nebo „v. o. s.“. Obsa-
huje-li firma jméno alespoň jednoho ze
společníků, postačí označení „a spol.“.

§ 76 obch. zák.
(1) Veřejnou obchodní společností je společ-

nost, ve které alespoň dvě osoby podnikají pod
společnou firmou a ručí za závazky společnosti
společně a nerozdílně celým svým majetkem.

§ 76 obch. zák.
(3) Je-li společníkem právnická osoba, vy-

konává práva a povinnosti spojená s účastí ve
společnosti její statutární orgán, popřípadě jím
pověřený zástupce, který splňuje podmínky
podle odstavce 2.

(3) Společníkem nemůže být ten, na jehož
majetek byl v posledních 3 letech prohlášen
konkurs, nebo byl návrh na zahájení insol-
venčního řízení zamítnut pro nedostatek ma-
jetku, anebo byl konkurs zrušen proto, že je
jeho majetek zcela nepostačující; kdo tento
zákaz poruší, se společníkem nestane, i když
společnost vznikne.

§ 76 odst. 2 obch. zák.
(2) Společníkem veřejné obchodní společ-

nosti může být jen fyzická osoba, která splňuje
všeobecné podmínky provozování živnosti
podle zvláštního právního předpisu a u níž
není dána překážka provozování živnosti sta-
novená zvláštním právním předpisem, bez
ohledu na předmět podnikání společnosti.

§ 77 obch. zák.
Firma musí obsahovat označení „veřejná

obchodní společnost“, jež může být nahrazeno
zkratkou „veř. obch. spol.“ nebo „v. o. s.“. Ob-
sahuje-li firma jméno alespoň jednoho ze spo-
lečníků, postačí dodatek „a spol.“.

§ 97
(1) Vzájemné právní poměry společníků se

řídí společenskou smlouvou.

§ 79 obch. zák.
(1) Práva a povinnosti společníků se řídí spo-

lečenskou smlouvou. K její změně je třeba sou-
hlasu všech společníků, nestanoví-li tento zákon
jinak. Společenská smlouva může určit, že k její
změně postačuje souhlas většiny společníků.

(2) Není-li ve společenské smlouvě dohod-
nuto jinak, jsou podíly společníků stejné.

§ 98
Společenská smlouva obsahuje také 

a) firmu společnosti, 
b) předmět podnikání společnosti nebo údaj,

že byla založena za účelem správy vlast-
ního majetku, a

c) určení společníků uvedením jména nebo jmen
a příjmení, v případě právnické osoby názvu
(dále jen „jméno“) a bydliště nebo sídla.

§ 78 obch. zák.
(1) Společenská smlouva musí obsahovat 

a) firmu a sídlo společnosti, 
b) určení společníků uvedením firmy nebo

názvu a sídla právnické osoby nebo jména
a bydliště fyzické osoby, 

c) předmět podnikání společnosti.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 67



§ 99–102 Obchodní korporace

68

§ 99
(1) Společenskou smlouvu lze měnit pouze

dohodou všech společníků.

§ 100
Má-li podle společenské smlouvy společ-

ník vkladovou povinnost, splní ji ve lhůtě,
způsobem a v rozsahu určených společenskou
smlouvou, jinak v penězích bez zbytečného
odkladu po vzniku své účasti ve společnosti.

§ 101
(1) Společník, který je v prodlení se spla-

cením peněžitého vkladu, platí úrok z prodlení
ve výši dvojnásobku úroku z prodlení z dlužné
částky stanovené jiným právním předpisem,
ledaže společenská smlouva určí jinak.

§ 79 obch. zák.
(1) Práva a povinnosti společníků se řídí

společenskou smlouvou. K její změně je třeba
souhlasu všech společníků, nestanoví-li tento
zákon jinak. Společenská smlouva může určit,
že k její změně postačuje souhlas většiny spo-
lečníků.

§ 79 obch. zák.
(3) Pokud je podle společenské smlouvy

k rozhodnutí podle odstavců 1 a 2 dostačující
souhlas většiny společníků, má každý ze spo-
lečníků jeden hlas. Společenská smlouva může
stanovit jiný počet hlasů.

(2) Má-li být změnou společenské smlouvy
zasahováno do práv společníků, je třeba ke
změně souhlasu těch společníků, do jejichž
práv se zasahuje.

(3) Každý společník má jeden hlas, ledaže
společenská smlouva určí jinak.

§ 80 obch. zák.
(1) Společník je povinen splatit svůj vklad

ve lhůtě stanovené ve společenské smlouvě,
jinak bez zbytečného odkladu po vzniku spo-
lečnosti, popřípadě po vzniku své účasti ve
společnosti.

§ 80 obch. zák.
(2) Při prodlení se splácením peněžitého

vkladu je společník povinen platit úrok z pro-
dlení ve výši 20 % z dlužné částky, nestanoví-li
společenská smlouva jinak.

(2) Společník, který je v prodlení se splně-
ním vkladové povinnosti, může být ze společ-
nosti jejím nejvyšším orgánem po marném
uplynutí dodatečné lhůty určené pro splnění
vyloučen, určuje-li tak společenská smlouva;
to neplatí, jsou-li ve společnosti jen dva spo-
lečníci. K rozhodnutí se vyžaduje souhlas
všech společníků; k hlasu vylučovaného spo-
lečníka se při rozhodování nepřihlíží.

§ 102
(1) Každý společník je oprávněn domáhat

se za společnost u soudu splnění vkladové po-
vinnosti proti společníkovi, který je s jejím
splněním v prodlení, a v tomto řízení ji zastu-
povat; to platí obdobně pro následný výkon
rozhodnutí. Věta první se nepoužije, bylo-li

§ 82a obch. zák.
Každý společník je oprávněn podat jmé-

nem společnosti žalobu o náhradu škody proti
společníkovi, který odpovídá společnosti za
škodu, a žalobu o splacení vkladu proti spo-
lečníkovi, který je se splacením vkladu v pro-
dlení, a v tomto řízení ji zastupovat. To neplatí,

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 68



Veřejná obchodní společnost § 103–105

69

před podáním návrhu již zahájeno jednání o vy-
loučení společníka ze společnosti podle § 101
odst. 2 a v tomto řízení se řádně pokračuje.

(2) Návrh podle odstavce 1 může společník
podat jen tehdy, pokud jej bez zbytečného od-
kladu poté, co na to společnost upozorní, nejpoz-
ději však do jednoho měsíce, nepodá společnost.

§ 103 
(1) Připouští-li to společenská smlouva,

může společník za podmínek ve společenské
smlouvě určených a se souhlasem všech spo-
lečníků splnit svou vkladovou povinnost také
provedením nebo prováděním práce nebo po-
skytnutím nebo poskytováním služby. V tako-
vém případě obsahuje společenská smlouva
i ocenění prováděné práce nebo poskytované
služby nebo způsob ocenění.

(2) Jestliže je společník povinen pro společ-
nost provádět práci nebo jí poskytovat služby,
aniž tím plní svou vkladovou povinnost, po-
skytne mu společnost podíl na zisku ve výši
odpovídající ocenění provedených prací nebo
poskytnutých služeb, ledaže společenská smlou -
va stanoví jiný způsob vypořádání.

§ 104
(1) Společnost nahradí společníkovi výdaje,

které vynaložil při zařizování záležitostí společ-
nosti a které mohl rozumně pokládat za potřebné;
to platí obdobně pro obvyklý úrok z vynaložených
výdajů, počítaný od okamžiku jejich vynaložení.

(2) Právo na náhradu výdajů lze uplatnit do
3 měsíců od okamžiku jejich vynaložení;
k později uplatněnému právu se nepřihlíží.

(3) Se souhlasem všech společníků může
ve lhůtě podle odstavce 2 společník započíst
pohledávku na náhradu vynaložených výdajů
podle odstavce 1 a úrok proti pohledávce na
splácení jeho vkladu.

§ 105
K rozhodování ve všech věcech společnosti

je zapotřebí souhlasu všech společníků, ledaže
společenská smlouva určí jinak.

jestliže již jménem společnosti vymáhá ná-
hradu škody nebo splacení vkladu statutární
orgán společnosti. Jiná osoba než společník,
který podal žalobu, nebo osoba jím zmocněná
nemůže v řízení činit úkony za společnost
nebo jejím jménem.

§ 79 obch. zák.
(1) Práva a povinnosti společníků se řídí spo-

lečenskou smlouvou. K její změně je třeba sou-
hlasu všech společníků, nestanoví-li tento zákon
jinak. Společenská smlouva může určit, že k její
změně postačuje souhlas většiny společníků.

(2) K rozhodnutí o ostatních záležitostech
je zapotřebí souhlasu všech společníků, nesta-
noví-li společenská smlouva nebo zákon, že
postačí souhlas většiny společníků.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 69



§ 106–108 Obchodní korporace

70

§ 106 
(1) Statutárním orgánem společnosti jsou

všichni společníci, kteří splňují požadavky sta-
novené v § 46. Společenská smlouva může
určit, že statutárním orgánem společnosti jsou
pouze někteří společníci, kteří splňují poža-
davky stanovené v § 46, nebo jeden z nich.

(2) Je-li podle společenské smlouvy určení
některého ze společníků podle odstavce 1 ne-
odvolatelné, může soud toto určení na návrh
některého ze společníků zrušit, porušuje-li ur-
čený společník zvlášť závažným způsobem
své povinnosti.

§ 107
Každý společník může nahlížet do všech

dokladů společnosti a kontrolovat tam obsa-
žené údaje; to platí obdobně pro společníkova
zástupce, bude-li zavázán ke stejné mlčenli-
vosti jako společník a společnosti tuto skuteč-
nost doloží.

§ 85 obch. zák.
(1) Statutárním orgánem veřejné obchodní

společnosti jsou všichni společníci. Společen-
ská smlouva může stanovit, že statutárním or-
gánem jsou pouze někteří společníci nebo
jeden společník.
§ 81 obch. zák.

(2) Pověří-li společníci ve společenské
smlouvě obchodním vedením společnosti
zčásti nebo zcela jednoho nebo více společ-
níků, ostatní společníci tohoto oprávnění
v tomto rozsahu pozbývají. Pověřený společ-
ník je povinen řídit se při výkonu obchodního
vedení zásadami, které s ostatními společníky
dohodl. Pověřený společník je povinen se řídit
rozhodnutím společníků učiněným většinou
hlasů. Nestanoví-li společenská smlouva něco
jiného, má každý společník jeden hlas.

§ 81 obch. zák.
(3) Nestanoví-li společenská smlouva něco

jiného, může být pověření společníka odvoláno,
jestliže se na tom dohodnou ostatní společníci.
Porušuje-li pověřený společník své povinnosti
podstatným způsobem (§ 345 odst. 2), odejme
soud pověření na návrh kteréhokoli společníka,
i když je pověření podle smlouvy neodvolatelné.
V tomto případě platí odstavec 1, dokud se spo-
lečníci nedohodnou na novém pověření.

§ 81 obch. zák.
(5) Společník pověřený obchodním vede-

ním společnosti je povinen na požádání infor-
movat ostatní společníky o všech záležitostech
společnosti. Každý společník je oprávněn na-
hlížet do všech dokladů společnosti a kontro-
lovat tam obsažené údaje anebo k tomu
zmocnit auditora nebo daňového poradce.

§ 108
(1) Každý společník je oprávněn domáhat

se u soudu za společnost proti jinému společ-
níkovi náhrady újmy, kterou společnosti způ-
sobil, nebo splnění jeho případné povinnosti
plynoucí ze smlouvy o vypořádání újmy podle
§ 53 odst. 3; ustanovení § 102 se použije při-
měřeně.

§ 82a obch. zák.
Každý společník je oprávněn podat jménem

společnosti žalobu o náhradu škody proti spo-
lečníkovi, který odpovídá společnosti za škodu,
a žalobu o splacení vkladu proti společníkovi,
který je se splacením vkladu v prodlení,
a v tomto řízení ji zastupovat. To neplatí, jestliže
již jménem společnosti vymáhá náhradu škody
nebo splacení vkladu statutární orgán společ-
nosti. Jiná osoba než společník, který podal ža-
lobu, nebo osoba jím zmocněná nemůže v řízení
činit úkony za společnost nebo jejím jménem.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 70



Veřejná obchodní společnost § 109–112

71

(2) Společník nemá právo domáhat se ná-
hrady újmy proti jinému společníkovi podle
odstavce 1, byla-li schválena smlouva o vypo-
řádání újmy podle § 53 odst. 3, ledaže ten, kdo
újmu společnosti způsobil, ji ovládá.

§ 109
(1) Bez svolení všech ostatních společníků

nesmí společník podnikat v předmětu podni-
kání společnosti, a to ani ve prospěch jiných
osob, ani zprostředkovávat obchody společ-
nosti pro jiného. Společník nesmí být ani čle-
nem statutárního nebo jiného orgánu jiné
obchodní korporace s obdobným předmětem
podnikání, ledaže se jedná o koncern.

(2) Společenská smlouva může zákaz kon-
kurence upravit odlišně.

§ 110
(1) Společník může do společnosti přistou-

pit nebo ze společnosti vystoupit změnou spo-
lečenské smlouvy.

§ 111
(1) Po zániku účasti ve společnosti ručí

společník jen za ty dluhy společnosti, které
vznikly před zánikem jeho účasti.

§ 84 obch. zák.
Bez svolení ostatních společníků nesmí

společník podnikat v předmětu podnikání spo-
lečnosti, a to ani ve prospěch jiných osob, ani
zprostředkovávat obchody společnosti pro ji-
ného. Nemůže být ani statutárním nebo jiným
orgánem nebo členem orgánu společnosti s ob-
dobným předmětem podnikání. Společenská
smlouva může upravit zákaz konkurence
jinak.

§ 83 obch. zák.
Změnou společenské smlouvy může do spo-

lečnosti přistoupit další společník anebo může
společník ze společnosti vystoupit, zůstanou-li
ve společnosti alespoň dva společníci.

(2) Přistoupivší společník ručí i za dluhy
společnosti vzniklé před jeho přistoupením.
Může však požadovat po ostatních společnících,
aby mu poskytli plnou náhradu za poskytnuté
plnění a nahradili náklady s tím spojené.

§ 87 obch. zák.
(1) Společník, který do společnosti přistou-

pil, ručí i za závazky společnosti vzniklé před
jeho přistoupením. Může však požadovat na
ostatních společnících, aby mu poskytli ná-
hradu za poskytnutí tohoto plnění a nahradili
náklady s tím spojené.

§ 87 obch. zák.
(2) Jestliže zanikne účast společníka za tr-

vání společnosti, ručí jen za závazky, které
vznikly před zánikem jeho účasti.

(2) Společník nemůže po společnosti poža-
dovat, aby mu byl vyplacen podíl nebo aby
bylo mezi společníky rozděleno jmění.

§ 112
(1) Zisk a ztráta se dělí mezi společníky

rovným dílem.

§ 82 obch. zák.
(1) Zisk se dělí mezi společníky rovným

dílem. Podíl na zisku stanovený na základě
účetní závěrky je splatný do tří měsíců od jejího
schválení, nestanoví-li společenská smlouva
jinak.

(2) Ztrátu zjištěnou účetní závěrkou nesou
společníci rovným dílem.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 71



§ 113 Obchodní korporace

72

(2) Společník má právo na podíl na zisku
ve výši 25 % z částky, v níž splnil svou vkla-
dovou povinnost. Pokud zisk společnosti k vy-
placení této částky nepostačuje, rozdělí se
mezi společníky v poměru částek, v nichž spl-
nili svou vkladovou povinnost. Zbylý zisk se
dělí mezi společníky podle odstavce 1.

(3) Jestliže je společníkovi poskytován
podíl na zisku podle § 103 odst. 2, použije se
ustanovení odstavce 2 nebo 3 jen na tu část
zisku, která není takto rozdělena.

(4) Obsahuje-li společenská smlouva usta-
novení odchylné od odstavce 1 jen pro podíl
na zisku nebo jen pro podíl na ztrátě, platí,
existují-li pochybnosti, že se toto ustanovení
společenské smlouvy vztahuje jak na podíl na
zisku, tak na podíl na ztrátě.

(5) Odstavce 1 až 3 se použijí, nestanoví-li
společenská smlouva jinak.

§ 113
(1) Společnost se zrušuje 

a) výpovědí společníka podanou nejpozději
6 měsíců před uplynutím účetního období,
a to posledním dnem účetního období, le-
daže společenská smlouva určí lhůtu jinou, 

b) dnem právní moci rozhodnutí soudu, kte-
rým zrušuje společnost, 

c) smrtí společníka, ledaže společenská smlou -
va připouští dědění podílu, 

d) zánikem společníka právnické osoby, le-
daže společenská smlouva připouští pře-
chod podílu na právního nástupce, 

e) dnem právní moci rozhodnutí o prohlášení
konkursu na majetek některého ze společ-
níků nebo zamítnutí návrhu na zahájení in-
solvenčního řízení pro nedostatek majetku
nebo zrušením konkursu proto, že je spo-
lečníkův majetek zcela nepostačující, 

f) dnem právní moci rozhodnutí o schválení
oddlužení některého ze společníků, 

g) pravomocným nařízením výkonu rozhod-
nutí postižením podílu některého společníka
ve společnosti, nebo právní mocí exekuč-
ního příkazu k postižení podílu některého
společníka ve společnosti po uplynutí lhůty
uvedené ve výzvě ke splnění vymáhané po-
vinnosti podle zvláštního právního předpisu
a, byl-li v této lhůtě podán návrh na za -

§ 82 obch. zák.
(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 se použijí,

nestanoví-li společenská smlouva jinak.

§ 88 obch. zák.
(1) Kromě případů uvedených v § 68 se

společnost zrušuje: 
a) byla-li smlouva uzavřena na dobu neurči-

tou, výpovědí společníka podanou nejpoz-
ději 6 měsíců před uplynutím účetního
období, nestanoví-li společenská smlouva
lhůtu jinou, 

b) rozhodnutím soudu podle § 90 odst. 1, 
c) smrtí společníka, ledaže společenská smlou -

va připouští dědění podílu, podíl zůstavitele
zdědil jeho dědic (dědicové), nedojde-li
k odmítnutí dědictví a ve společnosti zů -
stávají alespoň dva společníci, 

d) zánikem právnické osoby, která je společní-
kem, ledaže společenská smlouva připouští
přechod podílu na právního nástupce a ve
společnosti zůstávají alespoň dva společníci, 

e) prohlášením konkursu na majetek někte-
rého ze společníků nebo zamítnutím insol-
venčního návrhu pro nedostatek majetku, 

f) pravomocným nařízením výkonu rozhodnutí
postižením podílu některého společníka ve
společnosti, nebo vydáním exekučního pří-
kazu k postižení podílu některého společníka
ve společnosti po právní moci usnesení o na-
řízení exekuce, 

g) zbavením nebo omezením způsobilosti
k práv ním úkonům některého ze společníků, 

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 72



Veřejná obchodní společnost § 114

73

stavení exekuce, právní mocí rozhodnutí
o tomto, 

h) dnem, v němž žádný ze společníků nebude
splňovat požadavky podle § 46, 

i) vyloučením společníka podle § 115 odst. 1,
nebo 

j) z jiných důvodů určených ve společenské
smlouvě.

(3) Byla-li společnost zrušena podle od-
stavce 1 písm. h), mohou se společníci dohod-
nout na přistoupení společníka, který splňuje
požadavky podle § 46, a na tom, že společnost
dále trvá.

(4) Účinností dohody podle odstavce 2
nebo 3 se ukončuje likvidace.

§ 114
(1) Byl-li poté, co se zbývající společníci

dohodli na dalším trvání společnosti, zrušen
konkurs na majetek společníka z jiných dů-
vodů než pro splnění rozvrhového usnesení
nebo proto, že společníkův majetek byl zcela
nepostačující, účast společníka ve společnosti
se dnem právní moci takového rozhodnutí ob-
novuje, ledaže se společníci, včetně společ-
níka, na jehož majetek byl prohlášen konkurs,
dohodnou jinak.

(2) Vyplatila-li již společnost vypořádací
podíl, obnoví se účast společníka jen tehdy,
nahradí-li ho společnosti do 2 měsíců od
právní moci rozhodnutí podle věty první; účast
se obnovuje ke dni jejího původního ukončení.
To platí obdobně také pro případ pravomoc-
ného zastavení výkonu rozhodnutí postižením
podílu společníka nebo pro případ pravomoc-
ného zastavení exekuce podle jiného právního
předpisu.

h) jestliže společník přestane splňovat před-
poklady podle § 76 odst. 2, 

i) z dalších důvodů stanovených ve společen-
ské smlouvě.

§ 88 obch. zák.
(3) Jestliže byl poté, co se zbývající společ-

níci dohodli na dalším trvání společnosti 
(odstavec 2), zrušen konkurs na majetek spo-
lečníka z jiných důvodů než po splnění roz-
vrhového usnesení nebo proto, že majetek
dlužníka je zcela nepostačující účast společ-
níka ve společnosti se obnovuje; jestliže již
společnost vyplatila jeho vypořádací podíl,
musí jej do 2 měsíců od zrušení konkursu spo-
lečnosti nahradit. To platí obdobně i v případě,
že byl pravomocně zastaven výkon rozhodnutí
postižením podílu společníka ve společnosti
nebo pravomocně zastavena exekuce podle
zvláštního právního předpisu.

(2) Při důvodech zrušení společnosti uve-
dených v odstavci 1, s výjimkou důvodů uve-
dených v písmenech b) a h), se mohou ostatní
společníci do okamžiku předložení konečné
zprávy o průběhu likvidace likvidátorem změ-
nou společenské smlouvy dohodnout, že spo-
lečnost trvá nadále i bez společníka, jehož se
důvod zrušení týká. Tato dohoda společníků
může být také předem obsažena ve společen-
ské smlouvě.

§ 88 obch. zák.
(2) Při důvodech zrušení společnosti uve-

dených v odstavci 1 písm. a), c), d), e), f), g),
h) a i) se mohou zbývající společníci změnou
společenské smlouvy dohodnout, že společ-
nost trvá i nadále bez společníka, jehož se
důvod zániku týká. Není-li dohoda o změně
společenské smlouvy uzavřena do tří měsíců
od zrušení společnosti, toto právo zaniká
a společnost vstupuje tímto dnem do likvidace,
jestliže se společníci nedohodli na jejím
vstupu do likvidace před uplynutím této lhůty.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 73



§ 115–118 Obchodní korporace

74

(3) Pokud společnost, u které byly splněny
důvody pro její zrušení podle § 113 odst. 1
písm. e) až g), dosud nezanikla a jsou splněny
podmínky podle odstavců 1 a 2, mohou se
všichni společníci včetně společníka, jehož
účast ve společnosti se obnovila, dohodnout,
že společnost nadále trvá.

(2) Společnost může navrhnout, aby soud
vyloučil společníka, který porušuje zvlášť zá-
važným způsobem své povinnosti, ačkoliv byl
k jejich řádnému plnění společností vyzván
a na možnost vyloučení písemně upozorněn.
S podáním návrhu na vyloučení společníka
musí souhlasit společníci, kteří mají ve spo-
lečnosti většinu hlasů; k hlasu vylučovaného
společníka se nepřihlíží.

HLAVA III
KOMANDITNÍ SPOLEČNOST

§ 118
(1) Komanditní společnost je společnost,

v níž alespoň jeden společník ručí za její dluhy
omezeně (dále jen „komanditista“) a alespoň
jeden společník neomezeně (dále jen „komple-
mentář“).

§ 88 obch. zák.
(4) Jestliže společnost, která byla zrušena

podle odstavce 1 písm. e) nebo f), dosud ne-
zanikla, mohou se při splnění podmínek podle
odstavce 3 společníci, včetně společníka, jehož
účast se ve společnosti obnovila, dohodnout,
že společnost nadále trvá.

§ 90 obch. zák.
(1) Společník může navrhnout, aby soud

společnost zrušil, jsou-li pro to důležité dů-
vody, zejména porušuje-li jiný společník zá-
važným způsobem svoje povinnosti nebo
není-li možné dosáhnout účelu, pro který byla
společnost založena.

§ 115
(1) Společník může navrhnout, aby soud

společnost zrušil, jsou-li pro to důležité dů-
vody, zejména porušuje-li jiný společník
zvlášť závažným způsobem své povinnosti
nebo není-li možné dosáhnout účelu, pro který
byla společnost založena.

§ 90 obch. zák.
(2) Společnost se může domáhat u soudu

vyloučení společníka, který porušuje závaž -
ným způsobem své povinnosti, ačkoliv byl
k jejich plnění vyzván a na možnost vyloučení
byl písemně upozorněn. S podáním tohoto ná-
vrhu musí souhlasit společníci, kteří mají ales-
poň poloviční podíl na společnosti.

§ 116 
Převod podílu společníka ve veřejné ob-

chodní společnosti se zakazuje.

§ 117
(1) Dědic podílu, který se nechce stát společ-

níkem, je oprávněn svou účast ve společnosti vy-
povědět, a to ve lhůtě 3 měsíců ode dne, kdy se
stal dědicem, jinak se k této výpovědi nepřihlíží.

(2) Výpovědní doba činí 3 měsíce a po
dobu jejího běhu není dědic podílu povinen se
podílet na činnosti společnosti.

(3) Podá-li dědic výpověď podle odstavce 1,
platí, že se společníkem nestal.

§ 91 obch. zák.
Dědic podílu je oprávněn vypovědět účast

ve společnosti, i když je společnost založena
na dobu určitou, ve lhůtě tří měsíců od právní
moci rozhodnutí soudu o dědictví, jinak toto
právo zaniká. Výpovědní lhůta dědice podílu
činí 3 měsíce. Dědic, který podal výpověď,
není povinen osobně se podílet na činnosti
společnosti, ani když společenská smlouva ta-
kovou povinnost stanoví.

§ 93 obch. zák.
(1) Komanditní společnost je společnost,

v níž jeden nebo více společníků ručí za
 závazky společnosti do výše svého nesplace-
ného vkladu zapsaného v obchodním rej-
stříku (komanditisté) a jeden nebo více

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 74



Komanditní společnost § 119–121

75

(2) Firma obsahuje označení „komanditní
společnost“, které může být nahrazeno zkrat-
kou „kom. spol.“ nebo „k. s.“. Komanditista,
jehož jméno je uvedeno ve firmě, ručí za dluhy
společnosti jako komplementář. Ustanovení
§ 95 odst. 3 se na postavení komanditistů nepo-
užije, ledaže společenská smlouva určí jinak.

§ 119
Pokud ze společných ustanovení části

druhé a této hlavy zákona neplyne něco jiného,
použijí se na komanditní společnost přiměřeně
ustanovení o veřejné obchodní společnosti.

§ 121
(1) Komanditista splní vkladovou povinnost

ve výši a způsobem určeným ve společenské
smlouvě, jinak v penězích a bez zbytečného od-
kladu po vzniku své účasti ve společnosti.

společníků celým svým majetkem (komple-
mentáři).

§ 93 obch. zák.
(4) Pokud dále není stanoveno jinak, použijí

se na komanditní společnost přiměřeně ustano-
vení tohoto zákona o veřejné obchodní společ-
nosti a na právní postavení komanditistů
ustanovení o společnosti s ručením omezeným.

§ 95 obch. zák.
Firma společnosti musí obsahovat označení

„komanditní společnost“, postačí však zkratka
„kom. spol.“ nebo „k. s.“. Obsahuje-li firma
společnosti jméno komanditisty, ručí tento ko-
manditista za závazky společnosti jako kom-
plementář.

§ 120
(1) Podíly komanditistů se určují podle po-

měru jejich vkladů.

§ 93 obch. zák.
(4) Pokud dále není stanoveno jinak, použijí

se na komanditní společnost přiměřeně ustano-
vení tohoto zákona o veřejné obchodní společ-
nosti a na právní postavení komanditistů
ustanovení o společnosti s ručením omezeným.
§ 114 obch. zák.

(1) Obchodní podíl představuje účast společ-
níka na společnosti a z této účasti plynoucí práva
a povinnosti. Jeho výše se určuje podle poměru
vkladu společníka k základnímu kapitálu spo-
lečnosti, nestanoví-li společenská smlouva
jinak.

§ 104 obch. zák.
(4) Vypořádací podíl se vypočte obdobně

jako podíl na likvidačním zůstatku.

§ 97a obch. zák.
Komanditista je povinen vložit do základního

kapitálu společnosti vklad ve výši určené spole-
čenskou smlouvou, minimálně však 5 000 Kč.
Vklad je povinen splatit ve lhůtě stanovené
společenskou smlouvou, jinak bez zbytečného
odkladu po vzniku společnosti, popřípadě po
vzniku své účasti na společnosti.

(2) Výše vypořádacího podílu komanditisty
se určí podle pravidel stanovených tímto zá-
konem pro vypořádací podíl ve společnosti
s ručením omezeným.

(2) Ustanovení § 103 se na postavení koman-
ditistů nepoužije, ledaže společenská smlouva
určí jinak.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 75



§ 122–126 Obchodní korporace

76

§ 122
Za dluhy společnosti ručí komanditista

s ostatními společníky společně a nerozdílně
do výše svého nesplaceného vkladu podle
stavu zápisu v obchodním rejstříku.

§ 124
Společenská smlouva obsahuje také 

a) určení, který ze společníků je komplemen-
tář a který komanditista, 

b) výši vkladu každého komanditisty.

§ 125
(1) Statutárním orgánem společnosti jsou

všichni komplementáři, kteří splňují požadavky
stanovené v § 46. Společenská smlouva může
určit, že statutárním orgánem společnosti jsou
pouze někteří z komplementářů, kteří splňují po-
žadavky stanovené v § 46, nebo jeden z nich.

§ 93 obch. zák.
(1) Komanditní společnost je společnost,

v níž jeden nebo více společníků ručí za zá-
vazky společnosti do výše svého nesplaceného
vkladu zapsaného v obchodním rejstříku (ko-
manditisté) a jeden nebo více společníků
celým svým majetkem (komplementáři).

§ 94 obch. zák.
Společenská smlouva musí obsahovat: 

a) firmu a sídlo společnosti, 
b) určení společníků uvedením firmy nebo

názvu a sídla právnické osoby nebo jména
a bydliště fyzické osoby, 

c) předmět podnikání, 
d) určení, kteří ze společníků jsou komple-

mentáři a kteří komanditisté, 
e) výši vkladu každého komanditisty.

§ 123
Ustanovení o převoditelnosti podílu ve spo-

lečnosti s ručením omezeným se použijí při-
měřeně.

§ 97 obch. zák.
(4) Ke změně společenské smlouvy je zapo-

třebí souhlasu všech společníků, nestanoví-li
tento zákon jinak. Společenská smlouva může
stanovit, že k její změně postačuje souhlas vět-
šiny komplementářů spolu se souhlasem vět-
šiny komanditistů. Může rovněž stanovit, že
k převodu podílu komanditisty na jinou osobu
se nevyžaduje souhlas ostatních společníků.
Ustanovení § 115 platí obdobně.

§ 101 obch. zák.
(1) Statutárním orgánem společnosti jsou

komplementáři. Pokud ze společenské smlou -
vy nevyplývá něco jiného, je každý komple-
mentář oprávněn jednat jménem společnosti
samostatně.

(2) Neurčí-li společenská smlouva jinak,
rozhodují ve věcech, které nepřísluší statutár-
nímu orgánu, všichni společníci, přičemž
zvlášť hlasují komplementáři a zvlášť koman-
ditisté.

§ 97 obch. zák.
(1) K obchodnímu vedení společnosti jsou

oprávněni pouze komplementáři. 
(2) V ostatních záležitostech rozhodují

komplementáři společně s komanditisty větši-
nou hlasů, pokud společenská smlouva nesta-
noví jinak.

§ 126
(1) Zisk a ztráta se dělí mezi společnost

a komplementáře. Neurčí-li společenská smlou -
va jiné dělení, dělí se zisk a ztráta mezi spo-
lečnost a komplementáře na polovinu.

§ 100 obch. zák.
(1) Rozdělení zisku na část připadající spo-

lečnosti a část připadající komplementářům se
určí poměrem stanoveným ve společenské
smlouvě, jinak se zisk mezi ně dělí na polo-

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 76



Komanditní společnost § 127

77

(2) Komplementáři si část zisku a ztráty
rozdělí podle § 112.

(3) Část zisku, která připadla společnosti,
se po zdanění rozdělí mezi komanditisty v po-
měru jejich podílů. Ztrátu komanditisté nenesou.

(4) Odstavce 2 a 3 se použijí, neurčí-li spo-
lečenská smlouva nebo rozhodnutí všech spo-
lečníků jinak.

§ 127
(1) Důvodem pro zrušení společnosti není 

a) prohlášení konkursu na majetek komandi-
tisty nebo zamítnutí návrhu na zahájení in-
solvenčního řízení pro nedostatek majetku
komanditisty anebo zrušení konkursu proto,
že je komanditistův majetek zcela neposta-
čující, 

b) schválení oddlužení komanditisty, 
c) doručení vyrozumění o neúspěšné opako-

vané dražbě v řízení o výkonu rozhodnutí
nebo v exekuci nebo, není-li podíl koman-
ditisty převoditelný, pravomocné nařízení
výkonu rozhodnutí postižením podílu ko-
manditisty, nebo právní moc exekučního
příkazu k postižení podílu komanditisty po
uplynutí lhůty uvedené ve výzvě ke splnění
vymáhané povinnosti podle zvláštního
právního předpisu a, byl-li v této lhůtě
podán návrh na zastavení exekuce, právní
moc rozhodnutí o tomto návrhu, nebo 

d) smrt nebo zánik komanditisty.

(2) Důvody podle odstavce 1 způsobují
zánik účasti komanditisty ve společnosti.

vinu. Nevyplývá-li ze společenské smlouvy
něco jiného, část zisku, která připadla společ-
nosti, se po zdanění rozdělí mezi komanditisty
v poměru stanoveném ve společenské smlou -
vě, jinak v poměru splacených vkladů.

(2) Nevyplývá-li ze společenské smlouvy
něco jiného, rozdělí si komplementáři část
zisku na ně připadající rovným dílem a ko-
manditisté podle výše splacených vkladů.

(3) Ztrátu zjištěnou účetní závěrkou nesou
komplementáři rovným dílem, nestanoví-li
společenská smlouva jinak. Komanditisté jsou
povinni podílet se na úhradě ztráty, stanoví-li
tak společenská smlouva. Na úhradu ztráty ne-
jsou komanditisté povinni vracet podíly na
zisku, které již byly společností vyplaceny.

§ 102 obch. zák.
(1) Komanditista není oprávněn ze společ-

nosti vystoupit. Prohlášení konkursu na jeho
majetek nebo zamítnutí insolvenčního návrhu
pro nedostatek majetku anebo pravomocné na-
řízení výkonu rozhodnutí postižením podílu
komanditisty ve společnosti či vydáním exe-
kučního příkazu k postižení podílu komandi-
tisty ve společnosti po právní moci usnesení
o nařízení exekuce není důvodem zrušení spo-
lečnosti. Společnost se nezrušuje ani zánikem
právnické osoby, která je komanditistou.
Ztráta či omezení způsobilosti komanditisty
k právním úkonům není důvodem pro zánik
jeho účasti ve společnosti ani pro zrušení spo-
lečnosti.

(4) Smrtí komanditisty se společnost neruší
a jeho podíl na společnosti se dědí. Společen-
ská smlouva může dědění podílu vyloučit;
v tomto případě náleží dědicům vypořádací
podíl.

§ 102 obch. zák.
(2) Prohlášením konkursu na majetek koman-

ditisty nebo zamítnutím insolvenčního návrhu
pro nedostatek majetku anebo pravomocným na-
řízením výkonu rozhodnutí či vydáním exekuč-
ního příkazu k postižení podílu komanditisty ve
společnosti po právní moci usnesení o nařízení
exekuce postižením podílu komanditisty ve spo-
lečnosti zaniká účast komanditisty ve společ-
nosti. Nárok komanditisty na vypořádací podíl
se stává součástí majetkové podstaty.

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 77



§ 128 Obchodní korporace

78

(3) Ke zrušení komanditní společnosti po-
stačí, že požadavky § 46 nesplňuje žádný
z komplementářů.

§ 128
(1) Účast komanditisty ve společnosti se

obnovuje 
a) zrušením konkursu na majetek komandi-

tisty z jiných důvodů než pro splnění roz-
vrhového usnesení nebo proto, že je jeho
majetek zcela nepostačující, 

b) pravomocným zastavením výkonu rozhod-
nutí postižením podílu komanditisty ve
společnosti, nebo 

§ 93 obch. zák.
(4) Pokud dále není stanoveno jinak, použijí

se na komanditní společnost přiměřeně usta-
novení tohoto zákona o veřejné obchodní
společnosti a na právní postavení komandi-
tistů ustanovení o společnosti s ručením ome-
zeným.
§ 88 obch. zák.

(1) Kromě případů uvedených v § 68 se
společnost zrušuje:
a) byla-li smlouva uzavřena na dobu neurči-

tou, výpovědí společníka podanou nejpoz-
ději 6 měsíců před uplynutím účetního
období, nestanoví-li společenská smlouva
lhůtu jinou,

b) rozhodnutím soudu podle § 90 odst. 1,
c) smrtí společníka, ledaže společenská smlou -

va připouští dědění podílu, podíl zůstavitele
zdědil jeho dědic (dědicové), nedojde-li
k odmítnutí dědictví a ve společnosti zů -
stávají alespoň dva společníci,

d) zánikem právnické osoby, která je společní-
kem, ledaže společenská smlouva připouští
přechod podílu na právního nástupce a ve
společnosti zůstávají alespoň dva společníci,

e) prohlášením konkursu na majetek někte-
rého ze společníků nebo zamítnutím insol-
venčního návrhu pro nedostatek majetku,

f) pravomocným nařízením výkonu rozhodnutí
postižením podílu některého společníka ve
společnosti, nebo vydáním exekučního pří-
kazu k postižení podílu některého společníka
ve společnosti po právní moci usnesení o na-
řízení exekuce,

g) zbavením nebo omezením způsobilosti
k práv ním úkonům některého ze společníků,

h) jestliže společník přestane splňovat před-
poklady podle § 76 odst. 2,

i) z dalších důvodů stanovených ve společen-
ské smlouvě.

§ 102 obch. zák.
(3) Jestliže byl zrušen konkurs na majetek

komanditisty z jiných důvodů než po splnění
rozvrhového usnesení nebo proto, že majetek
dlužníka je zcela nepostačující, jeho účast ve
společnosti se obnovuje; jestliže již společnost
vyplatila jeho vypořádací podíl, je komandi-
tista, jehož účast se ve společnosti obnovila,
povinen jej do 2 měsíců od zrušení konkursu
společnosti nahradit. To platí obdobně i v pří-

ZLOM_Sestava 1  21.1.13  9:30  Stránka 78


